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81-aastasel viimsilasel Au-
gustil hakkas septembris kõht 
valutama. «Maoprobleeme on 
mul ennegi olnud,» ütles  mees. 
«Läksin perearstile, tema kir-
jutas välja maovaevuste ravi-
mi Nexium. Võtsin kohustusli-
ku kuu aega ära, aga paremaks 
ei läinud.» Järgmisena kirjutas 
perearst saatekirja gastroente-
roloogile, seega hakkas August 
oktoobris vaatama, kuhu aega 
saaks. «Kui esmalt ühe suur-
haigla registratuuri helistasin, 
vastati mulle: helistage järg-
misel aastal uuesti,» ei jõud-
nud mees ära imestada. «Sa-
mas tasulisi aegu oleks seal 
kohe võtta olnud – mine kel-
le juurde tahad!» 

Eri kliinikutesse helistama 
hakates selgus tõsiasi, et esi-
mene aeg, mida üldse kuskil 
gastroenteroloogile pakuti, oli 
erakliinikus kolme kuu pärast. 
«Krabasin sellest võimalusest 
hirmuga kinni – kartsin, et mui-
du jään üldse ilma,» lausus Au-
gust, kes mõtles, et hakkab 
samal ajal vaatama, kas saab 
ehk siiski nn riiklikus süstee-
mis varasema aja. «Tuttavatelt 
olin kuulnud, et kes jaksab igal 
hommikul eri haiglate digire-
gistratuuride vahet žongleeri-
da või telefonitoru otsas ooda-
ta, võib saada lotovõidu. See 
tähendab viimasel hetkel üles 
öeldud arstiaja ruttu endale 
küsida. Nii kammisingi digi-
registratuuris aegu ka õhtuti 
ja nädalavahetustel. Ja õnnes-
tuski saada ühe suurhaigla po-
likliinikus vaba aeg, seda kõi-
gest nädal hiljem!» 

Pärast kohtumist määras 
arst uue aja, mis on taas alles 
kolme kuu pärast.

Õigel ajal eriarsti  
vastuvõtule ei pääse

Novembri algul avalikustas 
riigikontroll oma aastaaruan-
de. Muuhulgas leidis asutus, et 
Eestis on hinnanguliselt Euroo-
pa Liidu suurim katmata ravi-
vajadus: kui riikide keskmine 
oli 4,8%, siis meil 12,6%, sest 
napib nii tervishoiutöötajaid 
kui ka muid ressursse ja ravi-
järjekorrad on pikad.

Näiteks oli keskmine oo-
teaeg 2022. aastal Ida-Tallin-
na Keskhaiglas (ITK) gastro-
enteroloogile 106 päeva, orto-
peedia ja traumatoloogi juurde 
102 päeva ja vaskulaarkirur-
giasse 100 päeva. Lääne-Tal-

linna Keskhaigla psühhiaatria- 
kliinikusse saamist tuli oodata 
98 päeva olukorras, mil vaim-
sete murede hulk keerulistel 
aegadel üha kasvab. Tallin-
na Lastehaigla allergoloogia-
immunoloogia eriarsti juurde 
saamist tuli oodata 87 päeva. 
Ka operatsioonile pääsemiseks 
on Eestis ooteajad ühed pike-
mad, seda tuleb oodata veelgi 
kauem. Näiteks tuli meil 2018. 
aastal põlveliigese vahetust oo-
data 461 (Soomes 99) päeva; 
puusaliigese vahetust 282 (Soo-
mes 77) päeva ning silma hall-
kae eemaldamist 187 päeva 
(Soomes 97). Mullu ei saanud 
eriarstiabi soovi korral 10,7% 
Eesti elanikest.

Ida-Tallinna Keskhaigla ju-
hatuse liikme, ravijuhi dr Ene 
Hallingu sõnul on nende haiglas 
kõige pikemad järjekorrad or-
topeedi, neuroloogi, silmaarsti 
ja nahahaiguste arsti  juurde. 
«ITK tasuliste aegade osa meie 
vastuvõttudest on marginaal-
ne,» selgitas dr Halling. «Tasu-
lisi aegu saame pakkuda siis, 
kui haigekassa leping on pla-
neeritud ja rahaline maht täis.»

«Lisaks on pikemad oo-
teajad neurokirurgias ja medit-
siinigeneetikas,» täiendas ter-
visekassa partnersuhtluse osa-
konna juhataja Marko Tähnas.

Mõnel juhul ei ole võimalik 
aega üldse broneerida, sest va-
bu visiidiaegu lihtsalt ei ole. Sa-
mas on õigel ajal alustatud ra-
vi tõhusam ja vähem kulukas. 
Hilisem ravi süvendab haigust, 
vähendab tervena elatud aas-
tate arvu ning toob keerulise-
mad ja kallimad protseduurid.

Tervisekassa raha eest 
võid ootama jäädagi?

48-aastane Kairi 
on kimpus kroonilis-
te kilpnäärmeprob-
leemidega. Viima-
ti, kui naine üri-
tas eriarstile aega 
broneerida, selgus, 
et ta peaks oota-
ma kolm kuud. Et 
kiiremini tohtri juur-
de pääseda, võttis Kai-
ri vastu digiregistratuuri 
pakutava tasulise arstiaja.  

«Kui esimene visiit on teh-
tud tasulisena, peaks ka kogu 
järgnev teekond sama rada pi-
di käima, sest lepinguline suhe 
on hoopis teistel alustel,» lau-
sus Tartu Ülikooli peremedit-
siini ja rahvatervishoiu insti-
tuudi juhataja, peremeditsiini 
professor Ruth Kalda. 

«Arstid ja kliinikud soovi-
vad lisaks ka tasuliste vastu-
võttude võimalust ning pea-
me seda neile võimaldama,» 
põhjendas Tähnas. «Tasulisele 

õdesid jt spetsialiste. «Arsti-
de puudus kummitab pea kõi-
gil erialadel, väga terav on see 
erakorralises meditsiinis, psüh-
hiaatrias ja anestesioloogias,» 
lausus ta. Põhjusi on dr Re-
hemaa sõnul palju. «Enamik 
praegusi hädasid on alguse saa-
nud aastaid kestnud tervishoiu 
alarahastamisest. Kümmekond 
aastat tagasi läksid arstid vä-
lismaale põhiliselt palga pä-
rast. Praegu nii palju ei min-
da, aga tagasi tulevad vähesed, 
sest Eestis on tunduvalt suurem 
koormus ja kehvem töökorral-
dus. Kõrghariduse rahastamine 
on samuti puudulik, seetõttu ei 
saa arste piisavalt juurde kooli-
tada. Meie arstidest on üle kol-
mandiku pensionieas või selle 
lähedal. Arstide põlvkond, kes 
hakkab pensioniikka jõudma, 
ongi ehk harjunud, et sa sama 
hästi kui eladki haiglas, aga 
tänapäeva tingimustele see ei 
vasta. Juba pensioniikka jõud-
nud arstid töötavad, aga mitte 
alati täiskoormusega.»

Järjekorrad sunnivad  
EMO-sse pöörduma

Tegelikult on puudujäägid 
Rehemaa kinnitusel ka mujal. 
«Kõik peaks kooskõlas toimi-
ma, aga meil on valdkonnad 
eraldatud,» ütles ta. «Näiteks 
ei vajagi paljud meditsiinilist, 
vaid sotsiaalset abi. Pundart 

tuleks lahendada kõikidest ots-
test korraga.» 

Erakorralise meditsiini osa-
kond (EMO) on jätkuvalt koht, 
kus lahendatakse teiste tervis-
hoiutasandite kitsaskohti, kuid 
see on kallis ja koormab süs-
teemi. EMO-sse satub pidevalt 
haigeid, keda tuleks ravida kas 
haiglas või perearsti juures. 
57% haigetest pöördub EMO-
sse kergemate tervisehädade-
ga ja nemad tegelikult ei va-
ja EMO abi. «Paljud pöördu-
vad EMO-sse seetõttu, et po-
le perearsti kätte saadud,» tõ-
des professor Kalda. «Telefon 
on pidevalt kinni sisse helis-
tavate abivajajate tõttu. Selle 
tagajärjeks on aga erakorrali-
se meditsiini osakondade üle-
koormus, mis takistab erakor-
ralist abi vajavate patsientide 
kiiret vastuvõttu.» 

Ravi EMO-s maksab näi-
teks perearsti omast oluliselt 
rohkem. Inimestel on aga sa-
geli mugavam perearsti ase-
mel EMO-sse pöörduda, eri-
ti kui seal tehakse kohe kõik 
uuringud.

Eriarstiabi kättesaadavuse 
parandamiseks hakkas haige-
kassa 2020. aastast arendama 
kaugteenuseid, s.t patsient ja 
tervishoiuspetsialist suhtlevad 
distantsilt, telefoni, videokõ-
ne või veebivestluse teel. Tu-
lemusena tehti 2021. aastal 

eriarstiabi 3,5 miljonist am-
bulatoorsest vastuvõtust 8% 
kaugvastuvõtuna. Eriarstiabi 
kaugvastuvõttude arv 2020. 
aastaga võrreldes mullu siis-
ki vähenes 22% (80 250 vas-
tuvõtu võrra), kuna arstid ja 
õed eelistasid tagasi pöördu-
da tavavastuvõttude juurde. 
Samuti rakendus haigekas-
sa seatud kitsendus, millega 
võis eriarstiabis kaugvastu-
võtte teha vaid tagasikutsu-
mise korral ehk korduva vi-
siidina. «Kiireks lahenduseks 
eriarsti vastuvõtule on e-kon-
sultatsioon, mille osas teeme 
jooksvaid arendusi ning tõs-
tame selle osakaalu,» tõi ka 
Tähnas välja. «E-konsultat-
sioon annab võimaluse spet-
sialistile hinnata inimese tervi-
seprobleemi tõsidust ning sel-
lega hoida kokku nii inimese 
kui ka arsti/spetsialisti aega. 
Teisisõnu: inimene ei pea oma 
perearstilt küsima saatekirja, 
vaid küsida võib ka e-konsul-
tatsiooni, mille kaudu selgub, 
kas tal on üldse ravi vaja, ja 
kui kiiresti. Praegu on eriars-
tide vastuvõtul palju patsien-
te, kes ei peaks seal olema.»

Millised oleks lahendused?
E-konsultatsioon on peami-

selt perearstidele loodud või-
malus pidada tervise infosüs-
teemi kaudu nõu eriarstidega 
oma patsiendi diagnoosi täp-
sustamiseks ja ravi määrami-
seks. Riigikontrolli aastaaru-
ande järgi ei pidanudki pat-
sient 2021. aastal umbes 35% 
e-konsultatsioonide puhul eri-
arsti vastuvõtule minema, 
vaid piisas sellest, et 
eriarst edastas 
ravisoovitu-
sed e-kanali 
kaudu. Kut-
se eriarsti 
juurde ku-
ni seits-
me päe-
va jook-
sul edasta-
ti ehk tei-
sisõnu kiire-
loomuline ra-
vivajadus avas-
tati 7%-l juhtudest.

Perearstid kasutavad e-
konsultatsiooni järjest enam. 
2022. aasta algusest on e-kon-
sultatsioon kättesaadav 31 eri-
alal. Statistika põhjal on e-kon-
sultatsiooni osakaal kõigist saa-
tekirjadest (perearsti digisaa-
tekirjad ja e-konsultatsioonid 
kokku) siiski veel üsna väike. 

Rehemaa sõnul peaks enne-
kõike tervishoiu rahastamist 
suurendama. «Majanduseks-
perdid on kaua rääkinud, et 
lõviosas tööjõumaksudel põ-
hinevast haigekassa rahasta-
misest ei piisa, sest paljud ei 
tööta enam klassikalise tööle-
pinguga,» selgitas ta. «Näiteks 
võiks riigieelarvest maksta las-
te ravikindlustuse eest, nagu 
praegu makstakse mittetööta-
vate pensionäride eest. Inimes-
te omaosalust rohkem tõsta ei 
saa, see on niigi suur.» 

Dr Ene Halling leiab, et ka 
perearstide töökorraldus va-
jaks muutmist, et nad olek-
sid patsientidele kättesaada-
vamad.

Ühe meditsiinieksperdi sõ-
nul oleks perearstide kättesaa-
davus parem, kui nende vas-
tuvõtuajad oleksid praegusest 
pikemad. «Perearstidel on ko-
hustus vastu võtta neli tundi 
päevas. See kehtib ajast, mil 
nad perearstisüsteemile üle-
minekul olid FIE-d ja koon-
dunud väikestesse OÜ-desse, 
kus nad pidid olema arstitöö-
le lisaks veel ka varustajad ja 
koristajad,» sõnas anonüüm-
seks jääda soovinud allikas. 
«Nüüd on perearstid koondu-
nud reeglina keskustesse, kus 
funktsioonid on ära jagatud, 
seega võiks rohkem aega jää-
da arstitööle, mis on ju nende 
põhitöö.» 

Pikem teenindusaeg
Perearstid võiksid seega vä-

hemalt kuus tundi päevas pat-
sientidele pühendada. «Teine 
lahendus, mis aitaks leeven-
dada perearstide põuda, oleks 
tööaja väline vastuvõtt õhtuti 
või nädalavahetustel, mis võ-
taks EMO koormust maha,» 
lausus meditsiinis kaua tööta-
nud isik.

Tähnase kinnitusel on eri-
arstiabi kättesaadavuse paran-
damiseks riiklikult töös mit-
med olulised projektid ja ana-
lüüsid. Samuti rakendatakse 
personaalmeditsiini, mis an-
nab igale inimesel just talle so-
bivaid tervisesoovitusi. See tä-

hendab vastava IT-lahenduse 
loomist. Koostatakse 

kiirabi tuleviku-
visiooni, mille 

raames ana-
lüüsitak-
se kiirabi 
praegust 
korral-
dust ja sel-
le muut-

mise vaja-
dust vasta-

valt elanik-
konna vaja-

dustele ja ootuste-
le. «Suurendatud on 

õdede vastuvõtte ning tem-
pokamalt tegeletakse ka arstide 
juurde koolitamisega,»  mär-
kis Tähnas. 

Uudelepp usub, et on veel 
palju võimalusi, kus erasektor 
saab kaasa aidata. «Tervishoiu 
rahastamisel tasuks ka Eestis 
mõelda eri rahastamisvõima-
luste kombineerimisele, nii na-
gu on tehtud mitmes Euroopas 
riigis,» märkis Uudelepp.

Kindlasti vajab läbimõtle-
mist tervishoiu edasine rahas-
tus ja selle jätkusuutlikkus. 
Arenguseire raporti kohaselt 
jõuab haigekassa eelarve 2035. 
aastaks 900 miljoni euro suu-
rusesse defitsiiti. «Siin mängib 
taas rolli elanikkonna vanane-
mine ja põhjus, et Eesti inime-
sed on vanana haiged,» nen-
tis Tähnas.

MIS RAVIKS RAVIJÄRJEKORDI? Haigetel tuleb 
eriarsti juurde pääsemist oodata keskmiselt sada päeva
«Kui ühe suurhaigla registratuuri helistasin, vasta-
ti mulle, et helistagu ma järgmisel aastal uuesti. Samas 
tasulisi aegu oleks seal kohe võtta olnud – mine kelle 
juurde tahad!» kirjeldas olukorda eriarsti juurde pääse-
misega eakas August.

Aja kinnipanemine veeb-
ruari muuseumikülastuse-
le algab 15. jaanuaril ja se-
da saab teha kuni kaks 
kuud ette.

Abilinnapea Kaarel Oja sõ-
nul on muuseumipühapäevad 
olnud sageli  ülerahvastatud. 
«Nii otsustasimegi võtta linna-
muuseumi filiaalides kasutu-
sele lihtsad eelregistreerumist 
eeldavad nullpiletid,» lisas ta. 

Tasuta pääsmeid ehk null-
piletit on võimalik saada lin-
namuuseumi kodulehelt linna-
muuseum.ee ja muuseumi fi-
liaalide lehtedelt. Piletite bro-
neerimisel on oluline märkida 
ära soovitud  külastusaeg, ühel 
inimesel on võimalik broneeri-
da kuni kümme piletit. Järgmi-
sed tasuta muuseumipühapäe-
vad toimuvad 5. veebruaril, 5. 
märtsil, 2. aprillil, 7. mail, 4. 
juunil, 2. juulil, ja 6. augustil.

Järgmistele muuseumipühapäevadele 
tuleb end registreerida

ravile saab kiiremini seetõttu, 
et raha eest ravi soovijaid on 
kõvasti vähem kui näiteks ter-
visekassa hüvitatud teenusele. 
Kui inimene on otsustanud ta-
sulise teenuse kasuks ning soo-
vib seda kasutada ka edaspidi, 
tuleb tal selle eest maksta. See 
välistab nii-öelda järjekorrast 
ette ostmise, mida tervisekas-
sa ei aktsepteeri.»

«Kirjeldatud tendentsi esi-
neb peamiselt suurtes haigla-
tes, kus haigekassa rahastus 
(lepingumaht) ei ole piisav,» 
nentis Eesti arstide liidu pea-
sekretär Katrin Rehemaa. «Mõ-
ned arstid suudaksid teha roh-
kem vastuvõtte, kui haigekassa 
maksab. Seetõttu on osa vas-
tuvõtte tasulised. Nende eest 
teenitud raha läheb haiglale.» 
Rehemaa sõnul on eramedit-
siini poole pöördunul justkui 
parem olukord, ta saab kiires-
ti abi, aga siis tuleb kogu ravi 
eest endal maksta. «Kui vaja 
on operatsiooni, siis sinna ju 
naljalt oma rahakotiga ei lä-
he,» tõdes dr Rehemaa.

Siiski näib, et teatud juhtu-
del pääseb pärast esimest tasu-
list visiiti järgmiseks ka haige-
kassa rahastatud ravile. «Mul 
on erameditsiiniga valdavalt 
hea kogemus,» kiitis 63-aas-
tane Aime. «Kui esimest kor-
da lähed tasulisele visiidile ja 
seesama arst võtab polikliini-
kus n-ö ametlikult vastu, pa-
kub ta tavaliselt järgmise vi-
siidi ja uuringud oma riiklikul 
ajal – seda peab lihtsalt ise kü-
sima! Nii oli mul näiteks orto-
peediga Mustamäe haigla poli-
kliinikus. Kui «sokutasin» oma 
mehe Meestekliinikusse Gon-
siori nurgal, tuli tal esimesel 
korral maksta 70 eurot, aga 
edasi võimaldati talle analüü-
sid ja järgmised visiidid haige-
kassa kulul.»

Tervisetöötajad lahkuvad 
erafirmadesse

Ravijärjekordade põhjuste-
na loetleb tervisekassa partner-

suhtluse osakonna juhataja 
Marko Tähnas ühiskon-

na vananemist, mit-
mikhaiguste hulga 
suurenemist, ühis-
konna järjest suu-
remaid ootusi ja 
nõudmisi tervis-
hoiule ning samas 
piiratud rahastust. 
«Ravijärjekord te-

kib siis, kui patsienti-
de vajadused on reaal-

setest võimalustest suu-
remad – seda nii rahalises 

kui ka just personali vaates,» 
rõhutas Tähnas. «Tervishoiu 
valdkond on viimasel pea kol-
mel aastal töötanud väga suure 
pinge all. Ühelt poolt on arsti-
abi kättesaadavust vähendanud 
statsionaarse ravi poole pealt 
ka Covid-patsiendid, kelle tõttu 
ei ole inimesed pääsenud plaa-
nilistele lõikustele.»

Ruth Kalda peab eriarsti-
abi kehva kättesaadavuse olu-
lisemaks põhjuseks nii inimes-
te kui ka raha puudust. «Tihti 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

töötavad inimesed mitmes ko-
has, näiteks võrgustunud haig-
late eri kliinikutes. Nii pääseb 
idee järgi arstile ka väiksema-
tes kohtades, kuid samas see 
tõstab jälle töökoormust ja lä-
bipõlemise ohtu. Paljud lahku-
vad töölt, minnes erameditsii-
ni,» rääkis professor Kalda.

Erameditsiinis on palk kõr-
gem, sest eraasutused ei ku-
luta ööpäevaringsele valmis-
olekule, valvetööle ja arstide 
koolitusele ning saavad tege-
leda ainult nn kasumlikema-
te erialadega.

Dr Rehemaa kinnitas samu-
ti, et haiglates ei jätku arste, 

Tihti tundub, et välismaal haigestumine on suisa õnn, sest nii mõneski riigis pääseb arstile kolm korda kiiremini kui meil. Patsiendi läbivaatus Itaalia haiglas.  Scanpix

Just nii palju võtaks juurdeehitus kavandi järgi Tammsaare pargist 
ruumi ära.

Kõige  
pikemad järjekor-
rad on ortopeedi, 

neuroloogi ja silma-
arsti juurde.

Hädasti  
oleks vaja arste 

juurde, üle kolman-
diku neist on pen-

sioniealised.

Saatekirjata võib pöörduda  
silma- ja nahaarstile
• Eriarstile pöördumiseks on vaja 

perearsti saatekirja. Ilma saa-
tekirjata saab pöörduda sil-
maarsti, naha- ja suguhai-
guste arsti, günekoloogi 
ning psühhiaatri juurde.

• Kindlustatud inimesel on 
õigus valida sobiv eriarst ja 
vastuvõtuaeg ükskõik milli-
ses raviasutuses, kellel on hai-
gekassaga leping. Kui raviasutu-
sel on haigekassaga leping, tuleb ra-
vikindlustatud inimesel maksta ainult 
viis eurot visiiditasu.

• Endale sobivaima vastuvõtuaja leid-
miseks tasub digiloost (www.digilugu.
ee) vaadata, mida pakuvad eri ravi-
asutused üle Eesti.

• Lisainformatsiooni haigekassa eriars-
tiabi partnerite, visiiditasude ja muu-
de ravikindlustust puudutavate küsi-
muste kohta saab haigekassa kodu-
lehelt www.haigekassa.ee või tel 669 
6630.

• Ravijärjekordade kohta lä-
hem info: www.haige-

kassa.ee/ravijarje-
korrad

• E-konsultatsiooni 
võib küsida oma 
perearstilt. Eriarsti 
vastus/otsus jõuab 

sealtkaudu inimeseni 
paari päevaga. Konsul-

tatsiooni käigus paneb pe-
rearst kirja olulise info, teeb uuringud 
ning seejärel võtab ühendust eriarsti-
ga.

• Kevadel 2022 käivitati pilootprojekt 
«Ajaleidja», esialgu neljal erialal. Kui 
üleriigilises digiregistratuuris kohe 
sobivat visiidiaega pakkuda pole, 
avaneb võimalus end seal ootejärje-
korda lisada. Ajaleidja annab seejärel 
SMSi ja e-kirja teel märku, kui sobiv 
aeg tekib. Rakendusega on liitunud 
kaks kolmandikku Eesti raviasutus-
test.

pealinn@tallinnlv.ee

«Kui me praegu Estoniale 
juurdeehitust ei raja, ei sün-
ni teatrile vajalikud ruumid 
kunagi,» ütles Rahvusooper 
Estonia peadirektor Ott 
Maaten. Linnapea Mihhail 
Kõlvart aga juurdeehitust 
võimalikuks ei pea. 
«Tammsaare park on riikliku 
kaitse all ja Estonia teater 
asub UNESCO muinsuskait-
se alal,» lausus ta.

Rahvusooper Estonia soo-
vib endiselt Tammsaare par-
ki juurdeehitust ja peadirek-
tori sõnul tuleb selle tegevu-
sega  igal juhul edasi minna. 
«Otsuse, kuhu tuleb Estonia 
teatri juurdeehitus, on võt-
nud vastu ju riigikogu,» lau-
sus ta. «Kui me praegu hak-
kaksime hoopis uut maja taht-
ma, siis see oleks ka vastuolus 
riigikogu otsusega. Ja ma ei 
näe ka realistlikku võimalust 
maja ehitamiseks uude koh-
ta. Meil puudub selleks kin-
nistu ja puudub raha. Need, 
kes praegu  on juurdeehituse 
vastu, eelkõige muinsuskaits-
jad, ei paku meile ei uut koh-
ta ega raha. Aga juurdeehi-
tuseks on meil raha olemas, 
meil on selle kohta kultuur-
kapitali otsus.»

Sein tuleks lammutada
Riigi muinsuskaitseameti 

hinnangul ei ole nagunii või-
malik  rajada Tammsaare par-
ki nii suurt juurdeehitust, nagu 
Estoniale  vaja. Juurdeehitus 
muudab ameti hinnangul olu-
liselt mälestisena kaitse all ole-
va hoone välisilmet, sest selle 
rajamiseks tuleks praeguse ma-
ja fassaadi oluliselt lammutada. 
Lisaks tähendaks juurdeehitus 
maapinnas säilinud muldkind-
lustuste likvideerimist. Muin-
suskaitseamet leiab, et juurde-
ehitis rikub Tallinna vanalinna 
ümbritseva ajaloolise roheala-
de terviklikkuse ja sulgeb aja-
loolised vaated. Estonia teatri 

Pärnu mnt poolse faasadi ees 
paiknev Uue turu ala on Eesti 
ajaloo seisukohalt oluline mälu-
paik ning viiendaks rikuks juur-
deehitis looduskaitse all olevat 
Tammsaare parki.

Maateni sõnul loodab ta siis-
ki jõuda muinsuskaitsega kok-
kuleppele. «Ehk õnnestub leida 
kõiki osapooli rahuldav komp-
romiss nii muinsuskaitsjate kui 
linnaga,» lausus ta. «Linna kes-
kus saab juurde ühe koha, kus 
käia, see oleks avatud linlastele 
ja linna külalistele. Sealt ülalt 
avanevad ilusad vaated vana-
linnale, mida igaüks saaks imet-
lemas käia. Kui meil on ole-
mas riigi otsus, raha ja ette-
kujutus, mida me tahame te-
ha, siis tuleb see ka realisee-
rida, mitte aga kuhugi eema-
le joosta. Elu on näidanud, et 
kui me hakkame kuhugi muja-
le midagi umbmäärast tegema, 
siis seda ei sünni mitte kunagi. 
Seda on meile õpetanud Esto-
nia uue teatri ehitamise soo-
vi seitsmekümne aasta pikku-
ne ajalugu.»

Vaja leida muid võimalusi
Tallinna linnapea Mihhail 

Kõlvart ütles, et Estonia juur-
deehitus ei lähe kokku pai-
ga detailplaneeringuga. Peale-
gi on tegemist muinsuskaitse-
aluse hoone ja maa-alaga ning 
looduskaitsealuse pargiga. See-
ga juurdeehitust Estonia kõrva-
le linnapea võimalikuks ei pea. 
«Tegelikult ei ole kõik aspek-
tid veel läbi analüüsitud, et kas 
siia üldse sobib juurdeehitus,» 
ütles Kõlvart. «Tuletan meel-
de, et tegemist on Tammsaare 
pargiga, mis on riikliku loodus-
kaitse all. Rääkimata sellest, et 
Estonia teater asub UNESCO 
Tallinna vanalinna muinsus-
kaitse alal ja UNESCO reeg-
lid ei luba sealse paiga muut-
mist. Seega peame leidma al-
ternatiivne. Linn teeb muidu-
gi tihedat koostööd, et vaada-
ta läbi kõik võimalused, mida 
saab antud projekti puhul väl-
ja tuua.»

LINN: Estoniale oleks 
vaja uut paika
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«Arvan, et meie oranžerii 
tuleb isegi parem kui maail-
makuulsa Versailles’ või 
Herrenhauseni pargi oma,» 
ütles linnaasutuse Kadrioru 
Park direktor Ain Järve. 
Uues oranžeriis hakkab 
muu hulgas olema talveaed, 
kus saab aasta läbi imetle-
da külmakartvaid taimi.

Kadrioru parki, aadressile 
Koidula 34a kerkib peagi ma-
jandushoone, millest pargi töö-
tajad on unistanud juba ligi 30 
aastat. Moodne maja loob aed-
nikele suurepärased töötingimu-
sed, kuid lisaks saab sellest pai-
gast Eesti esimene pargikuns-
ti näitamise ja asjakohase teabe 
levitamise keskus.

Kadrioru Pargi direktori Ain 
Järve sõnul avab uus hoone  pal-
ju võimalusi. «Ainult fantaasia 
on piiriks!» märkis ta. «Eesku-
juks on Prantsusmaal asuva Ver-
sailles’ pargi oranžerii, mis loob 
tõelise ohoo-efekti. Tõeliselt ime-
line on ka Saksamaal asuv Her-
renhauseni orenžerii. Aga meie 
oma tuleb ilmselt isegi parem.»

Tsaariperekonna  
lemmikpaik

Uue keskuse ühte ossa tule-
vad aednike olme- ja töötoad, 
kontori- ja koolitusruumid ning 
töökoda. Teine osa avatakse ka 
külastajatele – sinna tuleb vahe-
tatava väljapanekuga talveaed ja 
külmaks ajaks sisse toodud ilutai-
mede hoiuruum. «On täiesti või-
malik, et ka just praegu õitsek-
sid oranžeriis haruldased sirelid. 
Või miks mitte tulla veebruaris 
ja imetleda õitsvaid Jaapani kirsi-
puid,» lausus Järve. «Talvel Kad-
riorus jalutajad ütlevad enamas-
ti, et käisid kelgutamas ja kuns-
timuuseumis – aga tulevikus sa-
tud äkki kohta, kus saad aru, et 
külmad ilmad lähevad mööda ja 
varsti saabub suvi.»

Kesklinna vanem Moni-
ka Haukanõmm pidas samuti  

oranžeriid veel üheks põhju-
seks, miks tulla edaspidi  Kad-
rioru parki ka talvel. «Inimesed 
on käinud eri riikides, niisugus-
tesse hoonetesse sisse piilunud ja 
ka meile sellist igatsenud,» lau-
sus ta. «Mõelge, kui siin hak-
kaks keset talve ringi lendama 
ka mõni liblikas!» See on tões-
ti võimalik, sest oranžeriis ava-
takse Eesti esimene avalik suur-
te eksootiliste liblikate ja ritsi-
kate püsiväljapanek. 

Uuest hoonest kujuneb ka 
hariduskeskus, mis tutvustab 
pargikunsti barokist tänapäe-
vani. Kadrioru pargis tegutses 
1935. aastal loodud Riigiparki-
de Valitsus, hiljem loodushoiu- 
ja turismiinstituut. Uue majan-
dushoone rajamisega koondub 
pealinnas pargialane teave taas 
Kadriorgu. 

Rajatav majandushoone mee-
nutab vormilt ajaloolist kasvu-
hoonekompleksi ehk oranžeriid, 
mille vundamendi varemed on 
tänaseni maa sees säilinud. Alg-
ne oranžerii pidi omal ajal täitma 
tsaariperekonna vajadusi 
eksootiliste viljade ja 
lilleilu järele ka tal-
vel. Nüüd kerkib 
lossikomplek-
si juurde taas 
sinna ajalooli-
selt kuulunud, 
kuid vahepeal 
hävinud hoo-
ne uues kuues 
ja nüüdisaeg-
se sisuga. Lisaks 
kolitakse sinna lin-
narahvale avatud uni-
kaalne raamatukogu, ku-
hu on koondunud nii Eesti kui 
ka muu Euroopa lossiparkide ja 
mõisaalane kirjandus.

Abilinnapea Vladimir Svet 
avaldas heameelt, et kriisidest 
hoolimata saab taas oranžeriid 
rajama hakata. «See loob head 
tingimused mitmete taimeliikide 
kasvatamiseks ja nende inimes-
tele näitamiseks ta talveajal,» 
selgitas ta. «Ühtlasi on tegemist 
majandushoonega, mis märki-

UHKES ORANŽERIIS  
saab imetleda ka talvel 
liblikaid ja õitsavid kirsse

Tallinn annab 
kiusuennetuse-
le rohkem raha 
Linn eraldab SA-le Kiusamis-
vaba Kool 80 000 eurot ehk 
seisest neli korda rohkem. Lin-
navolikogu esimehe Jevgeni 
Ossinovski sõnul on asutuse 
pakutav KiVa kiusuennetus-
programm tõendatult tõhus 
viis kiusamisvaba koolikesk-
konna ja -kultuuri loomiseks. Ta 
lisas, et seni on pealinnas prog-
rammiga juba liitunud 19 mu-
nitsipaal- ning kuus erakooli. 
SA Kiusamisvaba Kooli juhi Ingi 
Mihkelsoo sõnul on neil tänu 
Tallinna toetusele võimalik jät-
kusuutlikumalt toimetada ja 
programmi saab julgemalt viia 
rohkematesse koolidesse.
 

Kandideeri rah-
vakohtunikuks!
Tallinna volikogu palub endast 
teada anda linnakodanikel, kes 
soovivad kandideerida järgne-
vaks neljaks aastaks Harju 
maakohtu rahvakohtunikuks. 
Rahvakohtunikuks sobib 
25-70-aastane teovõimeline 
Eesti kodanik, kes oskab eesti 
keelt kõrgtasemel ja on olnud 
ametlik Tallinna elanik vähe-
malt üks aasta. Rahvakohtuni-
kuks ei või nimetada isikut, kes 
on süüdi mõistetud kuriteo 
eest, kel on pankrotivõlgnik, 
kes on tervise tõttu sobimatu. 
Samuti ei saa rahvakohtuni-
kuks prokuratuuri, politsei või 
kaitseväe teenistuses olevad 
inimesed, advokaadid, notarid 
või kohtutäiturid. Rahvakohtu-
niku kandidaadid valib volikogu 
ning valitud kandidaatide seast 
nimetab rahvakohtuniku ame-
tisse kohtu juures asuv komis-
jon.  Kandideerimiseks saada 
29. jaanuariks 2023 digitaalselt 
allkirjastatud avaldus aadressi-
le rahvakohtunik@tallinnlv.ee 

Lastekaitsetöö-
tajate asemel 
lapse heaolu 
spetsialistid
Linnavalitsuse korraldusega 
muudetakse 1. veebruarist lin-
naosavalitsuste sotsiaalhoole-
kande osakondade lastekaitse 
talituste nimetused lapse hea-
olu talitusteks, lastekaitse 
spetsialistidest saavad edaspi-
di laste heaolu spetsialistid. 
«Lastekaitsespetsialisti esma-
ne roll on tagada lapse huvide 
kaitse ja olla vanemlust toetav 
ning arendav tugi,» ütles abilin-
napea Betina Beškina. «Laste-
kaitse eesmärk on toetada va-
nemate sisemist motivatsiooni 
ning sageli piisab vaid juhenda-
misest, nõustamisest ja suuna-
misest, et laste ja pere heaolu 
saaks tagatud.» Muudatusega 
ühtlustatakse ka lastekaitses-
petsialistide ametnimetused ja 
palgatasemed.

Kuhu viia vana jõulukuusk
Vanadest jõulukuuskedest saab 
puiduhake, millest Utilitas toodab 
linlastele sooja ning elektrit.
Jõulukuuse saab viia mõnda kogu-
mispunkti, mis asuvad kõikides lin-
naosades. Kuusk ei tohi olla pakitud 
kilesse, küljes ei tohi olla ehteid, 
plastikut, riiet või muud materjali. 
Kunstkuused ja ehted võib üle anda 
korduskasutuskeskustele või panna 
segaolmejäätmete mahutisse. Jõulu-
tuled kuuluvad elektrijäätmete hulka 
ja need tuleb viia jäätmejaama.
Taaskasutusse lähevad kõigis linna-
osades kogutud kuused, suurema 
osa neist kasutab ära kaugkütteet-
tevõte Utilitas. Kuuskedest saab pui-
duhake, millest ettevõte toodab 
elektrit ja toasooja.

Lasnamäe (31. jaanuarini)

• Majaka ja Lasnamäe t nurk (Maja-
ka esine haljasala)

• Pae 48a esine haljasala
• Võru 16 juures olev haljasala
• Vikerlase 13 tagune haljasala (Ka-

hu t)
• Katleri asumis Grossipoe ja kooli 

staadioni vaheline haljasala
• Läänemere tee 8 esine haljasala
• Läänemere tee 19 juures olev halja-

sala
• Kivila 34 vastas olev haljasala
• Mustakivi Konsum, Mahtra 9 ees 

olev haljasala
• Raadiku 4 ja 8 vaheline haljasala
• Ümera Maxima ja Grossi poe vahe-

line haljasala
• Kalevipoja 10 esine haljasala (Vi-

kerlase t poolt)
• J. Smuuli tee 8 haljasala Maxima 

poolsel küljel
• Ussimäe tee 1D park – Ussimäe t 

poolses küljes

Haabersti (29. jaanuarini)

• Räime 52 (Kakumäe ranna esime-
ne parkimisplats linna poolt tulles)

• Järveotsa tee 15a (Järveotsa tee 
1b taga)

• Astangu 68 taga
• Õismäe tee 110a (parkla nurgas)
• Õismäe tee 22a (mänguväljaku 

servas)
• Piibelehe tänaval asuva infotahvli 

juures
• Mustjõe 40 asuv plats
Kesklinn (16. jaanuarini)
• Luite 46 kõrval
• Kuristiku ja Oru ristmik (Kadriorg)
• Amandus Adamsoni 34 (Kassisa-

ba)
• Jalgpalli/Asula parkla (Kitseküla ja 

Uue-Maailma)
• Imanta parkla Pleekmäel Liivalaia 

40 kõrval (Keldrimäe ja Juhkentali)
• Vaikne park / Magasini pakendi-

punkti kõrval (Veerenni asum)
• Rohelise aasa parkla (Kadriorg)
• Tatari / Uus-Tatari plats endise 

kohtumaja kõrval (Veerenni)
• Koidu 80 (Uus Maailm)

Pirita (16. jaanuarini)

• Võsa tee 26
• Haljas tee/Pähkli tee nurk
• Haaviku tee 16/Kesktee 48 kinnis-

tu esine
• Kõlviku tee/Lepiku tee nurk
• Hunditubaka tee/Vabaõhukooli 

tee/Teelehe tee nurk
• Lodjapuu tee/Oblika tee ots

Mustamäe (22. jaanuarini)

• Akadeemia tee 30a autoparkla 
kõrval haljasala, Stell kontorist üle 
tee

• Vilde 120 staadioni parkla äärne 
haljasala

• Kiili 16, Sääse keskuse Maxima 
kaupluse ees oleva parkla kõrval

• Mustamäe tee 187 (Lehola laste-
aed) ja Vilde tee 79 korterelamu 
vaheline haljasala

• Vilde tee 92 ja 96 vaheline haljasa-
la

• Tammsaare tee 99 taga, Grossi 
poe vaheline haljasala

• Tammsaare tee 74 taga, Parditiigi 
pargi vaheline haljasala

• Sütiste tee 24 ja 28 (Liivaku kau-
banduskeskus) vaheline haljasala

• Sütiste tee 39 kõrval asuva riide-
konteineri kõrval

• Vilde tee 101 (Szolnoki kaubandus-
keskus) taga parklas asuvate pa-
kendikonteinerite kõrval

• Retke tee 26 ja 28 hoovis olev hal-
jasala

• Pöörise 4 haljasala
• Mustamäe tee 84 ees olev haljasa-

la
• Lehtri tänav
• Mäepealse t riidepunkti konteineri 

läheduses

Põhja-Tallinn (31. jaanuarini)

• Kopli 69C, Kopli Kalmistupargi 
Kopli t poolses väravas, mis asub 
Kopli pool

• Tööstuse 56, Erika bussipeatuse 
taga olevas parklas

• Sõle tänava Selveri vahetus lähe-
duses 2 tk

• Salme 12, kultuurikeskuse kõrval 
Salme / Kalevi nurgal oleval parki-
misplatsil

• Kalaranna t T9
• Niine 2 maja taga parklas

Nõmme (22. jaanuarini)

• Nõmme turu tagumise parkla prü-
gikonteinerite juures

• Pihlaka 12 Nõmme sotsiaalmaja 
pakendikonteinerite juures

• Vabaduse pst 207 prügimaja juures
• Trummi 38a vastas pakendikontei-

nerite juures
• Valdeku 158 pakendikonteinerite 

juures
• Uueristi 10 korvpalliväljaku servas
• Ilmarise 42 vastas pakendikontei-

nerite juures
• Viisi 29 pakendikonteinerite juures

Kristiine (17. jaanuarini)

• Kuldnoka 12a (Kuldnoka 8 kõrval)
• Tedre 77a (Tedre 77, Mooni 60, 

Kuldnoka 17 hoov)
• Kirsi 8a (Kirsi 6 maja taga)
• Sõstra 1a (Välja 8 ja Sõstra 6 hoov)
• Endla 49b (Endla 51 hoov)
• Vindi 18b sisehoov (Nõmme tee 23 

ja Vindi 18a hoov)
• Kotka 24a (Kotka 24 kõrval)
• Seebi  30a (Seebi 32 kõrval)
• Alajaama 1 kõrval, Järve raudtee-

peatuse lähedal
• Energia 2b (Energia 4 ja 6 kõrval)
• Paldiski mnt 65b (Endla 94 kõrval)
• Nõmme tee 52 (Räägu pargi Tüve 

tänava äär)
• Tedre 58

AS Tallinna Linnatransport 
(TLT) kuulutas välja riigi-
hanke 15 elektribussi ost-
miseks, optsiooniga on või-
malus soetada veel 15 bus-
si. Linn soovib muuta oma 
ühissõidukeid üha 
loodussõbralikumaks. 

TLT juhatuse liikme Kaido 
Padari sõnul tegi asutus põh-
jalikku tööd ning tänu sellele 
peaks hankel osalema 3-4 pak-
kujat. «Paralleelselt surugaasi-
busside kasutuselevõtuga ole-
me testinud uuemaid tehnoloo-
giaid nagu elektribusse,» lau-
sus ta. «Hiljemalt aastaks 2035 
peaks Tallinna ühistransport ole-
ma heitmevaba. Juba paari aas-
ta pärast saab Tallinnast esime-

ne linn Eestis, mis võtab linna-
liinide teenindamiseks kasutu-
sele elektribussid. Meil on hea 
meel, et ka teised transpordi-
ettevõtted üle Eesti on võtnud 
Tallinnast eeskuju ning alusta-
nud üleminekut keskkonnasõb-
ralikule kütusele.»

Elektribussid on heitme- ja 
müravabad. «Kindlasti saame 
tänu uutele elektribussidele ka 
ülalpidamiskulud kontrolli all 
hoida,» mainis Padar. «Elektri-
busside keskmine energiakulu 
on 1,20 kWh.» 

Juhatuse liige tuletas meel-
de, et seni on TLT testinud lin-
naliikluses viie tootja elektri-
busse. Hanke loomisel lähtuti 
seni Tallinnas testitud elektri-
sõidukite toimimisest ja sellest, 

et bussid vastaksid Eesti ilmas-
tikust tingitud nõuetele. «Uued 
elektribussid ja laadimistaristud 
peavad sobima põhjamaistes-
se keskkonnatingimustesse ja 
teeoludesse. Sama oluline on, 
et bussid oleksid konstrueeri-
tud ja ehitatud linnaliinide tee-

nindamiseks ning et sõidukitel 
oleks ka valmisolek kombinee-
ritud laadimiseks,» selgitas Pa-
dar, kelle sõnul on eri tootjate 
elektribusside testid Tallinnas 
edukad olnud. «Ühistranspordi 
hiljutise rahulolu-uuringu tule-
mused on samuti kinnitanud, 

et linlased eelistavad keskkon-
nasõbralikumaid sõidukeid ning 
ootavad liinile elektribusse. Ju-
ba praegu  sõidavad kõik Tal-
linna trammid ja trollid 100% 
taastuvelektril ning ka soetata-
vad elektribussid hakkavad ka-
sutama puhast elektrit.»

Plaanide järgi peaksid esime-
sed elektribussid jõudma Tal-
linna 2024. aasta suveks. Sama 
tähtaeg kehtib  laadimistaristute-
le, mis peavad selleks ajaks ole-
ma välja ehitatud, testitud, töö-
korras ning tellijale üle antud.

Kõik kokku läheb maksma 
umbes 9 mln eurot. Keskkon-
nainvesteeringute keskus toe-
tab busside soetamist ja avali-
ku laadimistaristu loomist um-
bes 3 miljoni euroga.

Tänavail hakkab peagi vurama 15 elektribussi
Tallinn on edu-
kalt katsetanud 
juba mitme 
tootja elektri-
busse. Uute 
busside tegelik 
välimus sõltub 
hanke võitjast.

Moodne oranžerii kerkib kohale, kus see ka kunagi seisis ja tsaariperekonda rõõmustas.  fotod: KARISMA arhitektid

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

«Oleme kaardistanud kõik 
evakuatsioonikohad, kuhu 
ohu korral varjuda. Tallinnas 
kui kõige suuremas omava-
litsuses on selliseid kohti 
loomulikult kõige rohkem,» 
ütles päästeameti hädaolu-
korraks valmisoleku osa-
konna juhataja Tuuli Räim. 
«Turvakohtades on olemas 
kõik eluks vajalik.»

Raskusteks tasub valmis ol-
la. Seepärast hoolitseb linn, et 
võimalike kriiside ajal oleks ole-
mas nii elekter kui ka turva-
paigad, kuhu linlased ohu kor-
ral minna saavad. Abilinnapea 
Tanel Kiige sõnul hangib linn 
elektri olemasolu nimel küm-
me teisaldatavat generaatorit. 
«Nii saavad eri asutused 
töötada ja elanikele tee-
nuseid pakkuda ka kõik-
võimalike häiringute kor-
ral,» rääkis ta. «Neli gene-
raatorit tulevad üsna suu-
red, need saavad töös hoi-
da terveid maju. Olgu sel-
leks siis sotsiaalmaja, ha-
ridusasutus või võimalik 
evakuatsioonikeskus – ja 
seda ükskõik millise krii-
si korral.»

Kriisi eest maale  
sugulaste manu

Kuus väiksemat generaa-
torit hakkavad tagama elutäht-
said teenuseid, näiteks võib tuua 
kütte, kanalisatsiooni, veevär-
gi jms. «Generaatoritega saame 
võimaluse tulla toime näiteks 
mõne pikemalt vältava elektri-
katkestuse korral,» mainis Kiik. 
«Katkestused võivad olla nii 
lauaulatuslikud kui ka lokaal-
sed, aga mobiilsed generaato-
rid annavad igatahes võima-
luse sellisteks puhkudeks kii-
relt ja operatiivselt reageerida.»

Tallinna elanik Kadi on juba 
ammu otsustatud, et kui peaks 
mingi kriis tekkima, sõidab ta 
maale sugulaste juurde. «Olen 
varunud toitu, mida kaasa võt-
ta, ja pannud valmis ka väike-
se riidepaki,» lisas naine.

Ka vanemaealine Anso ei kõ-
helnud vastusega küsimusele, 
mida segaste aegade saabudes 

ette võtta. «Meil on 
oma kelder,» ütles mees. «Seal 
on kõik valmis pandud, nii et 
saab elada. Ühe korra olen isik-
likust kaitserajatisest juba abi 
leidnud ning kavatsen seda va-
jadusel teha ka teisel ja kolman-
dal korral. See kord oli ammu, 
enne maailmasõda.»

Keskealine Einar pole aga 
mõelnudki sellele, mida oota-
matu kriisiolukorra puhul teha. 

Püsti nelja tunniga
Neile, kes sarnaselt Elma-

riga pole veel plaani teinud, 
kust häda korral abi otsida või 
kellel lihtsalt polegi alterna-
tiivset turvakohta, on pääste-
amet läbi mõelnud suurejoone-
lise evakuatsiooniplaani. Uu-
ringute kohaselt lahkub häda-
olukorras üks kolmandik ini-
mestest ise turvalisematesse 

paikadesse ja 
teine kolmandik sooviks  varju-
da hoopis evakuatsioonipunk-
tidesse. «Oleme kõik evakuat-
sioonikohad ära kaardistanud, 
Eesti peale on neid praegu kok-
ku 250,» rääkis päästeameti 
hädaolukorraks valmisoleku 
osakonna juhataja Tuuli Räim. 
«Tallinnas kui kõige suuremas 
omavalitsuses on neid kohti loo-
mulikult kõige rohkem.»

Evakuatsioonipaikades on 
olemas kõik eluks vajalik ning 
taristu koosneb enamasti pal-
ju inimesi mahutavatest ole-
masolevatest hoonetest. Kuid 
on ka varuvariante. Hädaolu-
korra puhul suunatakse ini-
mesed evakuatsioonipaikades-
se ning varuks on suured tu-
gevast materjalist telgid, kust 
saab nii peavarju kui ka sooja.

Kuna kortermajade elani-
kud on kriisiks valmistumise 

paraku vähem läbi mõelnud, 
on Tallinn kindlasti üks ras-
kemaid piirkondi, kus elanik-
ke ajutiselt ümber paigutada, 
nentis Räim. 

Abilinnapea Tanel Kiik rõ-
hutas, et linnaelanikud peavad 
teadma, kuhu tulla eri kriiside 
ja õnnetuste korral. «See eel-
dab küll põhjalikku tööd ja pla-
neerimist, aga linnavaraame-
tis me selle teemaga tegele-
me,» lisas ta. 

Kriisiolukorras peaks eva-
kuatsioonikoht püsti 
saama nelja tun-
niga, kusjuures 
näiteks Sõle 
spordikes-
kus võib 
ohu kor-
ral mahu-
tada um-
bes viis-
sada ini-
mest. Eva-
kuatsiooni-
kohtade va-
rustust planeeri-
takse 2026. aastaks 
pakkuda 30 000 inimesele.

Ka riik pöörab energiajulge-
olekule ja kriisideks valmistu-
misele senisest enam tähelepa-
nu. Seetõttu tuleb siseminister 
Lauri Läänemetsa sõnul veeb-

ruari alguses välja Eesti saari 
puudutav meede, millega tahe-
takse soetada neisse paikades-
se generaatoreid ja luua gene-
raatorite ühendamise võima-
lusi. «See lahendab väga palju 
Eesti saarte küsimusi ja prob-
leeme, kuidas elektrikatkestus-
te puhul toime tulla,» sõnas 
Läänemets.

Siseministri sõnul on vaja 
tegeleda ka katastroofimedit-
siiniga, kasvatada evakuatsioo-

nivõimekust ja rajada ohutea-
vitussüsteeme. Samu-

ti tuleks elanikke 
paremaks krii-

sidega toi-
me tulemi-
seks et-
te valmis-
tada, mis 
omakor-
da eeldab 
koolitu-

si ja harju-
tamist. Välja 

tuleks  ehita-
da ka varjumisko-

had. «Käesoleva aas-
ta eelarvest  hakkame toe-

tama korteriühistuid, et need 
saaks luua varjumiskohtasid,» 
ütles Läänemets. «Aprillis või 
isegi varem peaks ühistud saa-
ma juba toetust taotleda.»

KRIISIDELE VASTU: Tallinn loob elanikele 
turvakohad ning soetab juurde generaatoreid

Tuuli Räime sõnul suunatakse ohu korral inimesed, kel pole kuhugi minna, spet-
siaalsetesse kohtadesse, kus nad saavad peavarju ja sooja.  Tallinna linnameedia

Näiteks Sõle 
spordikeskus  

võib ohu korral  
mahutada umbes 
viissada inimest.

misväärselt parandab inimeste 
töötingimusi.»

Maa-alusele korrusele tulevad 
Kadrioru Pargi hoidlad. Nimelt 
korraldab asutus paljusid üritusi, 
sealhulgas «Valgus kõnnib Kad-
riorus», ning uued ruumid an-
navad siinsetele töötajatele pa-
remad võimalused linna kau-
nistavate  dekoratsioonide loo-
miseks. Asutuse hallata on ka 
Kadrioru pargi ning pealinna 
teiste ajalooliste ja looduslikult 
väärtuslike haljasalade hoolda-

mine ja arendamine.

Aitab ka üritusi  
korraldada

Hiljuti asetasid abi-
linnapea Vladimir Svet, 
Kesklinna  vanem Mo-
nika Haukanõmm, Kad-
rioru Pargi juhataja Ain 

Järve ning OÜ Montreco 
juhatuse liige Jaak Lõhmus 

oranžeriile nurgakivi. Endise 
oranžerii seina sisse pandud nur-
gakivi katab Kadrioru pargist lei-
tud telliskivi, mis on toodud Pe-
terburist 1721. aastal.

Majandushoone kompleksi 
projekteeris KARISMA Arhi-
tektid OÜ, ideekavandite auto-
rid on Kai Süda ja Risto Parve. 
Hoonet ehitab Montreco OÜ, 
tööd algasid oktoobris 2022 ja 
lõpevad eelduslikult selle aasta 
lõpus. Oranžerii (taas)rajami-
ne läheb maksma üle 7,3 mil-
joni euro.

Külmalgi  
ajal õitseks  

siin haruldased  
sirelid.

Kasvuhoonet meenutavas majas saavad pargi külas-
tajad ka talvel õieehtes taimi näha.
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valepositiivseid häired on meil 
päris mitmeid olnud, kus saame-
gi teada, et inimene on läinud 
haiglasse või on tal muud ära-
käimised,» rääkis Pruuli. «Val-
davalt on eakad igati rahul, et 
nendega suheldakse ja uuritak-
se, kuidas läheb. Kui kliendi või 
tema lähedastega ühendust ei 
saa, sõidame vajadusel kohale 
ja tuvastame olukorra. On ka 
juhtumeid, kus inimene on te-
lefoni teel meile ise teada and-
nud, et ta on kukkunud ja va-
jab abi. Lisaks on meil olemas 
kodunupu lahendus, mida saa-
me klientidele täiendava tasu 
eest pakkuda.»

Et vältida nn va-
lehäireid, on soo-
vitav liikumis-
andur paigal-
dada selli-
selt, et see 
ei vaa-
taks küt-
tekehade 
poole ega 
aknasse. 
«Näiteks 
kevadpäike 
või ahju küt-
mine võivad an-
da valepositiivse sig-
naali isegi siis, kui inimene 
ei liigu,» ütles Pruuli. «Koerte-
kasside ja lindudest lemmikloo-
made peale reageerimine on vä-
listatud, kuna paigaldame andu-
ri meetri-poolteise kõrgusele ja 
seadeldis ei tunneta liikumist 
allpool inimese liikumisvälja. 
Ka oleme kogenud, et lindude-
loomade kasuka tõttu ei tun-
neta seadeldis nende kehasoo-
just.» Pruuli tõmbas paralleele 
muude koduste valvesüsteemi-
dega, mis toimivad samalaad-
se tehnoloogiaga, et lemmik-
loomade liikumise peale häi-
ret ei anna.

Tallinnas on koduanduri tee-
nusele määratud umbes 500 ini-

mest. «Seni on umbes 360 klien-
di kodus uute seadmete paigal-
dused kenasti tehtud ning jaa-
nuari lõpuks kasvab see arv tä-
nu pühadeks lähedaste juurde 
külla sõitnud eakate naasmise-
le tõenäoliselt üle 400,» mär-
kis Pruuli. 

Abiks ka sotsiaaltöötajale
Tema sõnul on esinenud juh-

tumeid, kus eakas ei ole ise-
gi kukkunud, aga tal on väga 
raske tervislik seisund, näiteks 
ei suuda ta enam enda eluruu-
mi kütta. Ka selle kohta tuleb 
süsteemist teade ehk saadak-
se aru, et inimene on abitusse 
seisundisse jäämas. «Näiteks 
oli ühel kliendil läinud õhk-
soojuspump katki, kuid ta ise 
ei saanudki aru, et tempera-
tuur oli juba alla kümne kraa-
di langenud,» meenutas Pruu-
li. «Koduanduri süsteem andis 
sotsiaaltöötajale teada ja inime-
ne sai kiiresti abi.» 

Teisel puhul sai üks klient 
insuldi ja tema lähedasele tu-
li SMS-teade liikumatuse koh-
ta. «Meesterahvas, kes oma lä-
hedase kohta häireteate sai, oli 
parasjagu Riia lennujaamas ega 
saanud kahjuks ise vaatama 
minna, milles asi. Ta helistas 
oma tütrele, kes läks kohale, 
nii et saadi õigel ajal jaole ja 
inimest abistada,» jätkas Pruu-
li. Tallinnas helistatakse häi-
re korral andurifirmast ja uu-
ritakse, kas  inimesega on mi-
dagi juhtunud, vajadusel min-
nakse ka koju kohale.

Pruuli sõnul meeldib täien-
dav kodunupu lahendus klien-
tidele eeskätt seetõttu, et sea-
deldis võimaldab tuvastada, kas 
inimene seda ka päriselt kan-
nab. «Seade võtab kehatempe-
ratuuri põhjal info, kas nupp on 
inimese käe peal, laua äärel või 
hoopis lumme kukkunud, kuna 
see annab kohe temperatuuri-
info,» selgitas Pruuli. «Lisaks 
saame info, kui palju inimene 
reaalselt päevas samme teeb. 
Meie kogemus ütleb, et eakad 

teevad väga vähe.» 
Pruuli tunneb 
muret selle pä-

rast, et kuigi 
alanud lii-
kumisaas-
ta kam-
paanias 
innusta-
takse kõi-
ki rohkem 

liikuma, is-
tub väga suur 

sihtrühm – ea-
kad – kodus ega 

pääse halva ilmaga 
õue, sest ei ole kedagi, kes 

aitaks. «Siin oleks väga vaja 
neid toetada, sel juhul oleks 
eakate tervis tugevam ja ka 
kukkumiste oht palju väik-
sem,» rõhutas Pruuli. «Ühest 
küljest võime küll (järel)val-
vata, aga tegelikult peaks te-
gelema põhiprobleemiga, mil-
leks on inimeste liikumisvõi-
maluste suurendamine. Õn-
neks on tekkimas selliseid et-
tevõtmisi nagu näiteks vaba-
tahtlikud seltsilised, kes saa-
vadki teha eakaga siin-seal 
väikseid väljaskäimisi. Muidu 
jäädaksegi koduses keskkon-
nas nõrgaks ja kipuvad kuk-
kumised tulema.»

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

«Olen koduanduriga sada 
protsenti rahul – no küll on 
hea asi välja mõeldud!» hüüa-
tas 91-aastane mustamäelanna 
Veera Voll, kes mõne kuu eest 
kopsupõletikuga voodisse jäi. 
Talle tuli appi liikumisandur, 
mis teavitas tütart, kui andur 
ema tavapärast liikumist enam 
ei tuvastanud. «Tütar Aira elab 
mehega Ameerikas ja tema he-
listas omakorda mu naabrile, 
kellega kõrvuti elame,» meenu-
tas Veera. «Kiirabi viis mu haig-
lasse, siis olin veel Hiiul järelra-
vil – kokku kuu aega haiglas.» 
Nüüd on rõõmsameelne proua 
kodus tagasi, «Liikumisandur 
on kullatükk!» kinnitas Vee-
ra. «Kui kõikidel pensionäridel 
oleks niisugune nutikas lahen-
dus, mis meil oleks viga elada!»

Olgugi et Veera on läbipõe-
tud haigusest veel nõrk, üritab 
ta koduse trenažööriga harju-
tusi teha. Kuigi tal on korte-
ris liikumiseks kasutada ka ru-
laator, liigub naine siiski omal 
jõul. «Selles eas inimesed sure-
vad kopsupõletikku, aga mina 
olen elus väga palju liikunud ja 
sain tõvest võitu,» lausus vääri-
kas vanuses daam. «Minust ei 
ole kunagi saanud kontorirot-
ti – ma kohe ei saa istuda ühe 
koha peal vakka, vaid pean lii-
kuma, ja see ongi minu tervis!» 

20 aastat bussikonduktorina 
töötanud Veeral on olnud mitu 
Saksa lambakoera, kes aktiiv-
sele elule kaasa aidanud ning 
kellega ta nooremana koguni 
võistlustel käis. «Kulda ei saa-
nud kordagi, sest mu koerad ei 
olnud piisavalt agressiivsed var-
rukatöö katses (nn kurjategija 
kinnivõtmises), aga mina olen 
seda meelt, et linnas liikuv koer 
ei tohi olla kuri – kui oled ta 
välja õpetanud, kuulab Saksa 
lambakoer sõna ning käib kõr-
val kasvõi rihmata.»

Pärast 59 aastat kestnud abi-
elu lahkus siitilmast Veera abi-
kaasa ja enam pole ka poega, 
nii et rõõmu teeb vanaproua-
le praegune neljajalgne lem-
mik, kes on alles kutsikas. «Eks 
ta jookseb ikka ringi ka, ta ju 
noor alles,» lausus perenaine. 

«Olen küll varem õues kukku-
nud koertega – üks mu hundi-
koer näiteks ajas kord kajakat 
taga –, aga kondid ei ole pu-
ruks läinud.» Koduseinte vahel 
ei ole Veera kunagi kukkunud. 
«Olen terve elu olnud rõõmsa-
meelne ja tähelepanelik – kes 
teab, äkki sellepärast?» 

Veera ema elas 102-aasta-
seks, nii et geenid annavad tal-
legi lootust veel paljudeks hea-
deks aastateks. Koduanduri toel 
saab ta kodus üksi turvaliselt 
toimetada.

Kodus kukkumine kasvab
Päästeameti Põhja pääste-

keskuse kommunikatsiooniju-
hi Liina Valneri sõnul on ko-
dus kukkunud eakate arv mõ-
ne aastaga kolmandiku võrra 
suurenenud. Kui kahel viima-
sel aastal tehti Tallinnas kok-
ku 170 väljakutset, siis 2020. 
aastal 136. Kukkumise põhjus 
võib olla nii terviseprobleem 
kui ka komistamine, kui mõ-
ni ese jääb eaka liikumisteele. 

Üksi elava soliidses eas su-
gulase pärast tunnevad lähe-
dased pidevalt muret. Kas ter-
vis on korras? Kas ta on liiku-
nud? Lähedase heaolus veen-
dumiseks kasutatakse eri või-
malusi, enamasti helistatak-
se kindlal ajal ja käiakse 
külas, kuid see ei pruu-
gi olla piisav, et süda 
oleks rahul ja vanur 
saaks vajadusel õi-
geaegset abi.

1. jaanuarist pa-
kuvad Tallinnas 
sotsiaalvalveteenust 
Koduandur OÜ ja Vi-
king Security AS, kelle-
ga on leping sõlmitud kol-
meks aastaks. Teenus aitab 
suurendada kodus elavate ea-
kate ja erivajadustega inimes-
te turvatunnet. «Uuenenud teh-
noloogia pakub abi ka siis, kui 
randmel kantav seade inimesele 
ei sobi, kui kriitilises olukorras 
inimene unustab randmel kan-
tava seadme või ei ole võimeline 
nuppu vajutama,» selgitas lin-
na sotsiaal- ja tervishoiuameti 
sotsiaalteenuste ja toetuste osa-
konna eakate toimetulekut toe-
tavate meetmete juhtivspetsia-
list Kätlin Uuemäe. «Seade toi-

Uus andur kutsub hätta sattunud eakale ise abi ka 
siis, kui vanur ei suuda häirenuppu vajutada. Uuendu-
sena pole abi kutsumiseks enam vaja ka internetti ja 
lauatelefoni. 1. jaanuarist pakuvad senise operaatori 
asemel Tallinnas sotsiaalvalveteenust Koduandur OÜ 
ja Viking Security AS, kes vahetavad senise häirenupu 
just taolise liikumisanduri vastu.

KODU OHUTUKS: Uus andur kutsub hädas eakale ise abi
Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Uudne lasteaiatüüp teki-
tab justkui pisikese laste-
küla, mille «rühmamajakesi 
saab vastavalt laste arvule 
kas lisada või vähemaks 
võtta.

OÜ Inphysica Technology 
ja Kuu OÜ lõid linnale ühi-
selt uudse keskkonnasõbrali-
ku lasteaia prototüübi «Mä-
tas». See on samm traditsioo-
nilisest lasteaiast õuelasteaia 
poole. 12 rühma on paiguta-
tud ühele maatükile nii, et 
tulemus mõjub väikese küla-
na, kuhu tekib nii ühine hoov 
kui ka väiksemad mängualad 
rühmadele. Lasteaed muutub 
justkui pisikeseks lastekülaks. 

«Tahtsime, et lapsed vee-
daksid võimalikult palju aega 
õues,  ja just seetõttu me lõi-
me külakeskkonna, kus kori-
dore väga palju ei ole,» kinni-
tas Lauri Läänelaid, üks ühis-
töö «Mätas» autoritest.

Mis aga ajendas uut laste-
aiatüüpi looma? Linn uuendab 
nimelt praegu kõiki oma laste-
aedu, kus see on vajalik. Mul-
lu augustis kuulutas linnavara-
amet välja ideekonkursi Põh-
ja-Tallinna lasteaedadele Päi-
kene ja Pääsupesa keskkon-
nasäästlike uuenduste leidmi-
seks. Näiteks kasutades teha-
ses toodetud puidust moodu-
leid, mida saaks lasteaia vaja-
dustega paindlikult kohanda-
da. Konkurss otsiski puidust 
mustermaju ja üheksa võistle-
jat pakkusid välja oma loodus-
sõbralike moodulmajade ideid.

Saab vastavalt  
oludele kohandada

«Võidutöö on iseenesest 
väga paindlik lahendus – sel-
lest võib teha nelja kuni 12 
rühmaga lasteaia või isegi 
veel suurema, kuigi minu 
teada sellest suuremaid ei 
ole,» rääkis kunstiakadee-
mia arhitektuuriteaduskonna 
vanemteadur Renee Puu-
sepp, kes on pro-
jekti «369 Mus-
termaja» al-
gataja. 
Laste ar-
vu muu-
tumisi 
arves-
tades 
tuleb 
paind-
likkus ka-
suks – las-
teaeda on 
võimalik nii 
laiendada kui ka 
kahandada. Tegemist on 
moodulmajaga, millel kindel 
süsteem kokkupanemiseks. 
«Mustermaja võib paigalda-

da väga paljude-
le eri kruntide-
le või kohandada 
ümbrusega,» lisas 
Puusepp. Moodu-
litest mustreid ka-
sutades saab ehi-
tada või renovee-
rida vastavalt va-
jadusele ja krundi 
suurusele. Lisaks 
madalatele ehitus-
kuludele kannab 
puidust majade 
ehitus paneelmaja-
dest lausa viis kor-
da väiksemat süsi-
niku jalajälge.

Projekti käigus 
lammutatakse 

lasteaia Päi-
kene vana 
maja ning 
aseme-
le ehita-
takse uus 
ja nüü-
disaeg-
ne. «Ole-

me lasteaia 
uut maja ju-

ba kaua ja põ-
nevusega ooda-

nud,» ütles  selle di-
rektor, žürii üks liige Eha 

Porkma. «Peagi saavad lap-
sed ja töötajad tegutseda nüü-
disaegses ja lapsesõbralikus 

lasteaias. Ühtlasi saame ol-
la osalised täiesti uuendusli-
kus loomes.»

Loodussõbralikum ehitus
Uue lasteaiahoone kesk-

konnasäästlikkust suurendab 
Porkma sõnul asjaolu, et läbi 
on mõeldud moodulite kogu 
elukaar, sh hilisem utiliseeri-
mine. «Uus hoone peab vasta-
ma nüüdisaegsetele keskkon-
nasäästu nõuetele, olema ligi 
nullenergia hoone,» lisas ta. 

Linnavaraameti arhitekti 
Katre Jõgeva sõnul käib prae-
gu lasteaedade projekteerimi-
se ettevalmistus. Lasteaedade 
Päikene (Sõle 39) ja Pääsupe-
sa (Puhangu 57) uute hoonete 
ehitus algab 2024. aastal, val-

mimine on planeeritud vasta-
valt 2025. aasta lõppu ja 2026. 
aastaks. 

«Meil on lisaks veel mitu-
kümmend lasteaeda, mis vaja-
vad remonti,» rääkis abilinna-
pea Vadim Belobrovtsev. «Pal-
jude osas on projekteerimine 
juba alanud, aga kindlasti on 
veel neid, mida võiks uud-
selt remontida, ehitades mus-
termajad.» Abilinnapea Tanel 
Kiik nentis, et mustermaja süs-
teemi kasutamine sobib rohe-
lisele pealinnale igati. 

Konkursi võitnud OÜ Inp-
hysica technology ja Kuu OÜ 
ühistöö «Mätas» autorid on 
Raul Kalvo, Lauri Läänelaid, 
Triin Kampus ja Juhan Roht-
la. Võidutöö pälvis 12 000-eu-
rose preemia.

Musterlasteaiad 
meelitavad lapsi 
rohkem õues liikuma

mib patareitoitel vähemalt aas-
ta ning edastab infot sisseehita-
tud sidesüsteemi abil, interne-
tiühendus ja lauatelefon ei ole 
enam vajalik.» Koduanduri in-
fosüsteem võimaldab ka lähe-
dastel ja kontaktisikutel tutvu-
da tarkvara edastatud andme-

tega üle maailma, saamaks 
kinnitust, et lähedasega 

on kõik korras. «See 
on abiks eriti siis, kui 

eakas ei vasta tele-
fonikõnele,» mai-
nis Uuemäe.

Valehäireid pole  
põhjust karta

Koduanduri 
seadmed koguvad 

iga kümne minuti ta-
gant inimese elukesk-

konnast andmeid: milli-
ne on inimese liikuvus, toa 

temperatuur, õhuniiskus. Sead-
med ei pildista, filmi ega sal-
vesta heli, seega säilib inime-
se privaatsus. 

«Koduandur OÜ pakutav 
sotsiaalvalveteenus näeb välja 
selline, et inimesele paigalda-
takse koju seina peale seadel-
dis, mis suudab tuvastada tema 
elurütmi põhjal olukorra, kus ta 
on hätta sattunud,» selgitas ko-
duanduri teenuse asutaja Tarmo 
Pruuli. «Sisuliselt valvame me 
sotsiaalvalveteenusega liitunud 
pealinna eakaid 24/7: arvutil 
on ülevaade inimese kõikidest 
liikumismustritest tema kodus. 
Kui midagi selles mustris muu-
tub ehk kui inimene näiteks ku-
kub ja liikumist ei ole tuvasta-
tud, saame sellest kohe teada.» 

Mõistagi on ka juhtumeid, 
kus inimene läheb haiglasse või 
kellelegi külla ja seetõttu tekib 
tema liikumises paus, aga sel ju-
hul võtab firma koostöös Viking 
Securityga kliendiga ühendust, 
et teada saada, kas temaga on 
kõik korras. «Selliseid nii-öelda 

Veera Volli korterisse paigaldatud andur sobitub tema seina ehtivate fotode sekka märkamatult ja nagu valatult.  Albert Truuväärt

Juba ehitades 
mõeldakse, et ma-
jast ei saaks lam-
mutades kasutu 

jäätmehunnik.

BEŠKINA: Andur aitab lähedastel jälgida,  
et eakaga on kõik korras

• 1. jaanuarist sel aastal on 
Tallinnas sotsiaalvalvetee-
nuseks kasutusel ko-
duandur. Seda teenust 
ei paku linn ise, vaid se-
da osutatakse hanke 
võitnud teenusepakkuja 
kaudu. Valveseade suu-
rendab kodus üksi elava ea-
ka või erivajadusega inimese ja 

tema pereliikmete turvatun-
net. See hoolitseb, et abi 

jõuks inimeseni õigel ajal. 
Seade toimib patareitoi-
tel vähemalt aasta. Sa-
muti lubab koduanduri 

infosüsteem lähedastel ja 
kontaktisikutel saada ka 

eemalt kinnitust, et nende lä-
hedasega on kõik korras.

Kuidas andurit oma koju tellida?

• Anduri saab endale ametlik tallinla-
ne, kui ta pöördub oma linna-
osavalitsusse ja täidab 
taotluse. Seejärel külas-
tab nimest sotsiaaltöö-
taja, kes hindab, millist 
abi on vaja. Kui selgub, 
et andur aitab nt üksikul 
eakal toime tulla, siis ta 
selle ka saab.

• Lähedased saavad vaadata 
ka nutitelefonist või arvutist, kuidas 
lähedasel kodus läheb. Süsteem an-
nab ülevaate, kas inimene käib ko-

dust väljas või valmistab sööki. Sa-
mas ei riku andurid privaatsust, 

sest need ei pildista ega fil-
mi.

• Lisainfo teenuse kohta: 
www.koduandur.ee, Ko-
duandur OÜ, tel 5341 
4885, e-post: tarmo@

koduandur.ee Täiendava-
tele küsimustele vastab Tal-

linna sotsiaal- ja tervishoiu-
ametist Kätlin Uuemäe, tel 645 7811, 
e-post: sotsiaalvalveteenus@tallinn-
lv.ee

Kohanda kodu ohutuks:

• Eemalda või kinnita lahtised vaibad ja 
katted.

• Varusta kõik trepid käsipuuga.
• Eemalda või kinnita ebastabiilsed (logi-

sevad või suisa katkised) mööbliesemed.
• Hoia liikumisteed vabad.
• Kasuta öösel liikudes valgust, võima-

lusel automaatset valgustust.
• Aseta enim kasutatavad esemed 

käepärasele kõrgusele.

• Kasuta vannitoas vajadusel käepide-
meid, dušiistet ja kõrgendatud tuale-
tipotti.

• Vajadusel vaheta välja vann.
• Väldi kodus rippuvaid kangaid.
• Lase välja vahetada või karestada li-

bedad põrandapinnad.
• Kanna libisemiskindlaid kummitalla-

ga või -nuppudega susse või sokke.
(Allikas: Päästeamet)

Kukkumise vältimiseks: käitu ise ohutult!

• Hoia füüsilist toonust – liigu ja võim-
le.

• Käi regulaarselt tervisekontrollis.
• Raskete ja ronimist nõudvate majapi-

damistööde puhul palu abi.
• Riietu istudes.

• Püsti ja istesse tõuse rahulikult ja 
aeglaselt.

• Võta korrektselt arsti määratud ravi-
meid.

• Vajadusel kasuta automaatset ravi-
midosaatorit.

Viivitamatu abi saamiseks:

• Lepi lähedase või naabriga kokku 
igapäevased regulaarsed suhtlusvii-
sid. Nii saavad lähedased veenduda, 
et sinuga on kõik korras.

• Hoia pidevalt häirenuppu või telefoni 
enda juures (küljes).

• Vajadusel varusta kodu häiret saatva 
liikumisanduriga.

Andur annab 
lähedastele tea-

da, kas eakaga on 
kõik korras, kuid  
samas ei kuula  

teda pealt.

Mustermaja võib paigaldada väga paljudele 
eri kruntidele või seda juba olemasolevasse 
linnaruumi kohandada. OÜ Inphysica

TALLINNA
UUDISED

            MINU
TALLINN

TV3      TV3
18.15
igal argiõhtul

 18.15
pühapäeviti

MIS SÜNNIB TALLINNAS?
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Tervishoiu alarahastust kasvatab rahvastiku vanane-
mine  ning maksutulude vähenemine. Kellast kellani 
ametis käimise asemel on nimelt inimeste töötamise 
vormid muutunud.. Eestis on suur hulk ravikindlus-

tuseta inimesi, pikad ravijärjekorrad, patsiendi suur omaosa-
lus ja muidugi meedikute, eriti õdede puudus. 

Kõiki neid loetletud asjaolusid on korratud miljoneid kordi. 
Vaatamata sellele pole tervishoiu rahastuse reformimisest riigi 
poliitilisel tasandil isegi juttu. Ka mitte praegu, valimiste eel. 
Ikka jääb mulje, et niipea midagi ei muutu. 

Keskmine ooteaeg oli 2022. aastal Ida-Tallinna Keskhaig-
las gastroenteroloogile 106 päeva, ortopeedi ja traumatoloogi 
juurde 102 päeva ja vaskulaarkirurgiasse 100 päeva. Muidugi 
saab kiiremini, kui nõustud maksma visiiditasu ise. 

Mõnede poliitikute kilgatused, kui hädavajalik on haige-
kassa ümbernimetamine tervisekassaks, näivad  sel taustal pi-
gem musta huumorina. Kahjuks ainult sellisel tasemel ollakse-
gi võimelised praegu tervishoidu sekkuma. Põhjus, miks polii-
tikutele on tervishoiu rahastamise teema asemel olulisem hai-
gekassa ümbernimetamine, on muidugi lihtne. Otsused, mis 

tuleks langetada, on kahjuks 
väga ebapopulaarsed. 

Paraku on aga riigiko-
gu juures tegutsev mõtteko-
da Arenguseire keskus juba 
2020. a raportis esile too-
nud, et kui tervisekindlus-
tussüsteemis muutusi ei teh-

ta ning haigekassale lisatulusid ei leita, jõuab haige… vaban-
dust, tervisekassa eelarve 2035. aastaks 900 miljoni euro suu-
rusesse defitsiiti. 

Võrdluseks – Tallinna eelarve suurus on 1,14 miljardit. Ku-
na olukord tervishoiu rahastusega on veelgi halvenenud, pluss 
inflatsioon, istub tervisekassa kümne aasta pärast Tallinna 
eelarve suuruses puudujäägiaugus. Kogu OECD-s ehk arene-
nud riikide organisatsioonis peetakse Eesti tervishoidu seejuu-
res üldse kõige kuluefektiivsemaks.

Võimalused, kuidas tuua lisaraha tervishoidu, on 
eelviidatud Arenguseire keskuse raportis ka ära ni-
metatud. Need on kas patsiendi omaosaluse kasv, 
erakindlustus, sotsiaalmaksu tõstmine või maksu-

baasi laiendamine või siis täiendavad eraldised 
riigieelarvest muude maksutulude arvelt. 

Tervishoiu (lisa)rahastamine tulude-
ga seotud maksudest tähendaks, et süstee-
mi panustaksid enim jõukamad inimesed. 
Tervishoiu rahastamine tarbimisega seotud 
maksudest või omaosalusest tähendab, et 
süsteemi rahastavad enim madalama sisse-
tulekuga inimesed. Juba märtsis on näha, 
kumb suund on valitud. 

Kõige halvem muidugi, kui olukord 
jääb selliseks nagu praegu ja ebapopu-
laarsed otsused jäetakse tegemata.

Parem raske otsus 
kui lõputu õudus

Virkko Lepassalu,  
toimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Kai Maran, kai.maran@tallinnlv.ee,  616 4079

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Otsustega venitami-
ne tähendab pat-
sientide jaoks üha 
süvenevat piina.

Peagi saavad ka 85-99 
Tallinna õpilasega erahuvi-
koolid küsida linnalt nt ma-
janduskulude katmiseks 
4000 euro suurust toetust.

Abilinnapea Vadim Belob-
rovtsev märkis, et linn väärtus-
tab võimalusi, mida erahuvikoo-
lid elanikele loovad. «Paraku on 
koroonapandeemia ja energia-
kriis pannud erahuvikoolid kee-
rulisse olukorda – õpilaste arv 
on vähenenud, halduskulud aga 
suurenenud,» lausus ta. «Seepä-
rast soovime laiendada toetuse 
saajate hulka ning lubada era-
huvikoolidel kasutada toetust ka 
majandamiskulude katmiseks.» 

Vajadus toetuse järele ja taot-
lejate hulk on aastatega kasva-
nud. Kui kahe aasta eest toe-
tas linn 23 erahuvikooli kok-
ku 4182 õpilasega, siis eelmisel 
aastal sai toetust juba 30 erahu-
vikooli kokku 6600 õpilasega. 
«Juba eelmisel aastal otsustas 

linn tõsta erahuvikoolide toe-
tuse summat 50 protsendi võr-
ra ning 2023. aasta linnaeelar-
ves on selleks varasema 200 000 
euro asemel ette nähtud 300 
000 eurot,» lausus Belobrovt-
sev. «Paraku on ka meie või-
malused  piiratud – eriti pärast 
seda, kui 2021. aastal otsustas 
riik toonase haridusministri et-
tepanekul drastiliselt vähendada 

omavalitsustele antavat huviha-
riduse raha. Samas, kui praegu 
kehtiva korra alusel on toetust 
makstud neile erahuvikoolidele, 
kus õpib vähemalt sada Tallin-
nas elavat õpilast, siis edaspidi 
saaksid toetust ka need erahu-
vikoolid, kus õpib 85-99 Tal-
linna last. See muudaks toetu-
se kättesaadavaks ka väiksema-
tele huvikoolidele.»

Toetuse suuruseks 85-99 Tal-
linna õpilasega erahuvikoolile 
on kavandatud 4000 eurot. 100-
199 õpilase puhul on toetus jät-
kuvalt 6000 eurot, 200-299 pu-
hul 9000 eurot, 300-399 puhul 
11 500 eurot, 400-499 puhul 14 
500 eurot ning 500 ja rohke-
ma õpilase korral 17 000 eurot. 

Oluline muudatus on veel 
see, et kui siiani on erahuvi-
koolid saanud toetust kasutada 
vaid õpetajatele töötasu maks-
miseks ja õppevahendite soeta-
miseks, siis edaspidi võib selle-
ga katta ka majandamiskulusid 
(nt üür, vee-, elektri- ja kütte-
kulu jm).

Volikokku saadetud eelnõu 
kohaselt muudetakse ka toetuse 
taotlemise aega, nii saavad era-
huvikooli pidajad tänavu eran-
dina esitada taotlusi 5. jaanua-
rist 10. veebruarini. 

Erahuvikooli toetuse andmi-
se korra muudatused peab voli-
kogu veel heaks kiitma.

Ka väiksemad erahuvikoolid hakkavad toetust saama

Virkko Lepassalu
virkko.lepassalu@tallinnlv.ee

Tallinna kingitud 20 bussi 
asendavad Ukraina linnas 
Žõtomõris tramme-trolle, 
sest Vene raketirünnakute 
tõttu valitseb seal elektri-
puudus. Lisaks bussidele 
toetati ukrainlasi generaa-
toritega, mille abil tuuakse 
soojus ja valgus koolides-
se-lasteaedadesse ning 
sotsiaalasutustesse.

120 km Kiievist läänes asuv, 
veidi vähem kui 300 000 ela-
nikuga  Žõtomõri linn on saa-
nud sõjas tugevasti kannatada. 
Muuhulgas on puruks lastud ko-
halik lütseum. Praegu on lin-
nas ja seda ümbritsevates oma-
valitsustes tõsiseimaks mureks 
elektripuudus, sest elektrijaa-
mad on Vene raketirünnakutes 
viga saanud. Mõlemad Tallin-
na kingitused, nii 20 linnalii-
nibussi kui ka elektrigeneraa-
torid aitavad energianappust 
mõnevõrra leevendada. Bussi-
dega asendatakse tramme-trol-
le ja generaatorid annavad voo-
lu lasteaedadele-koolidele ning 
sotsiaalasutustele.

Ressurssi veel  
viieks aastaks

3. jaanuaril andsid Tallin-
na linnapea Mihhail Kõlvart 
ja abilinnapea Tanel Kiik bus-
sid Žõtomõri linna esindajate-
le üle. Kõlvarti sõnul kohtu-
ti Ukraina kolleegidega juba 
maikuus ja siis nad palusidki 
aidata bussidega.  

«Kevadel meil sellist võima-
lust veel ei olnud, aga hakka-
sime mõtlema, kuidas saaksi-
me kolleege abistada,» lausus 
Kõlvart. «Juba sügisel otsusta-
sime, et võime eraldada bussi-
pargist 20 bussi.» 

Otsus sündis, sest Tallinn 
vahetab diiselbusse järk-jär-
gult välja uute keskkonnasõb-
ralikumate gaasibusside vas-
tu. Abilinnapea Tanel Kii-
ge sõnul on üle antud bus-
sid tehniliselt kontrollitud ja 
hooldatud. Kasutusaega peaks 
neile jätkuma veel vähemalt 
viieks aastaks. Lisaks bussi-
dele otsustati linna reservfon-
dist eraldatud raha eest kin-
kida generaatoreid, sest need 
on Ukraina elanikele praegu 
kriitilise tähtsusega. 

Kokku anti Žõtomõri ob-
lasti omavalitsustele üle ka-
heksa generaatorit, millest 
kolm oli soetanud Eesti lin-
nade ja valdade liit. Liidu al-
gatusel saadetakse kevadel 

Žõtomõri oblastisse veel 60 
generaatorit.

Busside üleandmisel märkis 
Kõlvart, et tegemist on ka oma-
moodi sümboolse kingitusega, 
sest ühistransport ühendab eri 
paiku ja ühtlasi inimesi.

Žõtomõri linnapea Serhiy 
Sukhomlin omakorda rääkis 
busside vastuvõtmise üritu-
sel, et vaatamata sõjaolude-
le ja tõsiasjale, et linnas olid 
kevadel sees Vene väed, jät-
kas ühistransport siiski toi-

mimist. Seda kuni praeguse 
ajani, mil põhiliseks välja-
kutseks on saanud elektrita-
ristut hävitavad raketirünna-
kud. Nende tõttu ei saa elekt-
ritransport linnas enam val-
davalt sõita. 

«Trammid seisavad täieli-
kult, ja sõita saab ainult 15% 
trollibussidest,» ütles linnapea 
Sukhomlin. «Tallinna kingitus 
aitab linnaelanikke väga. Teie 
antud bussid hakkavad liiku-
ma seal, kus varem sõitsid trol-

lid. Need on pikad liinid, mis 
ühendavad eri mikrorajoone 
kesklinnaga. Sõitjaid on palju.»

Elektri defitsiidist tuleneb 
Žõtomõris lisaks linnatranspor-
dile veel üks suurem mure, ni-
melt sooja ning joogiveega va-
rustamine, sest ka see sõltub 
elektrist. Linnapea Sukhomli-
ni sõnul on saadud Euroopast 
abi suure võimsusega generaa-
torite näol, mis hädavajalikke 
teenuseid töös hoiavad. Lisaks 
tuleb linnal toime tulla suu-
re sõjapõgenike hulgaga maa 
idaosast, kellele peab leidma 
katuse pea kohale ning aita-
ma tööga.

Žõtomõri linnas nähti Vene 
raketirünnakus hävinud lütseu-
mihoonet, mille juures toimu-
nud üritusel anti kohalikele õp-
puritele üle iPadid heade õpi-
tulemuste eest. Tallinna dele-
gatsioon külastas ka Žõtomõ-
ri lähedal asuva Novoborivs-
ki asula polikliinikut, lasteae-
da ja kooli.

Lapsed sõidavad  
kooli Eesti bussiga

Tallinna delegatsiooni ter-
vitanud Ukraina ülemraada 
saadik Arsenii Pushkarenko 
meenutas, et Eesti oli esime-
ne riik, kelle esindajad küsi-
sid, millist abi on purustatud 
linnadele võimalik pakkuda. 
Eesti valitsus langetas hiljem 
valiku Žõtomõri oblasti toe-
tamise kasuks. 

«Teie riik on astunud prakti-
lisi samme,» kiitis Pushkaren-
ko. «Need on väga konkreet-
sed asjad. Suur tänu Tallinna 
linnavalitsusele.» Ta avaldas 
ühtlasi heameelt, et suheldak-
se ka inimlähedasemalt ehk 
omavalitsuste, mitte ainult rii-
kide tasemel.

Samamoodi kiitis Tallinna 
panust Žõtomõri lähedase asu-
la Novoborivski omavalitsus-
juht Grogorii Rudjuk. Tema sõ-
nul on Eesti aidanud ukrainlas-
tel tõsises elektripuuduses el-
lu jääda. Tallinna kingitud ge-
neraatorid hakkavad Rudjuki 
sõnul varustama esmajoones 
lasteasutusi, aga ka sotsiaal-
hoolekannet. 

Rudjuk meenutas ühtlasi, et 
busside näol on Eestist saadud 
abi ka varem. Tänu nendele saa-
vad näiteks Novoborivski lap-
sed koolis käia. Varasem koo-
libuss ohverdati nimelt Ukrai-
na armee vajadusteks. Teata-
vasti käis oktoobri lõpus Žõ-
tomõris visiidil riigikogu esi-
mene aseesimees Helir-Valdor 
Seeder ning andis Eesti riigi 
ja eraettevõtete ühisabina üle 
12 bussi.

ABI UKRAINALE: Bussid ühendavad inimesi, 
generaatorid annavad valgust ning sooja

Linnavalitsus määras valimis-
jaoskondade asukohad märt-
sis toimuvateks riigikogu vali-
misteks. 

Tallinnas moodustatakse 
kokku 81 valimisjaoskonda, 
muu hulgas saab oma hääle 
anda mitmes suuremas kau-
banduskeskuses, näiteks Sola-
rise, Rocca al Mare, Kristiine, 
Magistrali, Mustika ja Järve 
keskuses, aga ka  Haabersti 
Maximas ja Lasnamäe Centru-
mis. Võrreldes eelmiste riigiko-
gu valimistega 2019. a on jaos-
kondi nelja võrra vähem ja mit-
med kolivad varasemaga võr-
reldes uude asukohta. Näiteks 
Lasnamäel Paepargi Maxima 
(Paepargi 57) jaoskond kolib 

ruumipuudusel ajutiselt looda-
vasse jaoskonda Circle K Või-
dujooksu alal (Võidujooksu 10) 
ja Smuuli Maximas (Smuuli tee 
9) asunud jaoskond ajutisse 
asukohta keskuse parkimisalal. 
Nõmme huvikoolis (Vikerkaare 
10) asunud jaoskond kolitakse 
tagasi Nõmme ujulasse (Vaba-
duse 156). Kõigi valimisjaos-
kondade asukohad leiab linna-
valitsuse määrusest: https://
teele.tallinn.ee/docu-
ments/121169/view#preview 

Muudatused valimisjaoskon-
dade asukohtades on täpse-
malt kirjeldatud määruse sele-
tuskirjas: https://teele.tallinn.
ee/documents/121188/
view#preview

Riigikogus läbis teise lugemise 
eelnõu, et turvategevuse vald-
konnas saaks tööle asuda 
18-aastaselt, praeguse 
seaduse järgi on va-
nuse alampiir 19. 
Tuleb tunnista-
da, et taoline 
piirang oli 
tõesti mõttetu. 
Kunagi ammu 
kehtestati see 
eesmärgil, et 
turvatööle ei 
asuks päris eluko-
gemuseta koolilõpeta-
jad, vaid jääks aastane puhver 
n-ö päris täiskasvanuks saami-
seks. Teisalt, kui nüüd põhjenda-
takse  vanusepiiri alandamist 
lootusega leida turvatööle lisa-
jõudu, siis see ei ole ilmselgelt 
määratud täituma. Üle kogu 
Eesti on puudu tuhandeid turva-
töötajaid, sest seaduste järgi 
nõutakse neilt palju, aga palka 
makstakse väga vähe. Alamaks-

tuse tagajärjed on tõsised ja 
neid tajuvad paljud inimesed 
omal nahal: kuigi tasusid tõsteti, 

oli näiteks G4S-il suvel tõsi-
seid raskusi Tallinna 

lennujaama julge-
olekuteenistuse 

mehitamise ja 
naisestamisega 
ning reisijate jär-
jekorrad venisid 
ebamugavalt pi-

kaks. Turvatööle 
ei saa võtta ka põ-

genikke, sest tuleb 
hästi osata riigikeelt. Kuni 

ei teki tugevat ametiühingut ja 
miinimumtasu määravaid kollek-
tiivlepinguid nagu Soomes, ei 
ole ka lootust, et midagi muu-
tub. Ilmselgelt on suurtel klienti-
del, näiteks kaubanduskeskus-
tel, rahalist võimekust kvaliteet-
sema turvatöö eest rohkem 
maksta. Kuid praegu on lihtsam 
vähempakkumiste kaudu hind 
alla lüüa.

Samal ajal kui Tallinnas töötab 
ka praegusel kriisiajal täies ma-
hus tasuta ühistransport, mis 
on ühtlasi inimeste sotsiaalse 
toetamise vahend, ei tulda hea-
de mõtete linnas Tartus vaata-
mata suvel tõusnud piletihinda-
dele ots-otsaga kokku. Nii kirju-
tati Roheportaalis, et 1. juulist 
tõusid Tartus bussipiletite hin-
nad mittetartlastele peaaegu 
50% ja tartlastele 20%. Näiteks 
hakkas 30 päeva pilet, mis va-
rem maksis 15,34 eurot, tartlas-
tele maksma 18,50 eurot ja mit-
tetartlastele 27,75 eurot, tunni-
pileti hind tõusis 83 sendilt vas-
tavalt 1 ja 1,5 euroni. Hinnatõu-
su põhjendati siis maagaasi 
hinna, keskmise töötasu ja tar-
bijahinnaindeksi tõusuga. 

Nüüdseks on aga sellestki vähe 
ja hõrendati mitut varem tiheda 
liiklusega liini. Nii hinnatõus kui 
ka busside liinilt mahavõtmine 
ei meeldi aga tudengitele ja  
koolilastele. Liikuvuseksperdid 
ütlevad muidugi selle peale, et 
mida hõredamalt bussid sõida-
vad ja mida kallim on pilet, seda 
enam eelistatakse ühistrans-
pordile oma autot. Aeg-ajalt 
tundub, et Tartu ühistranspordi-
poliitika on selline,  nagu ta on, 
lihtsalt Tallinnale vastandumi-
seks. Ratsionaalseid argumen-
te, miks peaks inimesi ühis-
transpordist minema ajama, on 
raske leida. Tartu ei ole justna-
gu nii vaene omavalitsus, et ei 
jaksaks bussiliiklust suuremal 
määral doteerida.

Kinnisvaraturg on nüüdseks 
üsna selgelt külmumas ja hin-
nad langevad, kusjuures inime-
sed «ostavad» järjest enam 
küttearveid ja üha vähem män-
givad kinnisvara valikul rolli 
muud näitajad, nagu asukoht 
või esteetiline sobivus. Nagu 
kirjutas ERR-is kinnisvaratege-
lane Andree Raid, räsivad ko-
duostjate meeleolu nii kerkivad 
küttekulud, üldine hinnatõus kui 
ka püstloodis tõusnud euribor. 
Kõik see kokku muudab võima-
liku kinnisvaraostu kallimaks ja 
keerulisemaks. Siia võiks lisada 
veel Bloombergi jt meediakana-
lite teated Rootsis toimuva koh-
ta – seal on asjad veel hullemad 
kui Eestis, sealgi piiravad inime-
sed väljaminekuid ja majandus 
liigub kriisikursil. Nordea panga 
ökonomist Annika Winsth on 

enne jõule Bloombergi 
vahendusel öelnud, et 
turul toimub «dramaatiline 
muutus». Rootsis võib näha 
tendentsi, mis süveneb ka Ees-
tis: kõige enam kaotavad era-
mute omanikud, pikemas pers-
pektiivis ilmselt kolmandiku 
maja väärtusest. Valdavalt ei 
taheta praegusel ajal eramu pi-
damisega seotud suuremaid 
kulusid, seda vähemalt kuni pa-
remate aegade saabumiseni. 
Kaasa tuleb tunda ka nn põllu-
pealsetele asukatele ja muidugi 
kõigile, kes elavad suurematest 
keskustest eemal. Kõik vaata-
vad, kuidas saaks energiat kok-
ku hoida. Nii hakkadki mõtlema, 
et äritegelasel Jüri Mõisal, kes 
kutsus kunagi linnadesse koon-
duma, võis olla omast kohast 
õigus.

Emeriitprofessor Väino Rajan-
gu kirjutas hiljuti Eesti Päevale-
hes, et kuigi on hoiatatud 
elektrikatkestuste ohu eest, 
sest suure tarbimisega külmal 
ajal võib tekkida defitsiit, saa-
nuks seda ohtu vä-
hendada. Seadu-
sega kehtes-
tati ju elani-
kele ja väi-
keettevõ-
tetele 
äsja või-
malus 
minna üle 
univer-
saalteenu-
se paketile ja 
sellega koos 
elektri kindlaks-
määratud hinnale. See 
elektri hind on aga ööpäeva ja 
nädalapäevade lõikes üks ja 
sama. Niisuguse hinna puhul, 

mis ei tee vahet öisel ja päeva-
sel tarbimisel ega  paku soo-
dustust ka nädalalõppudel, 
kaob tarbijal huvi ajastada 
elektriga seotud toiming väik-
sema tarbimisega ajale. Niisu-

guse elektri hinna keh-
testamise läbimõt-

lematuse tule-
musel on ha-

kanud 
kasvama 
päevane 
tippkoor-
mus. See 
aga suuren-

dab elektri-
katkestuste 

ohtu. Eriti veel 
siis, kui mõni toot-

misjaam taas remonti 
läheb. Seega tasuks mõel-

da universaalteenuse n-ö tuu-
nimisele ehk muutmisele kahe-
tariifseks.

Riigikogu valimiste 
jaoskonnad teada

Turvatöötajaid toob  
tööle vaid palgatõus

Mõte heade mõtete linnast: 
tõstame piletihinda

Kinnisvaraturul  
«ostetakse» küttearveid

Öisest elektrist peaks  
tegema prääniku

Žõtomõri linnapea Serhiy Sukhomlin (paremalt teine) ütles busse vastu võttes, et need hakkavad sõitma neil trolliliinidel, mida linn ei saa elektripuu-
duse tõttu enam käigus hoida. Jan-Joonas Kimmel

Tallinn saatis Lvivi kaks  
kiirabiautot ja meditsiinivarustust
Ukraina poole läks teele järje-
kordne abisaadetis Tallinna 
linnalt. Lvivi linnale antakse üle 
kaks Tallinna Kiirabile kuulu-
nud kiirabiautot Mercedes-
Benz Sprinter 319 koos varus-
tusega ning meditsiinitehnikat 
ja apteegikaupa Ida-Tallinna 
Keskhaiglalt.

«Ukrainal on praegu puu-
dus kõigest ning meditsiiniabi 
vahendid on sõjaolu-
korras kindlasti 
üks prioriteeti-
dest,» ütles 
abilinnapea 
Betina Beš-
kina. «Neli 
autot andsi-
me Ukrainale 
üle juba eelmi-
sel aastal ning 
nüüd lisandus neile 
veel kaks. Tegemist on heas 
korras masinatega, mida Tal-
linna Kiirabi ise enam ei vaja, 

kuid Ukrainas aitavad need 
päästa veel paljusid elusid.»

Lisaks kahele kiirabiautole 
saatis Tallinna Kiirabi Lvivi es-
maabis vajalikku meditsiiniteh-
nikat: aspiraatoreid, defibrillaa-
toreid, EKG-seadmeid ja per-
fuusoreid (seadmed ravimi do-
seerimiseks ja manustamiseks) 
ning kühvelraame. Ida-Tallinna 
Keskhaigla andis lisaks  veel 

defibrillaatoreid ja muid 
seadmeid (kokku 18 

ühikut), FFP2 mas-
ke (12 000 tk) ja 
apteegikaupa 
(süstlaid, kanüü-
le, infusiooni-
süsteeme, haa-

vaplaastreid ja 
-sidemeid, anti-

septikuid jne).  
Abisaadetise komp-

lekteerimise ja Ukrainasse 
saatmise korraldas Tallinna 
sotsiaal- ja tervishoiuamet.

Tallinn õpib Žõtomõrilt  
kriisideks valmistumist
Tallinna linnapea Mihhail Kõl-
varti sõnul on Tallinnal 
Žõtomõrilt õppida 
kriisideks valmis-
tumist. Näiteks 
hangib meie 
pealinn juurde 
elektrigeneraato-
reid, et avalikud 
teenused ka kriisi 
ajal toimida saaks.

Kõlvart ja abilinnapea Tanel 
Kiik tutvusid Žõtomõri Vanku-
matuse Punkti (Пункт 
Незламності) tööga ja tee-
nuskeskusega. Vankumatuse 
Punkt on koht, kuhu  elanikud 
saavad koguneda elektri- ja 
küttekatkestuste ajal. Taolis-
tes keskustes on tagatud küte 
ja valgus ning samuti söögite-
gemise ja telefoni laadimise 
võimalus. Vajadusel saab seal 
ka ööbida. 

Kõlvart sõnas, et nende loo-
misel võib Tallinn õppida Žõto-

mõri kogemusest. Ühtlasi an-
dis ta Vankumatuse 

Punktile linna kingi-
tusena üle pleedid 

ja akupangad.
Lisaks on seo-

ses sõjaga sisse 
seatud teenus-

keskused, kus 
osutatakse nii riiklik-

ke kui ka linna teenu-
seid. Teenuskeskused tegut-
sevad hoonetes ja Vankuma-
tuse Punktid  telkides.

Kõlvart märkis veel, et gene-
raatoreid on tegelikult juurde  
tarvis ka Tallinna linnale. Prae-
gu tegeldakse nende soetami-
sega. Generaatorid tagavad, 
et elektrikatkestuste puhul 
töötavad avalikke teenuseid 
pakkuvad asutused edasi. 

Kõlvart lisas, et Ukraina va-
jab kindlasti veel abi, ja et se-
da teemat on arutatud ka 
Eesti linnade ja valdade liidus. 

Rannamõisa 
 teel asuva 

 Nupula 
 huvikooli 

 lapsed.
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«Mulle on teatatud sada-
dest huvitavatest tapeedi-
leidudest, ja see on üsna 
üllatav,» ütles sisearhitekt 
Triinu Väikmeri, kelle sõnul 
on üleskutse saata foto 
näiteks remondi käigus 
välja tulnud nõukogude-
aegsest tapeedist lange-
nud viljakale pinnasele. 
Väikmerile, kes kirjutab 
toonastest tapeetidest 
magistritööd, pakub esma-
joones huvi meie kohalike 
tehaste toodang.

«Nõukogude ajastust jää-
nud, nüüdseks juba ajalooline 
pärand kipub kaduma – seda 
ka sisearhitektuuris –, ja see-
pärast ma taolise uurimistee-
ma valisin,» rääkis Väikme-
ri, kes praegu pühendab oluli-
se osa oma ajast suhtlemisele 
inimestega, kes leidnud kusa-
gilt nõukogudeaegset tapeeti. 
«Tollest ajast autentsena säili-
nud interjööre jääb järjest vähe-
maks. Minu eesmärk on seega 
ühe ajastu dokumenteerimine, 
et see säiliks arhiivis.»

Seinakatted Kohilast
Ilmselt on paljud meist kis-

kunud remondituhinas seintelt 
maha vanu tapeedikihte, and-
mata endale aru, et lennutame 
sellega ühtlasi ajaloopärandit 
prügimäele. Kui näiteks mööb-
lit vmt on juba ajaloolises vaa-
tes hindama õpitud, siis vaid 
vähesed oskavad vaadata va-
na tapeeti kui interjööri osa ja 
püüavad seda võimalusel säili-
tada. Tõsi, näiteks sajandiva-
nuses majas nõuab vanade ta-
peedikihtide üksteisest eralda-
mine oskusi ja kannatlikkust. 
Kuid vana tapeet, mis oskus-
likult restaureeritud, on uuest 
märksa väärtuslikum.

Eesti üks suuremaid ja tun-
tumaid tapeeditööstusi paik-
nes Väikmeri sõnul Kohilas. 
Sealne puumassi- ja papite-
has Kohila, mis oli ümber 
ehitatud jahutööstusest, hak-
kas baltisakslastest omanike 
käe all tegutsema juba aastal 
1899. ENSV ajal tehas mui-
dugi natsionaliseeriti ja jät-
kas tööd Kohila paberi-
vabriku nime all.

Tapeeditsehh tegutses 
vabrikus nõukogude aja 
lõpuperioodil 1986-1990. 
Oskusteavet tapeedivalt-
side käsitsi tegemiseks oli 
käidud omandamas Val-
gevenes Minskis. Ena-
masti müüdigi meil Val-
gevenes kujundatud ta-
peeti, kuni Kohilas ha-
kati seda tegema oma 
mustrite ja kujundite-
ga. Teine tuntum ta-
peedivalmistaja ENSV-
s oli Viktor Kingissepa 
nimeline Tallinna tselluloosi- ja 
paberikombinaat. 

Väikmeri sõnul on tapeedi-
tootmist üsna vähe uuritud. Ka 
tema on oma tööga alles algu-
ses, nii et praegu pole võima-
lik öelda, kui palju eri mustri-
ga tapeete üldse jõuti nõukogu-
de ajal Eestis toota ja kui pal-
ju neid näiteks aastas valikus-
se lisandus.

Facebookis avaldatud üles-
kutse anda teada ENSV aegse-
test tapeeditükkidest või -rulli-
dest osutus menukaks.  Mõnigi 
on öelnud, et maakodus leidub 
ühte ja teist. Ilmselt on sellele 
kaasa aidanud paljude vanema 
põlvkonna esindajate komme 
hoida alles kõike, mis võima-
lik – sest kunagi ju ei tea, mil-
lal midagi tarvis läheb. «Mulle 
on teatatud sadadest tapeedi-
leidudest, ja see on ikka ülla-
tav,» ütles Väikmeri. «Inimesed 
leiavad vanu tapeete nii remon-
ti tehes seinalt kui ka rullide-

na pöönin-
gutelt ja panipaikadest.»

Seni on Väikmeri palunud 
näidistest endale fotod saata, 
aga ta kavatseb hakata kogu-
ma säilitamiseks ka väikesi tük-
ke või tootenäidiseid. «Eriti põ-
nevad on toonased lastetubade 
tapeedid, aga ka teatud tooted, 
mis jätsid täiesti põhjamaise või 
skandinaavialiku mulje,» lau-
sus Väikmeri. Eraldi tuleks aja-
loo tarbeks üles pildistada mär-
ge tapeedi tootjatehase kohta, 
mis on tavaliselt kirjas tapee-
dirulli servas.

Valdavalt toodeti  
pabertapeeti

Üldiselt toodeti ENSV-s val-
davalt pabertapeeti, mis on mui-
dugi ka keskkonnasõbralikum 
kui hilisemad üha sünteetilise-
mad. Pestavate tapeetide too-
danguga hiilgas ENSV-s ainult 
tehas Polümeer. Samas oli ta-
peet defitsiitne ja nii «laotati» 

seda Väik-
meri sõnul näiteks vast-
valminud majades seina 
nii, nagu parasjagu saa-
da oli. Igasugused disai-
nialased vm kriteeriu-
mid jäid üldiselt kõrvale.

Praegu Eestis teada-
olevalt vanimad on Tal-
linna vanalinnast Nunne 
2 hoonest leitud nn etrus-
ki mustriga tapeedi frag-
mendid, mis on dateeri-
tavad 1790ndatesse. Kad-
ri Kallaste, kes on kaits-
nud Eesti Kunstiakadee-
mias tapeete ja nende kon-

serveerimist käsitleva doktori-
töö, on restaureerimise infovol-
dikus «Ajaloolised tapeedid»  
kirjutanud, et paberist seina-
katteid on interjööride kaunis-
tamiseks järjepidevalt kasuta-
tud juba üle 300 aasta. Põh-
ja- ja Kesk-Euroopas on juba 
1980ndate algusest tähtsusta-
tud ajalooliste tapeetide säili-
tamist algsel kohal.

Kui keegi leiab remonti te-
hes või kusagilt panipaigast mõ-
ne tüki või suisa rulli nõuko-
gudeaegset tapeeti – sõltumata 
sellest, kus see on valmistatud 
–, võiks võtta ühendust e-kir-
jaga triinu.vaikmeri@artun.ee 
Samamoodi soovib  Vaikmeri, 
et endast annaksid märku ini-
mesed, kes on ENSV ajal töö-
tanud tapeete tootnud paberi-
vabrikutes.

Elumajad olgu kõige rohkem viie-
korruselised, et emal ja lapsel säi-
liks side, leiavad Viini juhid oma 
linna planeerides.

19. jaanuaril kohtuvad Tallinnas 
kahe rahvusvahelise linnade võr-
gustiku, Euroopa rohelise pealin-
na ning Global Goals for Cities 
võrgustike liikmed, et vahetada 
kogemusi jätkusuutlike linnade 
arendamisel ning arutleda roheli-
se pealinna tiitli tuleviku üle.

20. jaanuaril toimub aga Tallin-
na Euroopa rohelise pealinna 
aasta avakonverents jätkusuutli-
ke linnade teemal. Eri  rohepea-
linnad jagavad seal oma koge-
musi, kuidas linnaelu meeldiva-
maks ja keskkonnasõbraliku-
maks muuta. Euroopa Liidu ja vä-
liskoostöö osakonna juhataja 
Krista Kampus tõi hulga põne-
vaid näiteid Viinist, mille planee-
rija ka Tallinna konverentsile tu-
leb.

«Viin on juba 20 aastat raken-
danud sootasakaalus linnapla-
neerimist,» lausus Kampus. «See 
tähendab, et mingit uut paika 
planeerides arvestab linn, et 
naistel ja lastel oleks tänaval tur-
valine. Selleks arvestatakse tä-
navavalgustuse, inimeste tee-
kondade ja võimalike pimedate 
nurgatagustega. Uut kvartalit 
planeerides on kohustus rajada 
sinna lasteaed, ning see peab 
asuma kohas, kuhu alati paistab 
päike, mitte aga kuskil nurga 
taga.»

Viin arvestab elanike suurema 
heaoluga ka majade planeerimi-
sel. «Majade suurim lubatud kõr-
gus on viis korrust, sest see on 
maksimum, mille puhul ema näeb 
aknast välja vaadates oma hoo-
vis mängivat last,» selgitas Kam-
pus. «Kõrgemal elades kaoks 
emal ja lapsel juba kontakt. Sa-
muti peavad uutes kortermaja-
des asuma ühised ajaveetmise 
ruumid majaelanikele. See teki-
tab kogukonnatunnet ning kui 
emad on oma väikeste lastega 
kodus, on neil ka koht, kus oma-
vahel kohtuda ja suhelda ilma, et 

peaks kodust kaugele minema. 
Samuti on sellist turvalist suht-
luspaika vaja eakatele.»

Kampuse sõnul ei tähenda jät-
kusuutlik areng niisiis ainult linna 
loodushoidu, vaid elukeskkonda 
laiemalt. «Loomulikult on loodus-
keskkond kestliku arengu juures 
kõige olulisem, kuid sellega on ti-
hedalt seotud ka inimeste põhi-
vajadused, heaolu ning majan-
dus. Majandus ei tohi kunagi re-
sursse üleliia kasutada ega loo-
dust hävitada.»

Sama kinnitas linnapea Mihhail 
Kõlvart. «Meie suurem eesmärk 
on tallinlaste heaolu,» lausus ta. 
«Euroopa rohelise pealinna tiitel 
on ainult üks verstapost selles 
suuremas  pildis, mille omale 
eesmärgiks seadnud oleme.»

Euroopa rohepealinna büroo 
partnerlussuhete juht Kadri Kopli 
sõnul ootab Euroopa komisjon 
linnadelt üha uusi tulemusi ja 
sooritusi keskkonnasõbraliku-
maks muutmisel ning konverents 
aitab nende nõudmistega kaasas 
käia.  «Kaks kolmandikku Euroo-
pa rahvast elab linnades ja rohe-
pööre on suuresti omavalitsuste 
õlul,» märkis ta. «Kui linnad eba-
õnnestuvad, ei saa rääkida min-
gist jätkusuutlikust elust meie 
planeedil. Me ei saa lõputult loo-
dusressursse raisata nii, nagu 
seda seni on tehtud. Konverents 
aitab linnadel kogemusi jagada, 
et me saaksime teadmisi, kuidas 
üht või teist asja teha. Lisaks ai-
tab konverents linnade huve 
esindada, et aina rangemaks 
muutuvate keskkonnareeglite 
puhul oleksime kõik ühel lainel. 
Keskkonnapoliitika väljatöötajad 
peavad teadma olukorda linna-
des ja sellega oma töös arvesta-
ma.» 

«Keskkonnasõbralikuma linna 
suunas viivad muutused peaksid 
olema nähtavad igal pool Tallin-
nas: tänavapildis, linna töötajate 
ja ametnike suhtumises ja linna-
kodanike mõtteviisis,» ütles ava-
konverentsil osalev linnapea 
Mihhail Kõlvart. 

2. veebruarini korraldab mit-
me söögikoha omanik Krist-
jan Peäske 22 Tallinna koolis 
7.-9. klasside  õpilastele toi-
du raiskamise vastaseid töö-
tube.

Aasta jooksul on keskkon-
nateemalised töötoad kavas 
ka koolides ja lasteaedades. 
16.-27. jaanuaril käivad Koe-
ratüdruk Lotte ja 
Jänku Juss ligi 
40 lasteaias 
prügi sor-
teerimi-
sest rää-
kimas. 
23. jaa-
nuarist 2. 
veebrua-
rini korral-
dab mitme 
söögikoha 
omanik Kristjan 
Peäske 7.-9. klassi-
de õpilastele toidu raiska-
mise vastaseid töötube 22 
Tallinna koolis. «Paari nädala 
jooksul levitame õpilaste 
seas mõtteviisi, et toit pole 
raiskamiseks,» lausus Peäs-
ke. «Meil on kaasas näiteks 
toidujääkidest tehtud küpsi-
sed, samuti valmistame las-
tele külmikujääkidest muna-
roogi. Tahan teha neid kooli-
tusi kaasaval moel, et tead-
mised kinnistuksid ja lapsed 
suudaksid ka oma vanemaid 
toidu raiskamist vältima pan-
na.»

Peäske on ühtlasi üks ro-
henügijatest, kes Euroopa 
rohelise pealinna aastal teis-
tele keskkonnahoius eeskuju 
annab. «Roheteema on mulle 
hingelähedane juba pikemat 
aega ja olen õnnelik, kui saan 

panna inimesi rohkem meie 
ümbrusele mõtlema,» lausus 
ta.

Päeskele kuuluvad söögi-
kohad kannavad ka rohemär-
gist, mis kinnitab, et sealne 
toit on keskkonnasõbralikult 
toodetud ja käideldud. Rohe-
nügijaks saab pürgida iga ro-
helise missiooniga linnako-

danik. Lisainfot selle 
kohta leiab green-

tallinn.ee/rohe-
nugijad.

Jaanuaris 
algab bo-
taanikaaias 
terve aasta 
kestev Eu-
roopa ro-

helise pea-
linna eriprog-

ramm, mille 
esimene üritus on 

Peeter Lauritsa möö-
dunud nädalal avatud näitus 
«Jäämere purjed palmimaja 
taevas». Lauritsa sõnul on 
kogu näitus ehitatud üles 
kontrastidele ja harjumuspä-
rasest erineva  vaatenurga 
nägemisele. «Näitame troo-
pilises botaanikaaias fotodel 
Arktika elustikku, samas on 
seal ka maapealsed vs vee-
alused taimed. Lisaks näida-
takse asju, mida tavaliselt 
inimesed näevad ja pildista-
vad ülevalt alla, nüüd alt 
üles,» rääkis ta. «Näituse 
mõte on tuua esile kõigi elu-
vormide ühtsust ja seotust.»

Loodusfotod asuvad näitu-
sel kahel suurel palmimaja 
lakke tõmmatud purjel, nen-
de kõrval näeb ka üht video-
teost. Näitus jääb avatuks 
aasta lõpuni.

Rohelise pealinna ja liiku-
misaasta algust tä-
histab keskraa-
matukogu 
metsaretk, 
Mustamäel 
saab osaleda 
võrsete kas-
vatamise ning 
Haaberstis ma-
hekosmeetika töö-
toas. 21. jaanuaril toi-
muvad Tallinna keskraamatuko-
gu raamatukogudes üle kogu 
linna koolitused ja töötoad, mis 
käsitlevad keskkonnateemasid 
alates digiprügi koristamisest ja 
taaskasutusest kuni maitse- ja 
toataimede kasvatamise, linna-
aianduse ja seemnepaberite te-
gemiseni. Kõik töötoad on tasu-
ta, kuid eelregistreerimisega.

Keskraamatukogu arendusjuhi 
Kristi Veeberi sõnul tahtis raa-

matukogu pakkuda inimestele 
just praktilisi tegevusi, et 

roheteema ei jääks neile 
kaugeks. «Teemade 
valik on võimalikult lai, 
et igaüks leiaks en-
dale midagi,» lausus 
ta. «Vanemad saa-

vad tarkust, kuidas 
lastele loodussäästlik-

kust õpetada, aiandushu-
vilised aga näpunäiteid, kuidas 

aknalaual rohelist kasvatada. 
Hea on ju mõista, kuidas kesk-
konnahoidu oma igapäevases 
elus rakendada. Raamatukogu 
on selleks väga sobiv koht, sest 
iseenesest  oleme me ju rohelise 
mõtteviisi kandjad. Me näitame, 
et kõike ei pea tingimata ostma, 
ressursse võiks hoopis jagada. 
Viimasel ajal me ju ei laenuta ai-
nult raamatuid, vaid ka tööriistu 
ja spordivahendeid.»

Suur konverents toob 
rohepealinnad Tallinna oma 
keskkonnanõkse jagama

Tuntud restoraniomanik õpetab 
jääkidest hõrgutisi valmistama

Raamatukogust saad ka 
tööriistu ja spordivahendeid

ROHEPEALINN STARDIB: Roheline linn pakub mitte 
ainult lopsakamat loodust, vaid ka turvalisemaid tänavaid
Viin arvestab piirkondade planeerimisel, 
et linn oleks naistele ja lastele turvaline, 
igas kortermajas paikneks kogukonna-
ruum ning lasteaiad asuks päikselistes 
kohtades. Sellest tuleb Euroopa rohelise 
pealinna avakonverentsil rääkima Viini 
linnaplaneerija, Tallinna raamatukogud 
aga korraldavad avapäeval töötube poti-
põllumajandusest laste kasvatamiseni. 

Roheline koduõu Viini kortermajade vahel. Scanpix

Näide nõukogudeaegsetest tapeedikihtidest.    
Erakogu

Nunne 2 laest 
leitud teadaole-
valt vanimad ta-
peedifragmen-
did Eestis 
1790ndatest.
Erakogu

Maarja Pakats, 
Oliver Õunmaa
pealinn@tallinnlv.ee

Viimaks ometi saab Tallinn 
kätte kauaigatsetud roheli-
se pealinna tiitli. Selle aasta 
jaoks loodud programm pa-
kub põnevaid tegevusi kõigile 
linlastele. Restoranides saab 
valida keskkonnasõbralikult 
valmistatud toite, koduasu-
mis osaleda elurikkust suu-
rendavatel talgutel, projekt 
«Rohejälg» aga muudab lin-
na inimsõbralikumaks. «Ta-
hame, et sel projektil oleks 
ülelinnaline mõõde,» lausus 

rohepöörde kompetentsikes-
kuse juht Liis Vahter. «Et see 
poleks vaid kesklinnas, vaid 
midagi toimuks igas linna-
osas, et jõuda võimalikult pal-
jude linlasteni.»

21. jaanuari õhtul toimub 
Euroopa rohelise pealinna 
avapidu. Seal annavad tiitli 
Tallinnale üle Euroopa Lii-
du  keskkonnavolinik Virgi-
nijus Sinkevičius ja 2022. aas-
ta Euroopa rohelise pealinna 
Grenoble´i linnapea Éric Piol-
le. Igaüks võib sellest tehtud 
saadet jälgida 22. jaanuaril 
kell 11.15 ETV-st.

Koolitused teevad ka selgeks, 
kuidas rajada koduaeda kaunist ja 
lopsakat tiiki.

Botaanikaaed pakub aas-
ta jooksul ka üsna prak-
tilisi loenguid ja kooli-
tusi. «Meie enda 
teadurid korralda-
vad mais näiteks 
eri õumurude kas-
vatamise töötoa,» 
ütles sealse teadus- 
ja haridusosakonna ju-
hataja Siiri Liiv. «Räägi-
me, millised peaksid õiged mu-
rud olema, ja kuidas neid selliseks 
kasvatada. Märksõnaks on siingi 
elurikkus – et ka erinevad taimed, 
pisiloomad ja putukad tunneks 
end murus hästi. Eks me oma 
töötoas talitseme inimeste suurt 
niitmisvaimustust. See, mida pee-
takse umbrohuks, ei pruugi umb-
rohi ollagi.»

Lisaks tõi Liiv esile koolituse 
«Liigirikas koduaia tiik», kus tear-
kusdi jagavad Tartu ülikooli spet-
sialistid. 10. juunil korraldab bo-
taanikaaed ka looduskaitse mes-
si, kus tulevad kokku loodushoidu 
propageerivad ühendused kõik-
jalt Eestist. «Organisatsioonid 

teevad oma töötubasid ja ette-
kandeid. Muidu me võib-olla ei 
teagi, millega meie erinevad loo-

duskaitse ühendused tegele-
vad,» mainis Liiv.

Botaanikaaia rohe-
lise pealinna aasta 
üritused on mõel-
dud kõigile vaid bo-
taanikaaia pileti 

hinna eest. 
Linn on loonud ka 

toetuse elukeskkonda 
rikastavate ja väärtusta-

vate algatuste elluviimiseks, 
mida on oodatud taotlema MTÜ-
d või vähemalt 18-aastased Tal-
linna elanikud. Taotlusvoorude 
tähtajad on 20. jaanuar, 17. veeb-
ruar ja 17. märts. 

Läbi aasta toimub elurikkuse 
talgute programm, kus soovijad 
saavad ise käed külge panna, et 
oma kodukoha loodust hoida ja 
märgata. Pirital näiteks toimusid 
mullu septembris jõe ja rannaääre 
väikeprügist korrastamise talgud, 
mida tänavu loodetakse veelgi 
suuremalt ette võtta.

Rohelise pealinna programmis 
on üle 60 ürituse. Lisainfo aad-
ressilt greentallinn.ee.

Botaanikaaed õpetab liigset 
murupügamist maha jätma

Er
ak

og
u

Vaata rohelise pealinna aasta 
avamist pühapäeval ETVst kell 11.15
21. jaanuar

• Euroopa rohelise pealinna 
avamisüritus, kus tiitel an-
takse Tallinnale üle. 
Avasündmust saab jälgida 
järgmisel hommikul kell 
11.15 ETV-st.

Märts

• Rohetärnid 
restorani-
de näda-
lal me-
nüüdes. 
Resto-
ranid 
saavad 
lisada 
tärne toi-
tudele, mille 
keskkonnajala-
jälg on väiksem.

9. mai

• Euroopa päeva tähistamine 
150 puu istutamisega koos 
Laulupeo SA-ga. Kavas on 
ka istikute ja seemnete laat 
ning töötoad ja seminarid 
linnarahvale koostöös Eu-
roopa Komisjoni Eesti esin-
dusega.

1.-18. juuni

• Linnaruumi festival «Tulevik 
on täna(v)». Festival kutsub 
linlasi kliima, elukeskkonna 
ja linnaruumi teemadel kaa-
sa mõtlema, tegutsema, 
vaatama, kogema, avasta-
ma.

2.-4. juuni

• Vanalinnapäevade raames 
eriprogramm «Vanalinn  

kui roheline elukesk- 
kond».

30. juuni – 2. juuli

• Keskkonnahoidlik noorte 
laulu- ja tantsupidu

31. august – 16. septem-
ber

• Läänemere 
äärsetele 

linnadele 
suunatud 
kampaa-
nia mere-
randade 

puhasta-
miseks väi-

keprügist. 
Toimub koos-

töös Helsingi lin-
na, Let´s Do It World jt 

partneritega.

14.-17. november

• Roheinnovatsiooni nädal: 
Tallinn Cleantech EXPO , 
Cleantech Forum Europe, 
Targa linna konverents

Terve aasta

• Elurikkuse talgud: talgute 
programm, kus linnakodani-
kud saavad kaasa lüüa, et 
oma elupiirkonna elurikkust 
toetada.

• Prügihunt – lasteaedades 
ja koolides jäätmete liigiti 
kogumise kampaania.

• Loodus- ja keskkonnahoiu 
teema-aasta Tallinna laste-
aedades ja koolides.

• Rohelise pealinna semina-
rid, loengud ja õpitoad bo-
taanikaaias.

TAPEEDI- 
UURIJA:  

Mulle on juba 
teatatud  

sadadest 
huvitavatest 

leidudest

Kuidas panna lapsi  
loodust armastama?

• Rohelise pealinna aasta 
avamise puhul 
toimuvad ta-
suta kooli-
tused ja 
töötoad 
raamatu-
kogudes. 

• Kella 12-13 
on keskraa-
matukogu pea-
majas (Estonia pst 8) ka-
vas aruteluring «Rohepe-
red – laste kasvatamine 
keskkonnateadlikult ja 
-teadlikuks», selle  viib lä-
bi Farištamo Eller. 

• Rohelise pealinna ja liiku-
misaasta algust tähistab 
metsaretk, mis algab kell 
12 keskraamatukogu fua-
jeest (Estonia pst 8), aga 
liituda võib ka kell 12.35 
Rehe peatuses. 2 km pik-
kusel retkel räägitakse 
sellest, miks meil on vaja 
looduses liikuda. Tutvuda 

saab üle 100 aasta va-
nuste Peeter Suure 

merekindluse 
laskemoonala-
dudega. Re-
gistreerimine 
tel 683 0920 
või eo@tln.lib.

ee
• Nurmenuku raa-

matukogus (Ehitaja-
te tee 109a/2) on kella  
12-13 mahekosmeetika 
töötuba, Laagna raama-
tukogus (Võru 11) samal 
kellaajal töötuba «Mait-
se- ja toataimede kasva-
tamine ja hooldamine, lin-
naaiandus».  

• Kella 13-16 Kännukuke 
raamatukogus (E. Vilde 
tee 72) võrsete kasvata-
mise töötuba. Vaata ter-
vet raamatukogude kava 
https://keskraamatukogu.
ee/tallinn-roheline-pea-
linn-2023/

Triinu Väikmeri sõnul tasuks ajaloo huvides alles hoida ka stiilipuhtaid nõukogudeaegseid interjööre.  Erakogu
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se kui heliloojat, vaid kui sün-
tesaatoriga abimeest. Nii na-
gu kaamera statiivi. (Naerab.)

Kromonov käis ringi, kat-
kus juukseid ja karjus, et tal ei 
ole heliloojat! Nii et ses mõttes 
oli mul tõesti üliraske seda fil-
mi teha. Selle asemel, et aida-
ta niigi üle jõu käivat problee-
mi lahendada, tõmmati mul-
le kogu aeg hoopis vett peale. 
Aga kummalisi asjaolusid oli 
veel. Filmi vastuvõtmine toi-
mus Moskvas, nagu nõukaajal 
ikka. Mind seal kohal ei ol-
nud, aga helimees jutustas hil-
jem, et ülemtsensor oli jäänud 
muidu rahule, kuid Pink Floydi 
muusika käskinud välja võtta. 
Seal olid kõik loomulikult mu-
rust madalamad, aga stuudio di-
rektor julges siiski vaikselt öel-
da, et meil Eestis üks poiss tegi 
selle muusika. Seepeale olevat 
tähtis ametnik rusikaga lauale 
virutanud ja nähvanud, et ärge 
arvake, et me siin nii lollid ole-
me ega tea, kes on Pink Floyd. 
Noh, kuidagi siis koridoris lõ-
puks see asi ikka lahendati.Aga 
Grigori Kromonoviga saime hil-
jem headeks sõpradeks, mis tõ-
si küll, sai kesta lühikest aega. 
Ta suri mõned aastad hiljem.

Nüüd olete kirjutanud muusi-
kat juba 130 filmile, nende hul-
gas ka «Leiutajateküla Lotte» 
kolmele osale, «Naksitrallide-
le», suurepärasele teleseriaali-
le «Wikmani poisid» jne. Nüüd 
ka hiljuti PÖFF-il linastunud 
Lõuna-Korea režissööri Kim Ki-
dukiga filmile «Kõne taevast». 
Erakordseks teeb, et režissööri 
lahkus meie hulgast enne, kui 
te kohtuda jõudsite.

Olen 45 aasta jooksul teinud 
koostööd Saksa, Poola, Soome, 
Vene, Läti ja isegi Jaapani ki-
neastidega. On olnud au teha 
koostööd ka Hollywoodis. Ja 
nüüd on siis lisandunud Lõu-
na-Korea režissöör. Laiemale 
publikule võib-olla Kim Ki-du-
ki nimi väga palju ei ütle. Sa-
mas oli ta maailma juhtivaid re-
žissööre, mitte lihtsalt üks Lõu-
na-Korea režissöör oma regioo-
nis. Teda on pärjatud mitmetel 
tippfestivalidel, tema käekiri on 
ääretult huvitav. Kuigi olen tei-
nud muusika enam kui 130 fil-
mile, pole selle klassi režissöö-
riga koostööd tõesti varem et-
te tulnud. Kummaline oli see, 
et nimetatud režissöör oli juba 
lahkunud, kui tema filmile he-
lisid looma hakkasin.

«Grigori Kromonov käis rin-
gi, katkus juukseid ja karjus, et 
tal ei ole heliloojat,» meenutas 
Grünberg aega, mil ta pidi Ar-
vo Pärdi ja Kuldar Singi ase-
mel «Hukkunud alpinisti hotel-
lile» muusikat kirjutama hak-
kama. Tuntud režissööri jaoks 
oli Grünberg toona vaid noor-
mees süntesaatoriga. Ometi sai 
filmile muusika tehtud ja Grün-
bergist ja Kromonovist hiljem 
head sõbrad. 

Olete helilooja ja elektroonilise 
muusika teerajaja Eestis, samas 
peate väga lugu idamaisest kul-
tuurist ja filosoofiast, olles aas-
takümneid budismi tundma õp-
pinud. Millised on teie hommi-
kused rituaalid, et päev saaks 
erksalt alata? Mida tegite näi-
teks täna hommikul?

Ütlen ausalt, et ma ei ole ri-
tuaalide suur austaja ja paraku 
ei ole minu elu ka väga rütmi-
line. Näiteks filmitöö on minu 
tahtest sõltumata seotud igasu-
guste ettevõtmistega, ajagraa-
fik võib alailma muutuda. See-
tõttu algavad minu hommikud 
siis, kui tunnen, et on aeg vir-
guda. Aga samas tuleb ette ka 
olukordi, kus tuleb tõusta näi-
teks kell 4. On inimesi, kes jär-
givad hoolega rituaale, teevad 
kõike, mis justkui ette on näh-
tud. Samas nad ei mõtle, mida 
nad teevad.

Mina olen seda meelt, et elu 
on vaja eelkõige mõtestada. Ja 
rituaalid on seejuures teisejär-
gulised. Olen näinud palju fil-

me, kus inimesed viskuvad ma-
ha, tossutavad küünlaid ja käi-
vad palverännakuil. Samas see 
ei ole ju budismi eesmärk. Ees-
märk on targaks saada. Budd-
ha ise on öelnud nii: teie ärge 
uskuge minu sõnu – veider, eks 
ole –, vaid püüdke mõista.

Mõistmine on see, mille bu-
dism esiplaanile seab. Kui see 
on olemas, siis võib ka mõne ri-
tuaali teha. Praegu algavad mi-
nu hommikud mõtlusega. Teen 
silmad lahti ja alustan mõtluse-
ga, mis kestab terve päeva. Ja 
nii igal hommikul uuesti.

Elame juba üsna pikka aega 
äreval ajal ja ärevas maailmas. 
Kunstnik on aga tundlik inime-
ne, teisiti ei saaks luua. Kas teie 
loomingus ka sõjateema mingil 
moel kajastub?

Mind paneb väga muretsema 
see vaimne saast, mille keskel 
me elame. Me küll ei näe seda, 
aga me ei näe ka seda,  kuidas 
kaks mobiiltelefoni ühenduvad. 
Ent me teame, et nad ühendu-
vad. Tahes-tahtmata elame ül-
disemas teadvuseväljas. Sama-
moodi on kahjuks kogu see õu-
dus meie ümber hõljumas. Traa-
giline on mõelda, et sellega peab 
ju kuidagi hakkama saama, ja 
tõepoolest – tundlikumad inime-

sed elavad kõike veel erili-

Kuidas te siis üldse kootööd te-
gema sattusite?

See eellugu on omaette põ-
nev. Nimelt otsisin aastaid taga-
si midagi Youtubè is ja avasta-
sin juhuslikult et keegi oli pan-
nud Kim Ki-duki filmile «Ke-
vad, suvi, sügis, talv … ja taas 
kevad» alla minu Milarepa-ni-
meliselt CD-lt võetud muusika. 
Kui ma siis kunagi seda filmi ka 
nägin, mõtlesin, et see olekski 
olnud täiesti minu film. Mõist-
sin, et minu muusika sobiks sel-
le režissööri filmidele, tunneta-
sime maailma sarnaselt. Rääki-
sin oma mõtetest Kimi produt-
sendile ja sõbrale Artur Vebe-
rile, kes omakorda Kimile mu 
Youtubè i leiust rääkis. Meister 
oli hämmingus ja samas pak-
kus see talle huvi. Ühtlasi nä-
gi ta Veiko Õunpuu filmi «Vii-
mased», kuhu olin samuti tei-
nud muusika, ning see meel-
dis talle ka. Veber vahendas 
mulle meistri ettepanekut teha 
koostööd. Pidime tegema täies-
ti uue filmi «Pilved, vihm, lu-
mi ja udu». Paraku jäi filmiko-
rüfee saatuslikult koroonasse ja 
lahkus meie seast. Oli tohutult 
kahju. Ent siis selgus, et režis-
söörist jäi maha veel üks film, 
millele oli tehtud esmane mon-
taaž. See oligi «Kõne taevast», 
kus oli tunda hiilgava režissöö-
ri kätt ja meelt.

Filmi tegelased, sündmustik ja 
moraal on pärit idamaisest kul-
tuuriruumist, nii oli ka teie 
muusikas aasialikke motiive va-
heldumisi euroopalikega. Ka ma 
sain õigesti aru, et olite seda 
kõike kuidagi delikaatselt an-
nustanud?

Arvan, et heliloojale on kõi-
ge põnevamad need filmid, kus 
aeg-ajalt on kandev roll drama-
turgial. Filmimuusika teeb kont-
sertmuusikast erinevaks see, et 
pead õppima doseerima. Nii on 
olnud hetki, kui olen mõistnud, 
et ühte või teise kohta ei saa ter-
viku huvides muusikat panna. 

Mõnes kohas on ülimalt tähtis 
osa just tekstil ja siis peab muu-
sikaga tagasi tõmbuma.

Selline mõtteviis on helilooja 
kohta vist päris tavatu?

Sõltub heliloojast. Tihti kut-
sutakse filmi üldtuntud hea he-
lilooja. Aga tihti võib see osutu-
da filmile kahjulikuks. Sest sel-
line helilooja tahab oma muu-
sikaga võimalikult palju esil ol-
la ega arvesta, kuidas see ter-
viku suhtes mõjuda võib. Nagu 
halb, nii ka hea helilooja võib 
filmi lihtsalt hävitada.

Oskate mõnd taolist heliloojat 
näiteks ka tuua?

Kunagi aastaid tagasi käis 
Eestis PÖFF-il kuulus helilooja 
Michael Nyman. Tema kontol 
on ka Oscari võitnud film «The 
piano». Veetsime Michaeliga mi-
tu päeva koos ja arutasime ka 
kolleegidena teineteise tegemisi 
filmirindel. Ütlesin siis Michae-
lile, et filmi tegemine aitab heli-
loojal kasvada mitte üksnes he-
lilooja, vaid ka inimesena. See-
peale vaatas kolleeg mind suur-
te silmadega ja küsis, mis mõt-
tes. Vastasin, et tuleb otsusta-
da, kas tähtis on film kui ter-
vik või sinu rahakott.

Mida rohkem on filmis muu-
sikat, seda rohkem teenid. Siin-
seal oma loomingut tagasi tõm-
mata tähendab ka vähem teeni-
da. Nyman vastas, et teda ei hu-
vita muu kui oma loominguga 
esil olemine. Nii ta on, et motii-
vid filmiga liituda on inimestel 
erinevad. Samas aga kurtis maa-
ilmakuulus helilooja, kelle kont-
serdid on olnud ka Royal Albert 
Hall`is, et Peter Greenaway ei 
helista enam. Ehk siis maailma-
kuulus režissöör, kellega Michael 
on teinud ka maailmakuulsaid 
filme. Mul jäi üle talle öelda, et 
nii lihtsalt läheb, kui ainult ise 
tahad silma paista.

Aga mida teie oma loomingus 
enim hindate?

Jah, filmid on olulised kuid 
oma loomingu keskmeks pean 
siiski seda muusikat, mida saab 
kuulata albumitelt «Milarepa», 
«Hingus», «OM», Messi duube-
lalbumilt «Küsi eneselt» jt. Vars-
ti peaks ilmuma minu seni olu-
lisim plaat, millel kõlavat täiesti 
uut muusikat esitavad Vox Cla-
mantis, Tallinna kammerorkes-
ter ja paljud solistid. Aga töö 
sellega veel käib. On mitmeid 
uusi muusikalisi ettevõtmisi ja 
vaikselt kirjutan ka raamatut.

Keerame nüüd ajaratta teie lap-
sepõlve ja varajasse nooruses-
se. Alustasite 1970ndate al-
gul klahvpillimängija ja laulja-
na ansamblites Mikronid ja Or-
nament, edasi tuli progeroki an-
sambel Mess, mis oli esimene 
omataoline NSV Liidus. Mis oli 
muusikas teie jaoks sellist, et te 
oma elu ilma selleta enam ette 
ei kujutanud?

Eks siin on ka perekondlik 
taust. Mu isal oli küll tehniline 
haridus, aga teda tõmbas seda-
võrd muusika poole, et põhiosa 
oma elust mängis ta restorani-
des eri koosseisudes klaverit. Tol 
ajal toimus ju džässmuusika või-
dukäik ja meie kodu oli kind-
lasti üks džässmuusika keskusi. 
Kes seal kõik käisid, Uno Nais-
soost alates! Iga päev oli palju 
inimesi, kuulati plaate. Valter 
Ojakäär oli üle üheksakümne, 
kui ta helistas mulle, sest teda 
hakkas korraga painama üks 
makilülitussüsteem, mille isa oli 
Gennadi Podelskile meisterda-
nud. Maestro tundis huvi, kui-
das see käis. Pidin talle pettu-
muse valmistama, sest ise olin 
liiga väike, et mäletada.

Aastate pärast kogesite tõelist 
võidukäiku ansambliga Mess. 
Kunagised kontserdid sündisid 
koostöös Kaarel Kurismaa ruu-
miliste teostega. Kui ootamatu 
selline lähenemine oli?

Tollal elasime puuris ja võib 
öelda, et 99% oli selles halba 

ning 1% head. Polnud suurt või-
malust kuskile sõita ja see oli 
halb. Lävisime üksteisega väga 
tihedalt ja see oli hea. Ühesõ-
naga – hoidsime kokku ja kõik 
tundsid üksteist. Tänapäeval on 
lugu keerulisem – üks on Amee-
rikas, teine Itaalias, kolmas vars-
ti Kuu peal. Kõik liiguvad ja 
saavad uusi muljeid üle maa-
ilma. Tollal tuli rohkem endal 
uudsust välja nuputada, ja tõe-
poolest – Kaarel Kurismaa «ob-
jektid», nagu ta neid ise nime-
tas, kuulusid ilmselgelt võimu-
de ebasoosingusse. See oli kee-
latud kunst, mida näitustelt ei 
leidnud. Fenomen oli aga selles, 
et Messi kontsertidel olid need 
teosed laval ja seda võis näha 
kokku kuni tuhat inimest. Tsen-
suur ei tulnud selle peale, et ka 
nii võib kunsti eksponeerida. 
Bändi esinemine ja kunstinäi-
tus üheaegselt – selliseid näiteid 
väga ei teagi, isegi laiast maa-
ilmast mitte. Oli küll bändide-
le tehtud kujundusi, kuid mitte 
iseseisvat kunsti laval. 

Messi kullafondi kuulub kantaat 
«Küsi eneselt» (1976). Milline 
oli selle vastukaja?

Vastukaja oli hea. See oli põ-
nev aeg ja ka ühe etapi lõpp, 
sest Mess eksisteeris vaid kaks 
aastat. Mess oli nõukogude im-
peeriumis vähemalt teadaole-
valt esimene, kes hakkas män-
gima arendatud muusikat. Va-
rem oli rokkmuusika laulumuu-
sika, nii mõneminutiliste lau-
ludega. Arendatud muusikas 
on töötlused ja see on tundu-
valt mahukam. Kantaat «Küsi 
eneselt» oli näiteks 18,5 minu-
tit pikk. See pretendeeris või-
mete kohaselt muusikažanrile, 
mis eeldab haridust, intellek-
ti, muusikalisi teadmi-
si ja oskusi. 1977. 
aastal, kui tegin 
esimese filmi 
ja esimese 
teatrieten-
duse, lõp-
pes minu 
jaoks pro-
geroki pe-
riood, mu 
huvikese 
liikus sellest 
žanrist välja ja 
viis teistele rada-
dele.

Teie loodud on ka üks õppeaine 
– muusika ja heli filmidrama-
turgia kujundajana. Kus te se-
da õpetate?

Aeg-ajalt õpetan seda kahek-
sas kõrgkoolis nii Eestis kui ka 
Soomes. Kui tuli Eesti kroon, 
lõppes igasugune filmitegu päe-
vapealt. Ma olin 15 aastat ela-
nud neist lepingutest ja korra-
ga oli sissetulek täielik null. No 
kuidas sa elad niimoodi? Siis 
minu Soome sõbrad avastasid, 
et kuule, sul on nii tugev taust, 
meil sellist inimest ei ole. Tuli 
ette võtta tõlketöö. Aru pidada, 
kuidas oma teadmisi teistele sel-
geks teha. Mul on muidugi ol-
nud õnn olla filmis ka osatäit-
ja – nii Andrus Vaariku venna 
kui ka Aarne Üksküla pojana. 
Samuti tegutsesin enda välja 
mõeldud dokfilmis, kus käisi-
me budismi radadel Burjaatias ja 
Mongoolias. See lisas aine õpe-
tamisele kindlasti mõõdet. Hu-
vitav on võrrelda teatri ja kino 
erinevusi – teatris peab ka 27. 
reas selge olema, mis laval toi-
mub, samas kui kinos võib tõus-
ta sündmuseks see, mis toimub 
inimese silmapupillis.

Mis viis teid omal ajal muusi-
kaala juhataja ametisse nii Uga-
las, Rakvere teatris kui ka Vene 
Draamateatris?

Tol ajal oli vaja kuskil tööl 
olla. Nõukaajal oli mingi pe-
riood, mil sa pidid tööl käima, 
muidu loeti sind tööpõlguriks 
ja võidi 15 päeva anda. Täna-
vatelt püüti neid tööpõlgureid. 
Siis ma polnud veel Kinoliidu 
liige ega Heliloojate Liidu liige 
ja tuli tööle minna. Ugala oli 
mul elus esimene ametlik töö-
koht, edasi tuli Rakvere teater, 
kus tegime Raivo Trassiga koos-
tööd, ja seejärel kutsus Grigo-
ri Kromonov mind Vene Draa-
mateatrisse. Omaaegsed tera-
vad vastuseisud filmitöö juures 
olid loomulikult unustatud. Kui 
Kromonov lahkus teatrist, läk-
sin minagi. Tollal oli mul juba 
väga palju filme, rekordiks ku-
junes see, et viis filmi oli kor-
raga töös. Muud ei jõudnudki 
enam teha.

Mis oli see impulss, et omal ajal 
budismi poole pöördusite?

See kujunes välja kuida-
gi iseenesest ja väga loomuli-
kult. Minu elu kõige tähtsam 
budismiõpetaja on olnud Lin-
nart Mäll. 1978. aastal toimus 
Tallinnas varajase ja nüüdismuu-
sika festival, kus olid kohal ka 
tippmuusikud Tatjana Grinden-
ko, Gidon Kremer, Aleksei Lju-
bimov jt. Mind tutvustati nen-
dega ja pärast kontserti läksime 
minu poole koju, kus nad kuu-
lasid Messi salvestusi. Muusi-
ka vaimustas neid ja pärast se-
da olid mulle kõik uksed val-
la. See oli seltskond, kus Lin-
nart Mäll oli tõeline guru. Mõ-
ni aeg hiljem meid tutvustati-

gi ja mul on au öelda, et õp-
pisin tema juures bu-

dismi üle 30 aasta.

Kui kõrvutate 
end nö bu-
dismi eelse 
ja budismi 
järgse aja-
ga, kas siis 
vahe on 
märgatav?

Loomuli-
kult. On tul-

nud ju tead-
mised, et budism 

on vahend, mitte ees-
märk. See on eelkõige tead-

vuse muutmise õpetus, tervik-
lik süsteem, mis käsitleb kõike 
elus ja ka surmas. Surma võe-
takse protsessina. On ka selli-
ne raamat, mis algab surmaga 
ja lõpeb sünniga. Miks on eu-
roatlantiline kultuur problemaa-
tiline ja milles seisneb budistli-
ku kultuuri sügavus? Meie ta-
hame asju näha nii, nagu mei-
le meeldib, ja see on meie kul-
tuuriruumi suur miinus. Budis-
mis aga nähakse asju võimali-
kult adekvaatselt. Ka sel pu-
hul, kui nähtu üldse ei meeldi.

2002. aastal lõite Eesti Budis-
mi Instituudi, paljuski ka tänu 
orientalistile ja tõlkijale Linnart 
Mällile. Millega selles instituu-
dis praegu tegeldakse?

Paraku on meie aktiivne õp-
petöö praegu seiskunud kolmel 
olulisel põhjusel. Esiteks olematu 
eelarve, teiseks koroona ja kol-
mandaks: peab olema vähemalt 
kaks õppegruppi. Kui ühes gru-
pis on inimesed, kes on budis-
mi õppinud kümme aastat, siis 
nendega ei sobi uustulnuk. Bu-
dismi Instituudi loomise idee 
oli minult. Peapõhjuseks see, 
et Linnart Mäll hakkaks jäl-
le tõlkima. Sinnamaani tegeles 
ta palju poliitikaga, esindamata 
rahvaste organisatsiooniga, ega 
tõlkinud. Seoses instituudi töö-
ga hakkas ta uuesti tõlkima ja 
selles mõttes sai ülesanne täi-
detud. «Budismi pühad raama-
tud» on kolmes köites meil ilu-
sasti kaante vahel. Ilma instituu-
dita poleks neid olemas. Järgmi-
ne suur ülesanne oli nende ini-
meste kokkutoomine, kes olid 
sellest teemast huvitatud. See-
gi on teataval määral täidetud. 
Ja ehkki pole ressurssi seda ins-
tituuti praegu tegevuses hoida, 
oleme me vajadusel alati ole-
mas. Näiteks kui dalai-laama 
2001. aastal Eestis käis, oli ko-
gu instituut rakkes.

Teie olete Tema Pühaduse XIV 
Dalai-Laama maaletooja, kui 
nii võib öelda. Ta käis siin lausa 
kolm korda ehk aastatel 1991, 
2001 ja 2011. Kuidas need kü-
laskäigud võimalikuks said?

Peakäivitaja oli Linnart Mäll, 
kes juhtis kahte esimest visii-
ti. Enne kolmandat visiiti oli-
me Indias, kus dalai-laama pi-
das jutlust tohutule rahvahul-
gale ja suureks üllatuseks võt-
tis ta meie Budismi Instituudi 
laiendatud delegatsiooni (Kad-
ri Liik, Peeter Volkonski, Hend-
rik Toompere, Mait Malmsten) 
ka vastu. Lahkudes ütlesin Lin-
nart Mällile, et peaks dalai-laa-
ma ehk jälle Eestisse kutsuma. 
Siis ütles Mäll, et nüüd kutsu si-
na. Eks ma siis läksin ja koos-
töös riigikogu Tiibeti toetusrüh-
maga saigi kutsutud.

Olete dalai-laama õpetuse suur 
austaja. Nii mõnigi elutarkus te-
ma mõõtmatust varasalvest ku-
lub meile kõigile ära: austa ise-
ennast, austa teisi, vastuta kõi-
gi oma tegude eest jne. Iga ini-
mene võiks kerge vaevaga selli-
seid sententse välja mõelda. Mi-
da sest arvata?

Need tõed on suurepära-
sed, aga ei kujuta endast bu-
dismi arendatud varianti. Süü-
vides muutub arusaajate selts-
kond üha väiksemaks ja väikse-
maks. Selleks, et budismist aru 
saada, tuleb, nagu juba öeldud, 
palju õppida iga päev. Aluseks 
ehk tööriistaks on siin loogili-
ne, analüütiline mõtlemine, mis 
on vaba standartsetest ja ruma-
latest mõtteskeemidest. 

Milline oli teie ilus jõulusoov 
teistele inimestele?

Olen märganud, et vana-
nedes on inimesel kaks teed 
– kas kibestuda või leebuda. 
Kibestumist on niigi igal pool 
liiast, nõnda siis kutsungi kõi-
ki leebuma!

«Juba siis, kui ma väike olin, käisid meil külas tuntud muusikud Uno Naissoost alates. Toona oli meie kodu kindlasti üks džässmuusika keskusi,»  meenutas Grünberg.  Scanpix

«Mind paneb väga muretsema see vaimne saast, mille 
keskel me praegu elame,» leiab helilooja Sven Grün-
berg. «Elu on kõigil niikuinii piisavalt raske, seega 
muusika ja kunst laiemalt ei peaks tekitama problee-
me juurde. Neil on lausa kohustus välja tuua, et maail-
mas on ka mõistmist, head ja ilusat.»

Tuntud helilooja 
võib oma auahnu-
sega hea filmi liht-

salt hävitada.

Haldi Normet-
Saarna
haldi.normet-
saarna@gmail.
com

Loonud muusikat ka Lottele ja  
«Detsembrikuumusele»

• Sven Grünberg on sündinud 
24. novembril 1956. aastal 
Tallinnas. 

• 1976 lõpetas Georg Otsa 
nimelise Tallinna muusika-
kooli.

• 1972-1973 mängis ansamb-
lis Ornament. 1974-1976 tegut-
ses ansamblis Mess helilooja, laulja ja 
instrumentalistina.

• Ta on esimene, kes võttis Eestis ka-
sutusele süntesaatori.

• Grünberg on loonud palju filmimuusi-
kat, näiteks filmidele «Hukkunud Al-
pinisti hotell», «Naksitrallid», «Madu-
de oru needus», «Leiutajateküla Lot-

te», «Detsembrikuumus» jpt.
• Grünberg on Eesti Budismi 

Instituudi nõukogu liige ja 
direktor. 

• 1994. aastal pälvis Eesti 
Vabariigi kultuuripreemia, 

2006  kultuurkapitali heli-
kunsti sihtkapitali aastapree-

mia, 2010 Valgetähe IV klassi teene-
temärgi, 2013 Eesti muusikanõukogu 
muusikapreemia, 2017 Eesti IV klassi 
teenetemärgi. 2013. astal sai Eesti 
muusikanõukogu muusikapreemia, 
2017 Eesti Vabariigi kultuuripreemia 
ning 2020. aastal stipendiumi «Ela ja 
sära».

selt üle. Kas ma nüüd otseselt se-
da just oma muusikasse valan… 
Arvan, et elu on kõigil niikuinii 
piisavalt raske, seega muusika ja 
kunst laiemalt ei peaks tekita-
ma probleeme juurde. See kõik 
peaks hoopis proovima inimesi 
toetada rasketel aegadel. Muusi-
ka jt kunstiliigid peaksid praegu 
välja tooma selle, et maailmas 
on ka mõistmist, on ka head ja 
ilusat. Arvan, et see on lausa 
kohustus. Sest vastupidist on 
liiga palju. Meie kultuuriruumis 
on levinud mõtlemine, et kunst 
peab kangesti mõjuma. Aga ne-
gatiivne mõjub alati tugevamalt 
kui positiivne. Niisiis tuleb seda 
positiivset toetada ja näidata, et 
siin maailmas on peale kanna-
tuste ka midagi muud.

Olite 22-aastane, kui lõite muu-
sika kultusfilmile «Hukkunud 
Alpinisti» hotell. Paljude ini-
meste jaoks on see esimene 
asi, mis Sven Grünbergi nime-
ga seostub. Kuidas te selle filmi 
juurde jõudsite?

Mind ei kutsutud, vaid asja-
olud tingisid selle. Kõigepealt 
pidi filmi heliloojaks saama 
Arvo Pärt. Aga siis tuli päe-
vakorda tema pere emigree-
rumine ja ta ei tahtnud oma 
heale sõbrale, režissöör Grigo-
ri Kromonovile  ebameeldivusi. 
Edasi pidi muusika kirjutama 
Kuldar Sink. Sellega läks mõ-
nevõrra tragikoomiliselt, siin 
mängis rolli üks saatuslik pi-
du. Oli tore loominguliste ini-
meste seltskond, kus aeg läks 
lennates ja jooke kulus palju. 
Selle tulemusel, nuta või nae-
ra, ei leitud Kuldarit järgmisel 
päeval üles. Tol ajal ju satelliite 
polnud ja koordinaadid ei näi-
danud, kus ta on. Nii jõudis-
ki järg varumängijani, kelleks 
olin mina. Asjast teada saades 
tundsin no kas just lämbumis-
tunnet, aga seda kindlasti, et 
ma ei ole veel valmis. Selle fil-
mi muusika tundus liiga suur 
tükk minu jaoks. Poolteist tun-
di muusikat on hoopis midagi 
muud kui kümneminutilised 
animafilmid, millele ma va-
rem muusikat olin kirjutanud. 
Aga eriliseks teeb asja ka see, 
et mind ei võetud alguses üld-

SVEN GRÜNBERG: 
Moskva tsensorid 
pahandasid minu 
«Hukkunud alpinisti 
hotelli» muusikat kuulates. 
Nad arvasid, et selle 
kirjutas Pink Floyd

Kuula Grünbergi jt kultuuri-
kuulsuste podcaste Tallinna 
linnameedia soundcloudi lehelt 
https://soundcloud.com/linna-
meedia/kultuuriamps-sven-
grunbergGrünberg ajal, mil ta kirjutas muusika filmile «Hukkunud alpinisti hotell».
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TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Tallinna Linnavalitsus otsustas 07. det-
sembri 2022 istungil:
korraldusega nr 1073:
algatada Kadaka pst 136 kinnistu detailpla-
neering, edaspidi detailplaneering. Mustamäe 
linnaosas asuva planeeritava maa-ala suurus 
on 5,53 ha. Detailplaneeringu koostamise 
eesmärk on jagada Kadaka pst 136 kinnistu 
elamumaa, elamu- ja ärimaa, ühiskondliku ehi-
tise maa ning transpordimaa sihtotstarbega 
kruntideks ning määrata ehitusõigus 3-5 maa-
pealse ning 1 maa-aluse korrusega korterela-
mute, 7 maapealse ja 2 maa-aluse korrusega 
äriruumidega korterelamu ja 2-korruselise las-
teaia ehitamiseks. Lisaks antakse detailpla-
neeringus heakorrastuse, haljastuse, juurde-
pääsuteede, parkimise ja tehnovõrkudega va-
rustamise põhimõtteline lahendus.
korraldusega nr 1074:
algatada Suur-Ameerika tn 3 // Väike-Ameeri-
ka tn 4 kinnistu detailplaneering, edaspidi de-
tailplaneering. Kesklinnas asuva planeeritava 
maa-ala suurus on 1,75 ha. Detailplaneeringu 
koostamise eesmärk on määrata ühiskondlike 
ehitiste maa sihtotstarbega Suur-Ameerika tn 
3 // Väike-Ameerika tn 4 kinnistule ehitusõi-
gus Ameerika Ühendriikide saatkonnahoone-
te kompleksi ehitamiseks. Kompleks moodus-
tub ühest 2 maa-aluse ja kuni 9 maapealse 
korrusega hoonest ning kuni seitsmest 2 
maa-aluse ja kuni 2 maapealse korrusega 
hoonest.
3.    korraldusega nr 1075:
kehtestada Põhja-Tallinnas asuva 0,26 ha 
suuruse maa-ala kohta koostatud Kopli tn 2a 
// 2b, Vana-Kalamaja tn 2e, Kesk-Kalamaja tn 
3 kinnistute detailplaneering, K-Projekt Akt-
siaseltsi töö nr 15107. Detailplaneeringu ees-
märk on liita Kopli tn 2a // 2b, Vana-Kalamaja 
tn 2e ja KeskKalamaja tn 3 krundid üheks äri- 
ja elamumaa sihtotstarbega krundiks, määra-
ta ehitusõigus moodustatavale krundile kuni 5 
maapealse ja 1 maa-aluse korrusega äriruumi-
dega korterelamu ehitamiseks ja krundi kasu-
tamise tingimused.
3.1 Detailplaneeringu kehtestamisel muutub 
kehtetuks Tallinna Linnavalitsuse 6. märtsi 
2008 otsusega nr 47 kehtestatud Põhja pst 5 
kinnistu ja lähiala detailplaneering käesolevas 
detailplaneeringus planeeritud maa-ala osas.

Tallinna Linnavalitsus otsustas 14. det-
sembri 2022 istungil:
korraldusega nr 1102:
kehtestada Pirita linnaosas asuva 0,24 ha 
suuruse maa-ala kohta koostatud Mähe-Kaa-
siku tee 42 kinnistu detailplaneering, Optimal 
Projekt OÜ töö nr 263. Detailplaneeringu 
koostamise eesmärk on moodustada Mähe-
Kaasiku tee 42 kinnistust kaks elamumaa 
sihtotstarbega krunti ning määrata moodus-
tatavatele kruntidele ehitusõigus kokku kahe 
kuni 2-korruselise 1 maaaluse korrusega ük-
sikelamu ja ühe abihoone ehitamiseks. Lisaks 
on detailplaneeringus antud haljastuse, juur-
depääsuteede ja parkimise põhimõtteline la-
hendus.
1.2 Detailplaneeringu kehtestamisel muutub 
Tallinna Linnavolikogu 2. detsembri 2010 ot-
susega nr 294 kehtestatud Mähe-Kaasiku tee 
42 ja 48 kinnistute detailplaneering käesole-
vas detailplaneeringus planeeritud maa-ala 
osas kehtetuks.
korraldusega nr 1103:
kehtestada Kesklinnas asuva 0,34 ha suuruse 
maa-ala kohta koostatud Tartu mnt 86b kin-
nistu detailplaneering, K-Projekt Aktsiaseltsi 
töö nr 11193. Detailplaneering on koostatud 
eesmärgil määrata ehitusõigus Tartu mnt 86b 
kinnistule kuni 14 maapealse ja 3 maa-aluse 
korrusega ärihoone ehitamiseks ning krundi 
kasutamise tingimused. Tartu mnt 86c kinnis-
tu jäetakse transpordimaa krundiks Ülemiste 
ristmiku teerajatiste teenindamiseks.
2.2 Detailplaneeringu kehtestamisel muutub 
Tallinna Linnavolikogu 28. juuni 1995 otsuse-
ga nr 95 kehtestatud Masina tänava, Tartu 
maantee ja Tallinn-Tapa raudtee vahelise kvar-
tali detailplaneering käesolevas detailplanee-
ringus planeeritud maa-ala osas kehtetuks.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tallinna 
planeeringute registris https://tpr.tallinn.ee/

Haabersti Linnaosa Valitsus avalikustab 
ajavahemikus 09.01–23.01.2023 “ Pikaliiva 
tn 152  kinnistu detailplaneeringu“
Planeeritava maa-ala suurus on 0,71 ha. De-
tailplaneeringu on koostanud Sirkel & Mall töö 
nr 39-18. Detailplaneeringu lahenduse koha-
selt määratakse Pikaliiva tn 152 kinnistule ehi-
tusõigus lähipiirkonda teenindava 1-korruseli-
se väiksemahulise puhke- ja spordiehitise ra-
jamiseks. Ärimaa sihtotstarbega krundil on lu-
batud suurim ehitisalune pind  ja suletud bru-
topind 220 m2. Hoone max kõrgus on 7,5m,  
parkimiskohti 6. Rajatakse  avaliku kasutuse-
ga jalgtee, laiusega 2,0 m, millele seatakse 
isiklik kasutusõigus Tallinna linna kasuks.
Detailplaneeringuga saab ülalnimetatud aja-
vahemikus tööpäeviti tutvuda linnaosas, Ehi-
tajate tee 109A /1 Teisel korrusel: esmaspäe-
val 8.15 –18.00, teisipäevast  neljapäevani kl 
8.15 – 17.00 ning reedel kl 8.15 – 16.00 ja Va-
baduse väljak 7  I korruse infosaalis, lauas nr 5. 

Detailplaneeringu joonise ja seletuskirjaga 
saab tutvuda ka Tallinna planeeringute regist-
ris aadressil http://tpr.tallinn.ee/tpr/

Tallinna Linnavalitsus otsustas 21. det-
sembri 2022 istungil:
korraldusega nr 1132:
kehtestada Lasnamäel asuva 11,47 ha suuruse 
maa-ala kohta koostatud Ülemiste ühistermi-
nali detailplaneering, töö nr 20030. Detailpla-
neeringu eesmärk on kinnistute jagamise ja 
sihtotstarvete muutmise teel moodustada äri- 
ja transpordimaa sihtotstarbega krundid ning 
määrata ehitusõigus Ülemiste reisiterminali 
hoone, bussijaamahoone ja ärihoonete ehita-
miseks.
1.1 Detailplaneeringu kehtestamisel muutuvad 
järgmised detailpaneeringud kehtetuks Üle-
miste ühisterminali detailplaneeringuga pla-
neeritud osas: Tallinna Linnavolikogu 10. det-
sembri 1998 otsusega nr 174 kehtestatud Pe-
terburi tee, Tartu mnt ja Ülemiste tee vahelise 
ala detailplaneering, 6. veebruari 2003 otsu-
sega nr 32 kehtestatud Suur-Sõjamäe tn 10 
Dvigateli tööstuspargi detailplaneering, 10. 
märtsi 2011 otsusega nr 34 kehtestatud Kee-
vise tn 1 //SuurSõjamäe tn 10a kinnistute de-
tailplaneering, 27. jaanuari 2011 otsusega nr 6 
kehtestatud SuurSõjamäe, Lõõtsa, Sepise, 
Valukoja ja Ääsi tänava vahelise ala detailpla-
neering ning Tallinna Linnavalitsuse 1. det-
sembri 2010 korraldusega nr 1837-k kehtes-
tatud Suur-Sõjamäe tn 2 ja 4 kinnistute detail-
planeering ja 9. augusti 2017 korraldusega nr 
1159-k kehtestatud Lõõtsa tn 5 // Sepapaja tn 
4, Sepapaja tn 2 ja Sepapaja tn 1 // Suur-Sõ-
jamäe tn 12 kinnistute detailplaneering.
korraldusega nr 1155:
kehtestada Lasnamäe linnaosas asuva 0,62 
ha suuruse maa-ala kohta koostatud Linna-
mäe tee 37b kinnistu ja lähiala detailplanee-
ring (edaspidi detailplaneering), KMK Stuudio 
OÜ töö nr 1420, mis on koostatud eesmärgil 
muuta transpordimaa sihtotstarbega Linna-
mäe tee 37b kinnistu sihtotstarve ärimaaks ja 
määrata ehitusõigus olemasolevale autopesu-
lale ning ühe kuni 3 maapealse ja 1 maa-aluse 
korrusega ärihoone ehitamiseks ning krundi 
kasutamise tingimused.
2.1 Linnamäe tee 37b kinnistu ja lähiala detail-
planeeringu kehtestamisega muutub Tallinna 
Linnavalitsuse 6. detsembri 2006 korralduse-
ga nr 2454-k kehtestatud Linnamäe tee 37a 
kinnistu detailplaneering käesolevas detail-
planeeringus planeeritud maa-ala osas kehte-
tuks.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tallinna 
planeeringute registris https://tpr.tallinn.ee/

Haabersti Linnaosa Valitsus  avalikustab aja-
vahemikus 09.01–03.02.2023 “ Pikaliiva tn 
152  kinnistu detailplaneeringu“
Seoses pühadega pikendame avalikustamist.
Planeeritava maa-ala suurus on 0,71 ha. De-
tailplaneeringu on koostanud Sirkel & Mall töö 
nr 39-18. Detailplaneeringu lahenduse koha-
selt määratakse Pikaliiva tn 152 kinnistule ehi-
tusõigus lähipiirkonda teenindava 1-korruseli-
se väiksemahulise puhke- ja spordiehitise ra-
jamiseks. Ärimaa sihtotstarbega krundil on lu-
batud suurim ehitisalune pind  ja suletud bru-
topind 220 m2. Hoone max kõrgus on 7,5m,  
parkimiskohti 6. Rajatakse  avaliku kasutuse-
ga jalgtee, laiusega 2,0 m, millele seatakse 
isiklik kasutusõigus Tallinna linna kasuks.
Detailplaneeringuga saab ülalnimetatud aja-
vahemikus tööpäeviti tutvuda linnaosas, Ehi-
tajate tee 109A /1 Teisel korrusel: esmaspäe-
val 8.15 –18.00, teisipäevast  neljapäevani kl 
8.15 – 17.00 ning reedel kl 8.15 – 16.00 ja Va-
baduse väljak 7  I korruse infosaalis, lauas nr 5. 
Detailplaneeringu joonise ja seletuskirjaga 
saab tutvuda ka Tallinna planeeringute regist-
ris aadressil http://tpr.tallinn.ee/tpr/

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Kesktee 
73 projekteerimistingimuste eelnõu avaliku 
väljapaneku. Projekteerimistingimuste eel-
nõuga saab tutvuda 16. kuni 31.01.2023 Pi-
rita Linnaosa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 
128, tööpäevadel. Võimalusel palume tutvu-
da materjalidega elektroonilisel teel. Huvi-
tatud isikuil on samal ajavahemikul võimalik 
ka kirjalikke ettepanekuid ja vastuväiteid 
esitada. Kui nimetatud tähtaja jooksul ette-
panekuid või vastuväiteid ei esitata, soovib 
haldusorgan asja arutada ilma avalikku is-
tungit läbi viimata.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada detail-
planeeringu kohustuse korral detailplaneerin-
gut koostamata püstitada või laiendada pro-
jekteerimistingimuste alusel olemasoleva hoo-
nestuse vahele jäävale kinnisasjale ühe hoone 
ja seda teenindavad rajatised, kui: 1) ehitis so-
bitub mahuliselt ja otstarbelt piirkonna välja-
kujunenud keskkonda, arvestades sealhulgas 
piirkonna hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus 
on määratud vastava ala üldised kasutus- ja 
ehitustingimused, sealhulgas projekteerimis-
tingimuste aluseks olevad tingimused, ning 
ehitise püstitamine või laiendamine ei ole vas-
tuolus ka üldplaneeringus määratud muude 
tingimustega.

Kesktee 73  kinnistu jääb Pirita linnaosa üld-
planeeringu kohaselt väljakujunenud  pereela-
mute alale (EP), kuhu võib kavandada  pere- ja 
kaksikelamuid, aatrium- ja vaipelamuid, tehno-
ehitisi, parke, haljasalasid, mängu- ja spordi-
väljakuid jms. Piirkonda võib kavandada lähi-
piirkonda teenindavaid kaubandus-, teenin-
dus-, haridus- ja tervishoiuettevõtteid ja -asu-
tusi, kui see ei too kaasa olulisi mõjusid kesk-
konnale ning parkimine on võimalik paigutada 
oma krundile olemasolevat kõrghaljastust 
kahjustamata. Krundi täisehituseks on luba-
tud maksimaalselt 25% ning elamu lubatud 
harja kõrgus on 9,0m.
Kesktee 73 kinnistu paikneb Pirita linnaosas 
Merivälja asumis. Kinnistu on elamumaa siht-
otstarbega, pindala on 898m². Kinnistul asub 
2-korruseline elamu ehitisealuse pinnaga 
129m2.  Kinnistu piirneb kolmes küljes elamu-
maa sihtotstarbega kinnistutega Kesktee 69, 
Paakspuu tee 4, Paakspuu tee 8, Paakspuu 
tee 10, Kesktee 75 ja lõunas Kesktee trans-
pordimaa sihtotstarbega kinnistuga, millelt 
toimub juurdepääs kinnistule. Ümbritsevad 
elamumaa kinnistud on valdavalt ca 900 m2 
suurused ning on hoonestatud  üksikelamute-
ga, lisaks paikneb kinnistutel üksikuid abihoo-
neid. Üksikelamute ehitisealune pind on ca 
140m2. Iseloomulik on lahtine hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse Kesktee 73 kin-
nistul olevat üksikelamut laiendada üle 33% 
selle esialgu kavandatud mahust ja püstitada 
abihoone.
Üksikelamu kavandamine on kooskõlas Pirita 
linnaosa üldplaneeringuga, sobitub piirkonna 
väljakujunenud keskkonnaga ning arvestab 
ümbruskonna hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/10313 ja eelnõu materjalidega saab 
tutvuda Tallinna projekteerimistingimuste ja 
ehitusprojektide registris. Dokumendid on lei-
tavad projekteerimistingimuste   menetluste 
nr PT248060, Kesktee tee 73  aadressi alt või 
veebiaadressil: http://ehitus.tallinn.ee/tpr/
Start.aspx?PageName=Menetlus&MLiik=PT
&MID=170276 (dokumentide nägemiseks 
peab ID kaardiga sisse logima).

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Varsaalli-
ka tn 52 projekteerimistingimuste eelnõu 
avaliku väljapaneku. Projekteerimistingi-
muste eelnõuga saab tutvuda 23.01. –     
06.02.2023 Pirita Linnaosa Valitsuses 
Kloostri tee 6 toas 128, tööpäevadel. Või-
malusel palume tutvuda materjalidega 
elektroonilisel teel. Huvitatud isikuil on sa-
mal ajavahemikul võimalik ka kirjalikke ette-
panekuid ja vastuväiteid esitada. Kui nime-
tatud tähtaja jooksul ettepanekuid või vas-
tuväiteid ei esitata, soovib haldusorgan asja 
arutada ilma avalikku istungit läbi viimata.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada detail-
planeeringu kohustuse korral detailplaneerin-
gut koostamata püstitada või laiendada pro-
jekteerimistingimuste alusel olemasoleva hoo-
nestuse vahele jäävale kinnisasjale ühe hoone 
ja seda teenindavad rajatised, kui: 1) ehitis so-
bitub mahuliselt ja otstarbelt piirkonna välja-
kujunenud keskkonda, arvestades sealhulgas 
piirkonna hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus 
on määratud vastava ala üldised kasutus- ja 
ehitustingimused, sealhulgas projekteerimis-
tingimuste aluseks olevad tingimused, ning 
ehitise püstitamine või laiendamine ei ole vas-
tuolus ka üldplaneeringus määratud muude 
tingimustega.
Varsaallika tn 52 kinnistu jääb Pirita linnaosa 
üldplaneeringu kohaselt väljakujunenud  pe-
reelamute alale (EP), kuhu võib kavandada  
pere- ja kaksikelamuid, aatrium- ja vaipela-
muid, tehnoehitisi, parke, haljasalasid, mängu- 
ja spordiväljakuid jms. Piirkonda võib kavan-
dada lähipiirkonda teenindavaid kaubandus-, 
teenindus-, haridus- ja tervishoiuettevõtteid ja 
-asutusi, kui see ei too kaasa olulisi mõjusid 
keskkonnale ning parkimine on võimalik pai-
gutada oma krundile olemasolevat kõrghal-
jastust kahjustamata. Krundi täisehituseks on 
lubatud maksimaalselt 25% ning elamu luba-
tud harja kõrgus on 9,0m.
Varsaallika tn 52 kinnistu paikneb Pirita linna-
osas Kose asumis. Kinnistu on elamumaa siht-
otstarbega, pindala on 900m². Kinnistul asub 
2-korruseline elamu ehitisealuse pinnaga 
114m2, mis lammutatakse peale uue põhihoo-
ne valmimist. Kinnistu piirneb kolmes küljes 
elamumaa sihtotstarbega kinnistutega Var-
saallika tn 48, Jaaniku tn 11, Jaaniku tn 15, Var-
saallika tn 54 ja lõunas Varsaallika tänav 
transpordimaa sihtotstarbega kinnistuga, mil-
lelt toimub juurdepääs kinnistule. Ümbritsevad 
elamumaa kinnistud on valdavalt ca 900 m2 
suurused ning on hoonestatud  üksikelamute-
ga, lisaks paikneb kinnistutel üksikuid abihoo-
neid. Üksikelamute ehitisealune pind on ca 
200 m2. Iseloomulik on lahtine hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse kinnistule  püsti-
tada kahekorruseline üksikelamu.
Üksikelamu kavandamine on kooskõlas Pirita 
linnaosa üldplaneeringuga, sobitub piirkonna 
väljakujunenud keskkonnaga ning arvestab 
ümbruskonna hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 

2211002/13095 ja eelnõu materjalidega saab 
tutvuda Tallinna projekteerimistingimuste ja 
ehitusprojektide registris. Dokumendid on lei-
tavad projekteerimistingimuste   menetluste 
nr PT248090, Varsaallika tn 52  aadressi alt 
või veebiaadressil: http://ehitus.tallinn.ee/tpr/
Start.aspx?PageName=Menetlus&MLiik=PT
&MID=170280    Dokumentide nägemiseks 
peab ID kaardiga sisse logima.

Haabersti Linnaosa Valitsus avalikustab 
ajavahemikus 19.01 – 03.02. 2022
Projekteerimistingimuste nr 2211802/04168 
eelnõu, et alajaamast nr 517 projekteerida 
10kV maakaabelliinid Paldiski mnt 221 projek-
teeritava jaotuspunktini elektribusside kiirlaa-
dija toiteks.
Projekteeritava keskpinge jaotuspunkti näol 
on tegemist mahulise, avaliku teenuse osuta-
miseks vajaliku ja linnaruumi mõjutava tehno-
rajatisega, millele tuleb tagada juurdepääs 
teenindamiseks. Vastavalt ehitusseadustiku § 
35 lg 4 esitatakse keskpinge jaotuspunkti ra-
jamiseks ehitusteatis. Käesolev lahendus eri-
neb detailplaneeringu DP024220 lahendu-
sest, kuna on muutunud küsitav võimsus ehk 
elektriline võimsus, mis ei vasta detailplanee-
ringu koostamise ajal küsitule ning seetõttu 
DP järgne elektrilahendus kaotas oma ak-
tuaalsuse. Ehitusprojekti koostamisel tehakse 
koostööd olemasolevate tehnovõrkude valda-
jatega, kelle tehnovõrkude kaitsevööndites 
kavandatakse töid. Toitekaabli projekteerimi-
seks läbi võõra kinnistu annab oma nõusoleku 
vastava kinnistu omanik.
Digitaalselt on materjalid leitavad: Õismäe tee 
105, 105A, 107, 107A, Paldiski mnt 221 kinnis-
tute ja lähiala detailplaneering DP024220 ma-
terjalide juurest aadressil http://tpr.tallinn.ee/
tpr/
Detailplaneeringuga saab ülalnimetatud aja-
vahemikus tööpäeviti tutvuda linnaosas, Ehi-
tajate tee 109A/1 teisel korrusel esmaspäeval 
8.15 –18.00, teisipäevast  neljapäevani kl 8.15 
– 17.00 ning reedel kl 8.15 – 16.

Valukoja tn 7 // 9 projekteerimistingimuste 
eelnõu ja taotluse avaliku väljapaneku tea-
de
Lasnamäe Linnaosa Valitsus ja Tallinna Linna-
planeerimise Amet (edaspidi amet) avalikus-
tavad             Valukoja tn 7 // 9 projekteerimis-
tingimuste eelnõu 20.01.-03.02.23. Projektee-
rimistingimuste eelnõu ja taotlus koos lisama-
terjalidega on tööpäeviti avalikul väljapanekul 
Lasnamäe Linnaosa Valitsuse infosaalis , Pal-
lasti tn 54. Projekteerimistingimuste eelnõu ja 
selle lisamaterjalidega on võimalik tutvuda 
elektroonselt Lasnamäe linnaosa kodulehe-
küljel
https://www.tallinn.ee/est/lasnamae/Projek-
teerimistingimuste-avalikustamine  ning
Amet avaldab taotluse ja eelnõu materjalid 
Tallinna planeeringute registris (number 
DP044910, Tallinna Linnavalitsuse 06.10.2021 
korraldusega nr 1060 kehtestatud (Valukoja 
tn 7 kinnistu ja lähiala detailplaneering) sama-
aegselt avaliku väljapaneku teatega ja tagab 
materjalide kättesaadavuse avaliku väljapane-
ku lõpuni.
Tallinna Linnaplaneerimise Ametile (edaspidi 
amet) esitatud projekteerimistingimuste taot-
luse kohaselt soovitakse Valukoja tn 7 / 9  kin-
nistule püstitada hariduskompleks   ja täpsus-
tada detailplaneeringus kavandatud lahen-
dust:
1) arhitektuuriliste, ehituslike või kujunduslike 
tingimuste täpsustamine (soovitakse jätta 
ehitamata maa-alune parkimiskorrus ja lahen-
dada parkimine maapealsena)
2) haljastuse, heakorra või liikluskorralduse 
põhimõtete täpsustamine (planeeringus on 
ette nähtud 90 parkimiskohta, sellest 71 maa-
alust parkimiskohta) -  soovitakse muuta liik-
luskorraldust ja parkimislahendust  viies de-
tailplaneeringus ettenähtud maa-alused par-
kimiskohad osaliselt (38 kohta)Valukoja 7 // 9 
kinnistu maapealsesse parklasse ning ülejää-
nud 52 parkimiskohta tagatakse servituudile-
pinguga Sepise tn 8 parkimismajas, sellega on 
ühtlasi tagatud detailplaneeringus ettenähtud 
90 parkimiskohta.
Kõikide teiste nõuete ja näitajate osas peab 
ehitusprojekt vastama alal kehtiva detailpla-
neeringu lahendusele.
Maa-aluse parkimiskorruse ära jätmine või-
maldab eemaldada panduse ning laiendada 
seeläbi maapealset parkimisala detailplanee-
ringus olevast 19 kohalt 38 kohani. Detailpla-
neeringus -1 korrusele ettenähtud peatumis- 
ja parkimiskohad laste toomiseks/viimiseks 
on planeeritud Valukoja tn  10 ja Sepise 10 
olemasolevasse maapealsesse parklasse, mis 
asub vahetult kooli kõrval, teisel pool Valukoja 
tänavat. Laste turvalise liiklemise tagamiseks 
on autost väljatulemise alast kuni haridus-
kompleksini Valukoja tänavale projekteeritud 
tõstetud ülekäigurajad.
Ehitusseadustiku § 27 kohaselt võib pädev 
asutus anda ehitusloakohustusliku hoone ehi-
tusprojekti koostamiseks projekteerimistingi-
musi, millega lubatakse täpsustada detailpla-
neeringus määratud tingimusi.
Ehitusseadustiku § 27 lg 4 p 4 kohaselt täp-

sustatakse projekteerimistingimustega asja-
kohasel juhul hoone või olulise rajatise detail-
planeeringus käsitletud arhitektuurilisi, ehitus-
likke või kujunduslikke tingimusi.
Ehitusseadustiku § 27 lg 4 p 7 kohaselt täp-
sustatakse projekteerimistingimustega asja-
kohasel juhul detailplaneeringus käsitletud 
haljastuse, heakorra või liikluskorralduse põhi-
mõtteid.
Amet on koostanud projekteerimistingimuste 
eelnõu Valukoja tn 7 / 9 kinnistule haridus-
kompleksi püstitamiseks.
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib ava-
tud menetluse korras antav õigusakt puudu-
tada, on õigus esitada menetlust läbiviivale 
haldusorganile eelnõu kohta ettepanekuid ja 
vastuväiteid. Ettepanekute ja vastuväidete 
esitamise tähtaeg on    03.02.2023.
Juhul, kui eelnevalt nimetatud tähtaja jooksul 
ettepanekuid või vastuväiteid ei esitata, või  
ettepanekuid või vastuväiteid esitanud isikud 
loobuvad asja arutamisest avalikul arutelul, 
soovib haldusorgan asja arutada ilma avalikku 
istungit läbi viimata.
Pärast avalikustamise tulemuste selgumist ot-
sustab amet projekteerimistingimuste väljas-
tamise.

Kuulutus. Pille tn 16 // Tiiu tn 13 kinnistule 
hoone püstitamise aluseks oleva detailpla-
neeringu tingimusi täpsustavate projektee-
rimistingimuste eelnõu avalik väljapanek
Pille tn 16 // Tiiu tn 13 kinnistule hoone püsti-
tamise aluseks oleva detailplaneeringu tingi-
musi täpsustavate projekteerimistingimuste 
eelnõu avalik väljapanek
Tallinna Kesklinna Valitsus ja Tallinna Linna-
planeerimise Amet avalikustavad ajavahemi-
kul 23.01.-06.02.2023 Pille tn 16 // Tiiu tn 13 
kinnistule hoone püstitamise aluseks oleva 
detailplaneeringu tingimusi täpsustavate pro-
jekteerimistingimuste eelnõu.
Huvitatud isik esitas Tallinna Linnaplaneerimi-
se Ametile projekteerimistingimuste taotluse 
Pille tn 16 // Tiiu tn 13  kinnistu osas kehtiva 
detailplaneeringu tingimuste täpsustamiseks. 
Projekteerimistingimuste taotlemise eesmärk 
on detailplaneeringu tingimuste täpsustami-
ne, säilitades detailplaneeringu põhilahendu-
se, s.t taotlus ei sisalda ettepanekut detailpla-
neeringu olemuslikuks muutmiseks.
Pille tn 16 // Tiiu tn 13 kinnistu osas kehtib Tal-
linna Linnavolikogu 01.10.2009 otsusega nr 
196 kehtestatud Veerenni tn 36 kinnistu ja lä-
hiala detailplaneering (DP021020).
Tallinna üldplaneeringu kohaselt on piirkonna 
juhtotstarve ettevõtluse segahoonestusala. 
Detailplaneeringuga muudetakse Tallinna üld-
planeeringut. Detailplaneeritud maa-ala juht-
funktsiooniks on korruselamute ala, kus asu-
vad lisaks veel äripinnad, haljastud ja lasteaed.
Pille tn 16 // Tiiu tn 13 (DP pos 10, krundi suu-
rus 3103 m²) kinnistu osas on detailplaneerin-
gus sätestatud ehitusõigus: krundi kasutami-
se sihtotstarve 100% ärimaa; hoonete suurim 
lubatud arv krundil 1; hoonete suurim lubatud 
ehitusalune pindala maa-peal/maa-all 2000 
m2/3000 m2; hoonete suurim lubatud kõrgus 
maapinnast 42 m; krundi suurim lubatud täis-
ehitus 60%; planeeringus ettenähtud parki-
miskohtade arv - 215 kohta omal krundil.
Projekteerimistingimuste eelnõu alusel on lu-
batud: 1) Suurendada ja nihutada maapealset 
hoonestusala kuni 10% ulatuses detailplanee-
ringu lahenduses määratud hoonete alust 
(ehitisealust) pindala suurendamata. Hoones-
tusala täpsustamisega ei või kaasneda nega-
tiivseid mõjutusi naaberkinnistutele, sh inso-
latsiooni tingimuste halvenemist naaberkin-
nistutel olemasolevates ja varasemate ehitus-
loa saanud ehitusprojektidega kavandatud  
hoonete eluruumides. Detailplaneeringu ko-
hast ehitisealust pindala ja brutopindala ei ole 
lubatud suurendada; 2) Täpsustada hoone 
kõrguse muutmist, kuid mitte rohkem kui 10% 
ulatuses esialgsest lahendusest. Detailpla-
neeringus lubatud 42 m kõrgust 12-korruselist 
hooneosa on lubatud suurendada   2,56 m 
võrra kuni absoluutkõrguseni 67.10 m, mis jääb 
alla 10 % esialgsest lahendusest. Detailpla-
neeringus lubatud 30,9 m kõrgust 9-korruse-
list hooneosa on lubatud suurendada 2,66 m 
võrra kuni absoluutkõrguseni 56.90 m, mis 
jääb alla 10 % esialgsest lahendusest. Detail-
planeeringus lubatud 21 m kõrgust 6-korruse-
list hooneosa on lubatud suurendada 2,06 m 
võrra kuni absoluutkõrguseni 46.30 m, mis 
jääb alla 10 % esialgsest lahendusest; 3) Täp-
sustada erineva kõrgusega hooneosade asu-
kohti. Lubatud on 12-korruselise ja 9-korruse-
lise hooneosa osaline nihutamine detailpla-
neeringus märgitud 6-korruselisuse hooneosa 
asukohale tingimusel, et tagatud on insolat-
siooni kestus kõikides naabruses asuvates 
ehitus- ja kasutusloa saanud hoonetes asuva-
tes eluruumides. Vastavad analüüsid esitada 
ehitusprojekti koosseisus. 12-korruselise hoo-
neosa ehitisealune pindala võib olla kuni 500 
m2; 4) Täpsustada haljastuse, heakorra ja liik-
luslahenduse põhimõtteid. Lubatud on muuta 
kinnistule juurdepääsu ja parkimiskorrusele 
sissesõidu asukohti. Maa-aluse parkla sisse-
sõit on lubatud kavandada kaetud pandusega 
Tiiu tänavalt. Hoonevälised pandused kavan-

dada rajatisena, mis on projekteeritud ja ehi-
tatud vähemalt ühest küljest avatuna. Pandu-
se katus haljastada ja integreerida väliruumi 
lahendusega. Väliruumi projekt esitada eel-
projekti koosseisus Liikluslahenduse väljatöö-
tamisel lähtuda Tallinna Transpordiameti tingi-
mustest ning teha koostööd Tallinna Trans-
pordiametiga. Jäätmete sorteerimise ruum ka-
vandada hoone mahtu.
Kõikide teiste nõuete ja näitajate osas peab 
ehitusprojekt vastama ala kohta kehtiva de-
tailplaneeringu lahendusele.
Ehitise kavandamine käesolevates projektee-
rimistingimustes detailplaneeringu täpsusta-
miseks antud tingimuste alusel on aktseptee-
ritavad, kuna ei sekkuta detailplaneeringus 
kavandatud linnaehituslikku lahendusse ning 
detailplaneeringu kohase põhimõttelise la-
henduse elluviimine on jätkuvalt võimalik. See-
ga ei ole tegemist detailplaneeringu olemusli-
ku muutmisega. Lubatud täpsustuste ja muu-
datuste alusel kavandatav lahendus tagab sa-
masuguse tasakaalustatud ja mitmekesise lin-
naruumilise lahenduse planeeritud alal, nagu 
ka detailplaneeringus kavandatu elluviimisel. 
Kavandatavad muudatused ei oma visuaalselt 
nähtavat linnaruumilist ega ehitustehnilist mõ-
ju, samuti ei kaasne sellega olulist negatiivset 
mõju naaberkinnisasjadele ega nende kasuta-
jatele.
Dokumentidega on võimalik tutvuda Tallinna 
planeeringute registri veebiaadressil https://
tpr.tallinn.ee detailplaneeringu nr DP021020 
juurest rubriigist „Dokumendid“. Lisaks saab 
materjalidega tutvuda 23.01.-06.02.2023 töö-
päeviti Tallinna Kesklinna Valitsuses (Nunne tn 
18).
Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib ava-
tud menetluse korras antav õigusakt puudu-
tada, on õigus esitada menetlust läbiviivale 
haldusorganile eelnõu või taotluse kohta ette-
panekuid ja vastuväiteid. Ettepanekute ja vas-
tuväidete esitamise tähtaeg on 06.02.2023. 
Juhul kui eelnevas punktis nimetatud tähtaja 
jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei esita-
ta või ettepanekuid või vastuväiteid esitanud 
isikud loobuvad asja arutamisest avalikul aru-
telul, soovib haldusorgan asja arutada ilma 
avalikku istungit läbi viimata.

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab Uga-
la tn 17 kinnistu projekteerimistingimuste 
eelnõu ja eskiisprojekti.
1. Projekteerimistingimuste eesmärk on mää-
rata tingimused Ugala tn 17 kinnistule üksike-
lamu püstitamiseks. Nõmme linnaosa üldpla-
neeringu kohaselt asub Ugala tn 17 kinnistu 
pereelamute juhtotstarbega alal.
2. Lähtudes elamu eskiisist võib antud hoone 
paigutada Taara tn 13a // Ugala tn 15 poolsest 
külgaiast ca 4,2 m, Ugala tänava poolt (ees-
aed) ca 6 m, Ugala tänav T4 juurdepääsutee 
katastriüksuse poolsest külgaiast ca 14,7 m ja 
tagaaiast ca 19,4 m kaugusele. Ugala tn 17 
kinnistu, suurusega 1180 m², puhul võib suu-
rim hoonete (elamu ja abihoone) ehitisealune 
pind olla kuni 220 m², arvestades lähipiirkon-
na hoonestust ja linnaosa üldplaneeringut.
3. Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada detail-
planeeringu koostamise kohustuse korral de-
tailplaneeringut koostamata püstitada või 
laiendada projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale kinnisas-
jale ühe hoone ja seda teenindavad rajatised, 
kui: 1) ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi; 2) 
üldplaneeringus on määratud vastava ala üldi-
sed kasutus- ja ehitustingimused, sealhulgas 
projekteerimistingimuste aluseks olevad tingi-
mused, ning ehitise püstitamine või laiendami-
ne ei ole vastuolus ka üldplaneeringus määra-
tud muude tingimustega.
4. Projekteerimistingimuste taotluse ja selle li-
samaterjalide avalik väljapanek toimub 30. 
jaanuarist kuni 14. veebruarini 2023 Nõmme 
Linnaosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 13, I 
korruse fuajees, küsida infoletist.
5. Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/10449 ning Tallinna Linnaplaneeri-
mise Ameti koostatud projekteerimistingimus-
te eelnõuga on võimalik tutvuda Tallinna pro-
jekteerimistingimuste ja ehitusprojektide re-
gistris veebiaadressil:
6. http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Page
Name=Menetlus&MLiik=PT&MID=170279
7. projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT248080 või Ugala tn 17 aadressi alt (doku-
mentide nägemiseks peab ID-kaardiga sisse 
logima).
8. 1. Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt puu-
dutada, on õigus esitada menetlust läbiviivale 
haldusorganile eelnõu või taotluse kohta ette-
panekuid ja vastuväiteid. Ettepanekute ja vas-
tuväidete esitamise tähtajaks on avaliku välja-
paneku lõppemise kuupäev.
2.Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata soovib haldusorgan asja arutada ilma 
avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan on 

väljapaneku alguses või menetlusest teatami-
sel teinud ettepaneku asja arutamiseks ilma 
avalikku istungit läbi viimata ja menetlusosali-
ne ei ole ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks esitanud selle suhtes vastuväi-
teid (alus haldusmenetluse seaduse § 50 lõige 
3). Info tel 645 7300

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab Va-
baduse pst 121a kinnistu projekteerimistin-
gimuste eelnõu ja eskiisprojekti.
9. Projekteerimistingimuste eesmärk on mää-
rata tingimused Vabaduse pst 121a kinnistule 
üksikelamu püstitamiseks ning olemasoleva 
miljööväärtusliku üksikelamu lammutamiseks. 
Nõmme linnaosa üldplaneeringu kohaselt 
asub Vabaduse pst 121a kinnistu pereelamute 
juhtotstarbega alal.
10. Lähtudes elamu eskiisist võib antud hoone 
paigutada Vabaduse puiestee poolsest ees-
aiast ca 4,6 m (lähtudes lammutatava hoone 
Vabaduse pst poolsest ehitusjoonest, samuti 
Pargi tn 31 kinnistul oleva üksikelamu ehitus-
joonest), Vabaduse pst 123 poolsest külgaiast 
vähemalt 6 m, Vabaduse pst T6 külgaiast roh-
kem kui 6 m ja tagaaiast rohkem kui 6 m kau-
gusele. Vabaduse pst 121a kinnistu, suuruse-
ga 1155 m², puhul võib suurim hoonete (elamu 
ja abihooned) ehitisealune pind olla kuni 240 
m², arvestades lähipiirkonna hoonestust ja lin-
naosa üldplaneeringut. Elamu eskiisist lähtu-
des on üksikelamu ehitisealune pind 160 m².
11. Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada detail-
planeeringu koostamise kohustuse korral de-
tailplaneeringut koostamata püstitada või 
laiendada projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale kinnisas-
jale ühe hoone ja seda teenindavad rajatised, 
kui: 1) ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi; 2) 
üldplaneeringus on määratud vastava ala üldi-
sed kasutus- ja ehitustingimused, sealhulgas 
projekteerimistingimuste aluseks olevad tingi-
mused, ning ehitise püstitamine või laiendami-
ne ei ole vastuolus ka üldplaneeringus määra-
tud muude tingimustega.
12. Projekteerimistingimuste taotluse ja selle 
lisamaterjalide avalik väljapanek toimub 30. 
jaanuarist kuni 14. veebruarini 2023 Nõmme 
Linnaosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 13, I 
korruse fuajees, küsida infoletist.
13. Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/05402 ning Tallinna Linnaplaneeri-
mise Ameti koostatud projekteerimistingimus-
te eelnõuga on võimalik tutvuda Tallinna pro-
jekteerimistingimuste ja ehitusprojektide re-
gistris veebiaadressil:
14. http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pag
eName=Toiming&MLiik=PT&TLiik=4201&MI
D=170277&TID=341016
15. projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT248070 või Vabaduse pst 121a aadressi alt 
(dokumentide nägemiseks peab ID-kaardiga 
sisse logima).
16. 1. Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt puu-
dutada, on õigus esitada menetlust läbiviivale 
haldusorganile eelnõu või taotluse kohta ette-
panekuid ja vastuväiteid. Ettepanekute ja vas-
tuväidete esitamise tähtajaks on avaliku välja-
paneku lõppemise kuupäev.
2.Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata soovib haldusorgan asja arutada ilma 
avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan on 
väljapaneku alguses või menetlusest teatami-
sel teinud ettepaneku asja arutamiseks ilma 
avalikku istungit läbi viimata ja menetlusosali-
ne ei ole ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks esitanud selle suhtes vastuväi-
teid (alus haldusmenetluse seaduse § 50 lõige 
3). Info tel 645 7300

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab Hirve 
tn 34 kinnistu projekteerimistingimuste eel-
nõu ja eskiisprojekti.
17. Projekteerimistingimuste eesmärk on mää-
rata tingimused Hirve tn 34 kinnistul elamu 
laiendamiseks üle 33% selle esialgu kavanda-
tud mahust. Nõmme linnaosa üldplaneeringu 
kohaselt asub Hirve tn 34 kinnistu pereelamu-
te juhtotstarbega alal.
18. Vastavalt eskiisi asendiplaanile võib hoone 
laiendus olla Hirve tn 32 poolsest kinnistupii-
rist ca 10 m, Hirve tn 36 poolsest kinnistu pii-
rist ca 6,8 m ning Hirve tänava poolsest kin-
nistu piirist ca 4,7 m. Hirve tn 34 kinnistu, suu-
rusega 620 m², puhul võib suurim hoonete 
(elamu, abihooned) ehitisealune pind olla kuni 
190 m², arvestades lähipiirkonna hoonestust 
ja linnaosa üldplaneeringut.
19. Kohaliku omavalitsuse üksus võib planee-
rimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu koostamise kohustuse korral 
detailplaneeringut koostamata püstitada või 
laiendada projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale kinnisas-
jale ühe hoone ja seda teenindavad rajatised, 
kui: 1) ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, arvesta-

des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi; 2) 
üldplaneeringus on määratud vastava ala üldi-
sed kasutus- ja ehitustingimused, sealhulgas 
projekteerimistingimuste aluseks olevad tingi-
mused, ning ehitise püstitamine või laiendami-
ne ei ole vastuolus ka üldplaneeringus määra-
tud muude tingimustega.
20. Projekteerimistingimuste taotluse ja selle 
lisamaterjalide avalik väljapanek toimub 30. 
jaanuarist kuni 14. veebruarini 2023 Nõmme 
Linnaosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 13, I 
korruse fuajees, küsida infoletist.
21. Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/10510 ning Tallinna Linnaplaneeri-
mise Ameti koostatud projekteerimistingimus-
te eelnõuga on võimalik tutvuda Tallinna pro-
jekteerimistingimuste ja ehitusprojektide re-
gistris veebiaadressil:
22. http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pag
eName=Menetlus&MLiik=PT&MID=170073   
23. projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT248000 või Hirve tn 34 aadressi alt (doku-
mentide nägemiseks peab ID-kaardiga sisse 
logima).
24. 1. Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt puu-
dutada, on õigus esitada menetlust läbiviivale 
haldusorganile eelnõu või taotluse kohta ette-
panekuid ja vastuväiteid. Ettepanekute ja vas-
tuväidete esitamise tähtajaks on avaliku välja-
paneku lõppemise kuupäev.
2.Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata soovib haldusorgan asja arutada ilma 
avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan on 
väljapaneku alguses või menetlusest teatami-
sel teinud ettepaneku asja arutamiseks ilma 
avalikku istungit läbi viimata ja menetlusosali-
ne ei ole ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks esitanud selle suhtes vastuväi-
teid (alus haldusmenetluse seaduse § 50 lõige 
3). Info tel 645 7300

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab 
Kruusa tn 22 kinnistu projekteerimistingi-
muste eelnõu ja eskiisprojekti.
25. Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Kruusa tn 22 kinnistule 
üksikelamu püstitamiseks. Nõmme linnaosa 
üldplaneeringu kohaselt asub Kruusa tn 22 
kinnistu pereelamute juhtotstarbega alal.
26. Lähtudes elamu eskiisist võib antud hoone 
paigutada Kruusa tänava poolsest eesaiast 
ca 4 m (lähtudes olemasoleva lammutatava 
hoone Kruusa tn poolsest ehitusjoonest, sa-
muti Kruusa tn 20 kinnistul oleva üksikelamu 
ehitusjoonest), Kruusa tn 24 poolsest külg-
aiast ca 8,3 m, Vanemuise tn 42 poolsest ta-
gaaiast ca 6,5 m, Kruusa tn 20 poolsest külg-
aiast ca 4 m kaugusele. Kruusa tn 22 kinnistu, 
suurusega 624 m², puhul võib suurim hoonete 
(elamu ja abihoone) ehitisealune pind olla kuni 
185 m², arvestades lähipiirkonna hoonestust 
ja linnaosa üldplaneeringut. Elamu eskiisist 
lähtudes on üksikelamu ehitisealune pind 143 
m².
27. Kohaliku omavalitsuse üksus võib planee-
rimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu koostamise kohustuse korral 
detailplaneeringut koostamata püstitada või 
laiendada projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale kinnisas-
jale ühe hoone ja seda teenindavad rajatised, 
kui: 1) ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi; 2) 
üldplaneeringus on määratud vastava ala üldi-
sed kasutus- ja ehitustingimused, sealhulgas 
projekteerimistingimuste aluseks olevad tingi-
mused, ning ehitise püstitamine või laiendami-
ne ei ole vastuolus ka üldplaneeringus määra-
tud muude tingimustega.
28. Projekteerimistingimuste taotluse ja selle 
lisamaterjalide avalik väljapanek toimub 30. 
jaanuarist kuni 14. veebruarini 2023 Nõmme 
Linnaosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 13, I 
korruse fuajees, küsida infoletist.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/09866 ning Tallinna Linnaplaneeri-
mise Ameti koostatud projekteerimistingimus-
te eelnõuga on võimalik tutvuda Tallinna pro-
jekteerimistingimuste ja ehitusprojektide re-
gistris veebiaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?PageNa
me=Menetlus&MLiik=PT&MID=170297 
29. projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT248140 või Kruusa tn 22 aadressi alt (do-
kumentide nägemiseks peab ID-kaardiga sis-
se logima).
30. 1. Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt puu-
dutada, on õigus esitada menetlust läbiviivale 
haldusorganile eelnõu või taotluse kohta ette-
panekuid ja vastuväiteid. Ettepanekute ja vas-
tuväidete esitamise tähtajaks on avaliku välja-
paneku lõppemise kuupäev.
2.Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata soovib haldusorgan asja arutada ilma 
avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan on 

väljapaneku alguses või menetlusest teatami-
sel teinud ettepaneku asja arutamiseks ilma 
avalikku istungit läbi viimata ja menetlusosali-
ne ei ole ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks esitanud selle suhtes vastuväi-
teid (alus haldusmenetluse seaduse § 50 lõige 
3). Info tel 645 7300

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab Ra-
humäe tee 8b kinnistu projekteerimistingi-
muste eelnõu ja eskiisprojekti.
31. Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Rahumäe tee 8b kinnis-
tule abihoone püstitamiseks. Nõmme linnaosa 
üldplaneeringu kohaselt asub Rahumäe tee 
8b kinnistu kalmistute juhtotstarbega alal.
32. Vastavalt eskiisi asendiplaanile võib Rahu-
mäe tee 8b kinnistu abihoone kavandada ida-
poolsest kinnistu piirist ca 1,8 m kaugusele, 
lääne poolsest kinnistu piirist ca 15 m (krundi 
laiemas osas), põhja poolt ca 10 kaugusele 
kinnistu piirist, lõuna poolt kokku ehitatuna 
kontorihoone laiendusega. Rahumäe tee 8b 
kinnistu, suurusega 1592 m², puhul võib suu-
rim hoonete (elamu, abihooned) ehitisealune 
pind olla kuni 445 m², arvestades linnaosa 
üldplaneeringut.
33. Kohaliku omavalitsuse üksus võib planee-
rimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu koostamise kohustuse korral 
detailplaneeringut koostamata püstitada või 
laiendada projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale kinnisas-
jale ühe hoone ja seda teenindavad rajatised, 
kui: 1) ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi; 2) 
üldplaneeringus on määratud vastava ala üldi-
sed kasutus- ja ehitustingimused, sealhulgas 
projekteerimistingimuste aluseks olevad tingi-
mused, ning ehitise püstitamine või laiendami-
ne ei ole vastuolus ka üldplaneeringus määra-
tud muude tingimustega.
34. Projekteerimistingimuste taotluse ja selle 
lisamaterjalide avalik väljapanek toimub 30. 
jaanuarist kuni 14. veebruarini 2023 Nõmme 
Linnaosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 13, I 
korruse fuajees, küsida infoletist.
35. Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/11215 ning Tallinna Linnaplaneerimi-
se Ameti koostatud projekteerimistingimuste 
eelnõuga on võimalik tutvuda Tallinna projek-
teerimistingimuste ja ehitusprojektide registris 
veebiaadressil:
36. http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pag
eName=Menetlus&MLiik=PT&MID=170241   
37. projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT248010 või Rahumäe tee 8b aadressi alt 
(dokumentide nägemiseks peab ID-kaardiga 
sisse logima).
38. 1. Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt puu-
dutada, on õigus esitada menetlust läbiviivale 
haldusorganile eelnõu või taotluse kohta ette-
panekuid ja vastuväiteid. Ettepanekute ja vas-
tuväidete esitamise tähtajaks on avaliku välja-
paneku lõppemise kuupäev.
2.Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata soovib haldusorgan asja arutada ilma 
avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan on 
väljapaneku alguses või menetlusest teatami-
sel teinud ettepaneku asja arutamiseks ilma 
avalikku istungit läbi viimata ja menetlusosali-
ne ei ole ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks esitanud selle suhtes vastuväi-
teid (alus haldusmenetluse seaduse § 50 lõige 
3). Info tel 645 7300

Nõmme Linnaosa Valitsus avalikustab Tam-
mepärja tn 4 kinnistu projekteerimistingi-
muste eelnõu ja eskiisprojekti.
39. Projekteerimistingimuste eesmärk on 
määrata tingimused Tammepärja tn 4 kinnis-
tule üksikelamu püstitamiseks. Nõmme linna-
osa üldplaneeringu kohaselt asub Tammepär-
ja tn 4 kinnistu pereelamute juhtotstarbega 
alal.
40. Lähtudes elamu eskiisist võib antud hoone 
paigutada ca 6,8 m kaugusele Tammepärja 
tänavast, ca 6 m kaugusele Kadaka pst 117 // 
Tammepärja tn 6 kinnistu poolsest piirist ning 
Tammepärja tn 2 poolsest kinnistu piirist ca 14 
m. Tammepärja tn 4 kinnistu, suurusega 1817 
m², puhul võib suurim hoonete (elamu ja abi-
hoone) ehitisealune pind olla kuni 270 m², ar-
vestades lähipiirkonna hoonestust ja linnaosa 
üldplaneeringut.
41. Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada detail-
planeeringu koostamise kohustuse korral de-
tailplaneeringut koostamata püstitada või 
laiendada projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale kinnisas-
jale ühe hoone ja seda teenindavad rajatised, 
kui: 1) ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt 
piirkonna väljakujunenud keskkonda, arvesta-
des sealhulgas piirkonna hoonestuslaadi; 2) 
üldplaneeringus on määratud vastava ala üldi-
sed kasutus- ja ehitustingimused, sealhulgas 
projekteerimistingimuste aluseks olevad tingi-
mused, ning ehitise püstitamine või laiendami-

ne ei ole vastuolus ka üldplaneeringus määra-
tud muude tingimustega.
42. Projekteerimistingimuste taotluse ja selle 
lisamaterjalide avalik väljapanek toimub 30. 
jaanuarist kuni 14. veebruarini 2023 Nõmme 
Linnaosa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 13, I 
korruse fuajees, küsida infoletist.
43. Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/12172 ning Tallinna Linnaplaneerimi-
se Ameti koostatud projekteerimistingimuste 
eelnõuga on võimalik tutvuda Tallinna projek-
teerimistingimuste ja ehitusprojektide registris 
veebiaadressil:
44. http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pag
eName=Toiming&MLiik=PT&TLiik=4201&MI
D=170242&TID=340982
45. projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT248020 või Tammepärja tn 4 aadressi alt 
(dokumentide nägemiseks peab ID-kaardiga 
sisse logima).
46. 1. Huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi võib 
avatud menetluse korras antav õigusakt puu-
dutada, on õigus esitada menetlust läbiviivale 
haldusorganile eelnõu või taotluse kohta ette-
panekuid ja vastuväiteid. Ettepanekute ja vas-
tuväidete esitamise tähtajaks on avaliku välja-
paneku lõppemise kuupäev.
2.Juhul, kui eelnevas punktis nimetatud täht-
aja jooksul ettepanekuid või vastuväiteid ei 
esitata soovib haldusorgan asja arutada ilma 
avalikku istungit läbi viimata.
Menetlusosaline loetakse asja arutamisest 
avalikul istungil loobunuks, kui haldusorgan on 
väljapaneku alguses või menetlusest teatami-
sel teinud ettepaneku asja arutamiseks ilma 
avalikku istungit läbi viimata ja menetlusosali-
ne ei ole ettepanekute ja vastuväidete esita-
mise tähtajaks esitanud selle suhtes vastuväi-
teid (alus haldusmenetluse seaduse § 50 lõige 
3). Info tel 645 7300

Nurmenuku tee 19 projekteerimistingimus-
te eelnõu avalikustamine.    
Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Nurmenuku 
tee 19 projekteerimistingimuste eelnõu avaliku 
väljapaneku. Projekteerimistingimuste eelnõu-
ga saab tutvuda 30.01. – 13.02.2023 Pirita 
Linnaosa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, 
tööpäevadel. Võimalusel palume tutvuda ma-
terjalidega elektroonilisel teel. Huvitatud isikuil 
on samal ajavahemikul võimalik ka kirjalikke 
ettepanekuid ja vastuväiteid esitada. Kui ni-
metatud tähtaja jooksul ettepanekuid ja vas-
tuväiteid ei esitata, soovib haldusorgan asja 
arutada ilma avalikku istungit läbi viimata.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada detail-
planeeringu kohustuse korral detailplaneerin-
gut koostamata püstitada või laiendada pro-
jekteerimistingimuste alusel olemasoleva hoo-
nestuse vahele jäävale kinnisasjale ühe hoone 
ja seda teenindavad rajatised, kui: 1) ehitis  so-
bitub mahuliselt ja otstarbelt piirkonna välja-
kujunenud keskkonda, arvestades sealhulgas 
piirkonna hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus 
on määratud vastava ala üldised kasutus- ja 
ehitustingimused, sealhulgas projekteerimis-
tingimuste aluseks olevad tingimused, ning 
ehitise püstitamine või laiendamine ei ole vas-
tuolus ka üldplaneeringus määratud muude 
tingimustega.
Nurmenuku tee 19 kinnistu jääb Pirita linna-
osa üldplaneeringu ko0haselt perspektiivsele 
pereelamute alale (E-1), kuhu võib kavandada 
põhiliselt pere- ja kaksikelamuid, tehnoehitisi, 
parke, haljasalasid, mängu- ja spordiväljakuid 
jms. Krundi täisehituseks on lubatud maksi-
maalselt 30%, tiheduseks 0,4 ja elamu luba-
tud harja kõrgus on 9,0 meetrit.
Nurmenuku tee 19 kinnistu paikneb Pirita lin-
naosas Mähe asumis. Kinnistu on elamumaa  
sihtotstarbega, pindala on 773m2 ning riikliku 
ehitisregistri andmetel asub kinnistul 2-korru-
seline väikeelamu ehitisealuse pinnaga 
170m2. Faktiliselt on olemasolev elamu lam-
mutatud. Juurdepääs kinnistule on Nurmenu-
ku teelt. Kinnistu piirneb kahes küljes elamu-
maa sihtotstarbega kinnistutega. Ümbritse-
vad elamumaa kinnistud on valdavalt vahemi-
kus 723m2 – 900m2 ning on hoonestatud 
aiamajade ja üksikelamutega, lisaks paikneb 
kinnistutel abihooneid. Põhihoonete ehitise-
alune pind jääb vahemikku 64m2 kuni 270m2 
ja iseloomulik on lahtine hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse Nurmenuku tee 
19 kinnistule püstitada 2-korruseline üksikela-
mu (kõrgus ca 7,9m ja ehitisealune pind 
175,2m2) ja 1-korruseline abihoone (kõrgus 
4m ja ehitisealune pind 38,7m). Üksikelamu 
kavandamine on kooskõlas Pirita linnaosa 
üldplaneeringuga, sobitub piirkonna väljakuju-
nenud keskkonnaga ning arvestab ümbrus-
konna hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/10658 ja eelnõu materjalidega saab 
tutvuda Tallinna projekteerimistingimuste ja 
ehitusprojektide registris. Dokumendid on lei-
tavad projekteerimistingimuste menetluste nr 
PT248150, Nurmenuku tee 19 aadressi alt või 
veebiaadressil: http://ehitus.tallinn.ee/tpr/
Start.aspx?PageName=Menetlus&MLiik=PT
&MID=170301
Dokumentide nägemiseks peab ID kaardiga 
sisse logima.
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Linnavalitsuses  
avati laste  
joonistuste näitus
Linnavalitsuse 1. korruse näituseaken-
del (Vabaduse väljak 7) on avatud 
Mustamäe koolide algklasside õpilaste  
talvejoonistuste konkursi võidutööde 
näitus. «Tänavune konkurss püstitas 
uue rekordi – lapsed saatsis meile lau-
sa 537 joonistust!» ütles Mustamäe 
vanem Lauri Laats. Võitjad selgusid lin-
naosavalitsuse Facebooki lehel korral-
datud rahvahääletuse tulemusena ning 
võidutöödest kokku pandud kunstinäi-
tust saab näha 12. veebruarini.

 

Loomaaias jätkuvad 
tasuta külastuspäe-
vad lastele

Tasuta külastuspäevad kõigile kuni 
19-aastastele lastele ja noortele toi-
muvad iga kuu teisel laupäeval kuni 
aprillini. «Suvel jätkame tasuta sisse-
pääsuga lastele lastekaitsepäeval ja 
loomaaia sünnipäeval,» ütles abilinna-
pea Vladimir Svet. Koolieelikutele on 
loomaaia külastamine tasuta iga päev. 
Kuni veebruarini on sissepääs looma-
aeda ja kassad avatud kl 9-15.30, laste 
loomaaed kl 10-17, siseekspositsioonid 
kl 10-16 ja loomaaed kl 9-17. Esmas-
päeviti on siseekspositsioonid suletud. 

 

Muuseumipühapäe-
vadeks tuleb end  
registreerida  
Eelmisel aastal ligi 60 000 külastajat 
toonud muuseumipühapäevade prog-
ramm jätkub ka tänavu, kuid alates 
veebruarist on linnamuuseumi filiaalide 
külastamiseks vaja soetada nullpilet. 
Abilinnapea Kaarel Oja sõnul on põhju-
seks asjaolu, et teatud aegadel on muu-
seumid olnud omajagu ülerahvastatud. 
Tasuta pääsmeid ehk nullpiletit saab lin-
namuuseumi kodulehelt ja muuseumi fi-
liaalide lehtedelt. Veebruari muuseumi-
külastusele avanes broneerimine 15. 
jaanuaril ja aega on võimalik kinni panna 
kuni kaks kuud ette. Ühel inimesel on 
võimalik soetada kuni kümme piletit. 
Eelregistreerimine on vajalik linnaelu-
muuseumis, Kiek in de Köki kindlustus-
temuuseumis, fotomuuseumis, Kalama-
ja muuseumis, Peeter I majamuuseumis, 
Tallinna Vene muuseumis ja linnamuu-
seumis.

TALLINN KUTSUB END ROHKEM LIIGUTAMA

Tänavu jõuab teema-aastate järjekord liikumisharrastuseni, sel puhul kutsub Tallinn 
linlasi osa võtma iga kuu  toimuvatest spordisündmustest ning kasutama tervisera-
dasid, spordiplatse jm võimalusi, mida linnaruum pakub. «Käesolev teema-aasta on 
ka suurepärane võimalus valmistuda Euroopa spordipealinn 2025 tiitliaastaks,» üt-
les abilinnapea Vadim Belobrovtsev. Jaanuaris on fookuses talverõõmude nautimine 
ja suusatamine, meie parimad suusatreenerid annavad alates 15. jaanuarist sada ta-
suta suusatundi üle Eesti. Lisainfo ja registreerimine  www.suusaliit.ee/
et/100suusatundi , liikumisaasta info  www.tallinn.ee/et/sport

Minu  
TALLINN

Talvel peaksid juhid  
olema valvsamad,  
mitte hooletumad

Laulja Marju Länik

Libedal ajal on see ohutuse teema tõesti hästi ak-
tuaalne. Kõik peaksid autoroolis olema tähelepa-
nelikud ja üksteisega rohkem arvestama. Silmad 
peavad olema ees, taga ja külje peal. Teid puhas-
tatakse küll korralikult, aga talvel libedust kunagi 
päriselt kõrvaldada ei saa. Minu meelest tuleks 
olla eriti ettevaatlik ringide peal. Seal juhtub li-
bedaga sageli õnnetusi. Sõidetakse üksteisele 
sisse eriti sel juhul, kui ring pole tuttav. Üks ta-
hab ühes, teine teises suunas minna ja siis ei 
panda teist tähele. Minul endal on küll õnneks 
kõik hästi läinud, aga ohtlikke momente tuleb ik-
ka ette. Näiteks kohtades, kus on kokku kuhjatud 
palju lund, ei märka sa alati koos koeraga teele tor-
mavat jalakäijat. Koer vupsab äkki hange tagant väl-
ja ja tormab peremehe ees nagu ilmutus. Selline ju-
hus mul korra oli. Õnneks on mul hea reaktsioon ja 
sain kohe jala piduri peale. 

• Kehv ilm ei sunni autojuhte ettevaatlikkusele ning nö jõu- ja ilunumbrid liikluses põhjustavad iga päev mitmeid 
avariisid. Pealinn küsis, millistes kohtades Tallinnas  autojuhid kõige rohkem eeskirju rikuvad.

MARJU LÄNIK: Miks autojuhid tahavad 
ka libedaga kõigist mööda süstida?

Suurim häda on, et  
juhid ei leia üles  
suunatule lülitit 

Meelelahutusajakirjanik 
Krista Lensin

Näen iga päev, kuidas Pirita 
teel lubatust kiiremini sõi-
detakse ja päris palju ridade 
vahel sõelutakse. Väga palju 
pole minu arust võimalik Tal-
linnas kihutada, sest siin sõidab 
palju autosid ja meie kitsaste täna-
vate tõttu tekivad tihti ummikud. Suu-
rim probleem on minu arust hoopis see, 
et autojuhid ei tea, kus asuvad suunatu-
le hoovad, mistõttu nii rida vahetades 

kui ka pööretel pead ise olema väga et-
tevaatlik ja tähelepanelik, 

sest iial ei tea, mis kõr-
valliiklejal mõttes 

on. Selle tõttu 
olen sattunud nii 

avariisse kui ka 
olnud kordu-
valt ohtlikus 
olukorras. Mit-
mes kohtas 

võiks vabalt olla 
valgusfoorid, mis 

reageerivad auto 
peale, sest tihti ootad 

foori taga lihtsalt niisama. 
Närviline juhtimine on Eestis igal pool, 
selle kaotamiseks mul mingit imerohtu 
praegu küll soovitada ei ole...

Liikluskultuur on  
paranenud linnas, 
aga mitte maanteel

Lavastaja Ain Mäeots

Lisaks linnas sõitmisele 
olen sage Tallinna-Tartu 
vahelisel maanteel kul-
geja. Kui seal on pikk 
autokolonn, palju 
veomasinaid, siis on 
see teisest mööda 
trügimine lausa enese-
tapjalik. Eriti pimedates 
kurvides on see saata-
nast. Samas hullude talveil-
madega olen imestanud, kuidas 
autojuhid on siiski üksteise vastu tähele-
panelikud ja vastutulelikud, kuidas  üks-
teist abistatakse, antakse teed ja lastak-

se läbi, kuigi eeskiri seda ei kohusta. 
Seega on meie liikluskultuuris nii halbu 
kui ka häid märke. 
Aga suures plaanis on Tallinna linnas 
liikluspilt läinud küll paremaks. Ja seda 
just linna sees, mitte maanteedel. Seal 

tahaks tipptunnil küll küsida, et 
kuulge, härrased, mis teil seal 

toimub. 
Korda ei aita minu meel-
set luua karmid trahvid, 
vaid üldise mentaliteedi 
muutumine. See on ül-
dise vaimsuse ja kasva-
tamise tulemus, kuidas 

inimesed liikluses käitu-
vad. Eluhoiakuid ja suhtu-

misi mingi veapunktide süs-
teemiga ei muuda. Kõik algab 

lastetoast. Kui kõvatamise asemel suu-
dame nüüd kilbile tõsta muud väärtu-
sed, siis on meil lootust. 

Autojuhtide ja  
jalgratturite sõda on 
ju pesueht matside 
kraaklemine
Laulja ja näitleja  
Lauri Saatpalu

Kui sa Rohu tänava 
viadukti alt lähed Tel-
liskivi tänavale, siis ei 
saa juba mõnda aega 
otse sõita, ainult pare-
male või vasakule. 
Miks? Sest räägitakse, et 
seal nurga peal elava inimese 
magamistuppa on tulnud aeg-ajalt auto. 
Ja veel üks anomaalne koht on Viadukti 
tänaval see Veerenni põik, kus autod sõi-
davad ESPAK-i poe värvavast välja või 
ka sinna sisse. Suur ja lai värav tekitab 

mulje, et kõrvaltänav on nagu kõrvaline, 
aga see on tegelikult peatee. Mina tean 
seda, sest elan seal, aga teised ei pruugi 
teada, kuigi koht on kenasti märkidega 
tähistatud.

Tegelikult võib igal pool linnas ohtlik 
olla, sest kahjuks leidub inimesi, 

kes on veidi imelikud ja liigu-
vad testmoodi. Minu meeled 
on kõik veel üsna heas sei-
sus ja ma suudan ehk – kui 
nüüd kolm korda üle õla sü-
litan – need imelikud liikle-

jad kaugelt ära tunda.
Viimasel ajal on näha sõda au-

tojuhtide ja jalgratturite vahel. 
See on ju puhtalt matside kaklus! Mu-

jal maailmas mahuvad  kõik liikuma, kuigi 
jalgrattureid on oluliselt rohem kui meil 
siin. Meil käib kraaklemine, jalgrattaakti-
vistid karjuvad autojuhtide vastu ja siis 
läheb juhtidel ka kops üle maksa. 

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


